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V̂âinea cca dt icoU •ziUUU
Bob de grâu, strop de lumină, 

bob cu vieală 'ntrânsul, 
îngânând în colt de suflet 

zâmbetul plânsul,
Ai căzut în dimineaţă 

proaspătă şi lină 
Azvârlit de mâna iute ’n 

brazda grea de tină.

Zăvorit ai fost în ţărână, 
jos în întuneric,

Unde nu-s lumini de soare 
scânteind feeric.

Singur cu pământul rece, 
singur doar cii dânsul 

Bob de aur, de lumină, 
bob cu v i e a ţ ă  *ntrânsulf

A căzut o ploaie deasă, 
ploaia timpurie,

'Şi-ai murit încet în neguri, 
stins ca o făclie.

Ai murit pentru 'nviere,
(asta~ţi este vieaţa),,,

,Şi-ai răzbit prin zid de bulgări 
vesel, dimineaţa.

Cine se ridică ffalnic 
într'un lan de grâne7 

Şi cu graţie se'nclină 
prins în spice pline.

Cine e bogat şi darnic, 
d'aurit tezaur?

Tu eşti, bob plin de lumină, 
bob mărunt de aur!

Uite, pâinea mult dorită 
se sfâşie'n şa piei 

Un copil cu mâna roză 
o înmoaie *n lapte.

Cu evlavie-o mănâncă 
zilnic, muncitorul;

Pâinea. binecuvântată
satură i poporul.

Bob de grâu, strop de lumină, 
bob mărunt de aur,

Cine te-a zidit pe tine, 
care Meţter Faur?

Să' mă'nchin în adorare, 
tu îmi dai de ştire:

Mare eşti şi bun, o Doamne,
Ţie azi, mărire!

Aurora M, lonescu



r

Păşim  în tr 'un  an nou. U n  an 
din vieaţa noastră, anul 1948, 
s’a scurs. începe un alt an, anul 
1949. Momentul începerii nou­
lui an ar trebui să ne sprijinea- 
scă, ocazia de a cugeta puţin la 
felul nostru  de vieţuire din tre ­
cut. In V'ieaţa noastră spirituală, 
am realizat noi, oare, un spor 
sau, dinpotrivă, o scădere?

Omul înţelept, şi mai ales cre­
ştinul evlavios, îşi va face cu a  ̂
cest prilej această cercetare de 
sine. El Via răscoli trecutul său, 
va sta de vorbă cu sine, ca sa 
vadă dacă tot ce a făptuit a fost 
bine, dacă el însuşi a fost drept, 
moral şi iubitor de Dumnezeu 
si de aproapele. Va căuta cau­
zele şi motivele adevărate ale 
faptelor lui, va regreta ce n ’a fă­
cut cum trebuie, şi îşi va însem­
na cu grije învăţămintele preţi- 
oiase câştigate.

Apoi va privi şi în viitor, îşi 
va pune ţinte n,oui, vşi va topi 
toate dorinţele inirmii lui în t r ’o 

 ̂ rugăciune arzătoare către Dum- 
ruezeu, oa să facă „un început 
nou'' şii ca în anul în care a p ă '  
şit să fie mai rodnic, mai plin 
de sănătate, de pace şi de succes.

U n  astfel de om păşeşte în 
anul cel nou ca. un om nou, cu o 
nădejde nouă.

Lecţiunea 1.

\NUL J\JOU
Biserica, la rândul ei, are de 

făcut acelaş lucru, şi suntem si­
guri că l-a făcut. Săptăm âna de 
rugăciuni, cu aducerea aminte 
a păcatelor şi consacrarea cea 
nouă, este temeli-a de pe care ea 
întâmpină noul an, este garan ţia  
unei vieţii mai biiruitoare.

Anul care s'a scurs, priv it în 
mare, a fost un an de pace, de 
libertate şi de progres. M ulţu ­
mim Bunului nostru T a tă  ceresc 
pentru toate aceste lucruri, recu­
noscând că orice dar bun vine 
de sus dela al luminilor Tată.

M ulţum im  ş: înaltelor autori­
tăţi ale ţării noastre pentru  li­
bertatea religioasă acordată

Biserica creştină a adventişti- 
loir de ziua a şaptea păşeşte în 
noul an cu deviza ei: „P o ru n ­
cile lui Dumnezeu ş̂ i credinţa 
în Isus'', ho tărâ tă  pentru o ere- - 
dinţă pnactică, s tăruind în face­
rea de bine.

Rugăciunea ei către Bunul 
Diuninezeu este ca El să ocrotea­
scă pe fiecare copil al Lui<, Bise­
rica Sa şi Ţ a ra  noastră, asigu- 
rându-ne mai departe pacea şi 
fa iş tea  necesară bunei* noastre 
desvoltări şi la înplinirii misiii- 
nti’i noastre şii în anul 1949. 
Amin!

Curierul Adventis t

D O M N U L  H R IS T O S  CA C R E A T O R  ŞI M Â N T U IT O R

De memorizat: „Dumnezeu, Ja sfârşitul acestor zile, ne-a vorbit 
prin Fiul, pe care L-a pus moştenite al tuturor lucrurilor, şi prin care 
u făcut şi veacuniile“. Ebr. 1, 1. 2.

1. Cui a vorbit Dumnezeu în Vechiul Testament? Ebr. i, i:
Fiecajre capitol şd fiecare verset din Biblie este un comiuiicat pe 

care Dumnezeu îl dă oamenilor.

2. Cum a vorbit Dumnezeu? Vers. i
In timpul ceilor două mii cjncd sute de ani ai Istoriei omen^irii, nu 

a existat nicio descoperire scrisă. Aceia cari fuseseră învăţaţi de Dum­
nezeu, au dajt mai departe cuinoştdnţa lor la aljii, şi ea a fost transmisă 
din tată în fiu, prin  generaţii de-a-rândul. Pregatirea ouvânitului scris în­
cepu în vremea lui Moise. Descoperirile inspirate a luiat forma unei 
cărţi inspiraite. Această lucrare a continuâit a se săvârşi în cursul lun- 
gei perioade de o mie şase s/ute de ani, dela Moise, istoricul creaţiunii 
■şi legii până la loan, raportorul celor miai sublime adevăruri ale 
Evangheliei.

3. Pnim cine a vorbit Dumnezeu în vremurile trecute? Vers. i.
Fiul lui Dumnezeu a fosit Acela care a dait părinţilor noştri făgădu­

inţa mântuirii. El a fost Acela care S’a descoperit patriarhilor. Adam, 
Noe, Abraam, Isaac, lacob şi Moise au înţeles Evanghelia. Ei au aşteptai 
mântuirea prin înlocuitorul şi Girantul om enirii.. .  Domnul Hristos a 
fost Acela care a vorbit poporului Său prin p ro fe ţi , . .  Glasul lui Hristos 
esite acela care ne vorbeşte p rin  Vechiul Testament.

Legea Cultelor
ş i

învăţământul Religios
Prin art. 27 ai Constituţiei din 13 

Apri]/ie 1948, se |prevede penjttru 
Cultele religiocuse dreptul de a  de­
schide şi întreţine „şcpli specialc 
pentru pregătirea personalului 
Cultului sub controlul Statului". 
Inspirat din acest drept fundamen­
tal înscis şi garantat de Constitu­
ţie, Decretul Nr. 177, pentru regi­
mul general âH Cultelor din 4 
August 1948, consacră întreg capi­
tolul VI, cu art. 44—52, reglem entă­
rii acestui învăţăm ânt religios re ­
cunoscut pe seama Cultelor reli­
gioase.

Cultele religioase pot organiza, 
cu aprobarea Ministerului, şcoli de 
cântăreţi şi şcoli pentru pregătire-a 
clerului. Crearea şcolilor şi alcătui, 
rea  program elor se vor face de 
către organele de conducere ale 
fiecărui Cult religios în parte, fiind 
apoi supuse spre aprobare Mi­
nisterului Cultelor.

Şcolile pentru pregătirea cleiu ­
lui pot fi: a) seminarii teologice, a- 
vând la bază gimnaziul unic seu 
şapte clase primare; b) institute 
teologice, având  la bază absolven­
ţa liceului sau a  şcolii normale,- c) 
institute teologice de grad universi­
tar, având  la  bază bacalaureatul 
sau diploma de şcoala normală.

Fiecare cult poate avea câte o 
şcoală de cântăreţi şi una din cele 
pentru pregătirea clerului. Diplo­
mele şi certificatele eliberate de 
către şcolile de învăţăm ânt pentru 
pregătirea  personalului Cultului, au 
valabilitate numai in  cuprinsul Cul­
tului respectiv.

Pe lângă şcolile şi institutele 
pentru pregătirea persbnalulul 
•servent, Cujltele pot avea internate» 
dar numai pentru elevii sau studen- 
ţii care urmează aceste  şcoli. In 
şcolile de învăţăm ânt religios nu 
se predă m alerii de cultură genera­
lă , ' afară de acelea care sunt în 
Bitrânsă legătură cu materiile cu 
conţinut strict religios. Acestea din 
urmă compun m ajoritatea progra- 
m,ului în şcolile pentru pregătirea 
deservenţilor Cultelor.

Tot în vederea aplicării dispoai- 
ţiunillor art. 44—52 din Decretul Nr. 
177/1948, Ministerul Cultelor a  d a t 
Decizia Nr. 42.898 din 15 Noem- 
brie 1948, prin care se aprobă pen-



4- P r in  cine a vorbit Dumnezeu la sfârî;,itul acestor zile?
„Fiind pe pământ, Domnul Hrdstos a arătat că Bl nu vorbeşte dela 

Sii'n€. „învăţătura Mea nu este a Mea, ci a Celui ce M‘a trim'is pe Mine“. 
loan 7, IG. „Cuvântul pe care4 auziţii, nu este al Meu, ci al Tatălui, care 
M a trimis^. loan 14, 24. „Acela pe care L-a trimiis Dumnezeu, vorbeşte 
euvînitele lui Dumnezeu**. loaini 3, 34.

5. Cui vorbeşte acum Dumnezeu? Vers. 2.
E foarte plăcut să ştim că Dumnezeu ne preţueşte atât de mult 

>ncât ne trimite o scrisoare. Dacă am primi o scrisoare dela 
cÂmiuitorul unei ţări, ne-am simţi foarte onoraţi, .si am povesti şi al­
tora despre aceasta; cu -cât mai mult dacă primim o scrisoare dela 
Câmuiitorul Universului.

Biblia este o scrisoare trimisă nouă personal. E primejdia ca sa 
aplicăm la alţii cuvintele luii  ̂Dumnezeu, şi nu nouă înşine. Dumnezeu 
vorbeşte, şi ne vorbeşte nouă.

6. Ce a fost pus Fiul să f:»e? Vers. 2.
Fiul a fost „pus moştenitor a tuturor lucrurilor“ . Acesta este El 

in natura Sa pământească. Ca al doilea Adam a fost rânduit moşteni­
tor al tuturor lucrurilor pe care le avusese la început întâiu.1 Adam 
^dar pe care le pierduse. Creştinii sunt şi ei moştenitori, „moştenitori 
ai lui Dumnezeu, şi împreună moştenitori cu HrLsitos“. Rom. 8, 17.

Jertfa Domnului Hristos pentru om a fost deplină şi atotcuprin­
zătoare. Se împlinise condiţia ispăşirii. Lucrarea pentru care venise 
în lumea aceasta se împlinise.

7. P rin  cine ai făcut Dumnezeu veacur^ile (lumile) ? Vers. 2.
Dumnezeu a făcut toate lucrurile prin Domnul Hristos. loan 1, 3; 

(>)1. 1, 10. Fiul descoperă pe Dumnezeu, care TI foloseşte pentru a-î>i 
face lucrarea, prin care vorbeşte şi lucrează. „Toate au fost făcute de 
El şi prin El“. Toate sunt ale Lui, pentnică El este Fiu şi Moştenitor. 
Toate sunt ale Lui prin răscumpărare.

Lumea a fost făcută prin El, şi „nimic din ce a fost făcut, n'a fost 
făcut fără H “. Dacă Domnul Hristos a făcuit totul, însemnează că a 
existat înainte de toate. Cuvintele spuse în această privinţă sunt ro­
stite atât de hotărîtor încât nu mai eloc de îndoială. Domnul Hristos 
este în itotul şi în deplin înţeles, Dumnezeu. El a iost cu Dumnezeu din 
Yosnicie, mai pe suiS de toate şi in veşnicie preamărit-Dumnezeu.

Ce legătură este între Domnul H ristos şi' slavia lui D um ­
nezeu? Vers. 3.

Domnul Hristos este strălucirea slavei lui Dumnezeu. Când Moise
•  cerut: „Arată-mi slava Ta“, Dumnezeu i-a răspuns: ,.Vo(iu face să treacă 
pe dinainlea ta toată bunătatea Mea, şi voi chema Numele Domnului 
înaintea ta.“ Exod. 33, 18, 19. De aci înţelegem că slava lui Dumnezeu 
este bunătatea Lui, însuişirile Lui, car ac Ierul Lui. Domnul Hristos este 
,iStrălucirea“ adecă arătarea în afară, sau mijlocul prin care toate acestea 
se fac văzute. Noi n ‘am puiea cunoavşte pe Dumnezeu dacă am fi lipsiţi 
de Domnul Hris/tos, deoarece „nimeni n’a văzut vreodată pe Dumnezeu; 
sdngunil Lui Fiu, care este în sânul Tatălui, Acela L-a făcut cunoscut.** 
loan 1, 18. Domnul Hristos S'a arătat ca să descopere pe Dumnezeu. 
„Cine M’a văzut pe Mine, a văzut pe Ta/tăl.** loan 14, 9.

Dumnezeu a văzut că o descoperire mai lămurită decât a naturii 
era trebuincioasă pentru a zugrăvi atât personalitatea cât şi caracterul 
Său. El a trimis pe Fiul Său în lume pentru ca să manifesteze, în mă- 
«ura în care aceasta ar fi putut fi suportată de ochiul omenesc, natura şi 
însuşirile Dumnezeului nevăzut.

9. In  ce legătură stă Domnul H ristos cu persoana Tata- 
lutf?. Vers. 3.

El es.te „întnpărirea“ Fiinţei Tatălui. Omul esibe făcuit după chipul 
lui Dumnezeu, Domnul Lsus Hristos este întipărirea Lui. Prin urmare, 
atunci când se spune despre Domnul Hristos că est^ întipărirea lui 
Duimnezeu se înţelege că El şi Tatăl sunt una în natura Lor cea mai 
dinilăuntru, că asemănarea nu e numai la înfăţişare ci merge pănă in 
adânc.

Unirea care e între Domnul Hristos şi ucenicii Săi nu nimiceşte 
personalitatea vreunuia dintre ei. Ei sunit una în scop, mentalitate şi 
in caracter, dar nu în persoană. In felul acesta Dumnezeu şi Domnul 
Hristos sunt una.

10. Plrin ce ţine Domnul H ris tos  toate lucrurile? Vers. 3.
„Ţine** însemnează mai mult decât a purta ceva în mână. Are 

înţelesul de a duce un lucru la locul J u i  hotărât. I ^ p ă  cura un om 
care duce o povară nu numaâ că nu o lăsă sa cadă, ci merge cu ea un­
deva, tot astfel Domnul Hristos, nu ţine universul numai ca să nu se 
prăpădească. El îl duce mai departe; are în vedere o destinaţie.

Aceasta ar trebui să ne îmbărbăteze pe toţi. Dumnezeu merge un­
deva, are un gând cu cele făcute de Bl. Lucrurile nu merg la voia în- 
tâmplăriii. Dumnezeu şitie ce are de gând, şi îşi aduce planul la îndepli­
nire. Lumea nu esle, aşa cum şi-au închipuit unii, ca o locomotivă fără

tni fiecare cult religios în parte 
tipujl de şcoală pentru învăţământul 
religios pe care şi l-a ales, precum 
şi materiile de studiu ce unnează a 
se preda.

Prin art. 27 şi 28 din Decizia Nr. 
42.898/948, a Ministerului Cultelor, 
se aprobă pentru Cultul creştin ad­
ventist de ziua a şaptea următoa­
rele:

„Art. 27. — Cultul adventist de 
ziua â şaptea va putea avea, pentru 
pregătirea personalului cultului, un 
seminar cu durata de studii de 
patru ani.

Art. 28. — Materiile care 
se vor preda la acest seminar, gru­
pate ÎTi şapte catedre, sunt urmă­
toarele:

a) Vechiul şi Noul Testament, cu 
noţiuni de arheologie biblică şi isa- 
gogie.

b) Istoria bisericească, istoria ad- 
ventă, drept bisericesc, organizare 
şi administraţie bisericească.

c) Spiritul Profeţiei (Daniel, 
profeţii mari şi mici, Faptele Apo­
stolilor, epistolele Apostolului Pa* 
vel, Apocalipsa).

d) Comentarii biblice advente şi 
dogmatică.

e) Lucrare biblică, omiletică, hi-, 
dro-terapie şi dietă, muzică vocală.

f) Limba Română.
g) Liniba rusă",
Reese din cele de mai sus că ti­

pul de şcoa’ă peoitni învăţământul 
religios ailes de Cultul creştin ad ­
ventist de ziua a şaptea şi aprobat 
de  Ministeirul Cuiltelor este: Semi­
narul Teologic care funcţionează la 
Braşov-Stupini, având la bază Gim­
naziul unic sau şapte clase primare. 
Durata de studii este de 4 ani.

Gh. I.

Jnoăţâţi
d e l â

„învăţaţi dela Mine", zioe Dom­
nul Hristos, „şi veti afla odihnă 
pentru sufleteile voastre". Mat. IL
29. Peiîtru ce nu îmvăţăm noi dela 
Mântuitorul în fiecare zi? Pentru ce 
nu trăim  noi în strânsă legătură 
El, aşa ca  atunci când suntem îm­
preună cu alţii s/ă putem vorbi şi 
să ne  putem purta blând şi prie­
tenos? Pentru ce nu  onorăm noi pe 
Domnul purtându-^e unii faţă de 
alţii cu ‘dîuioşie şi cu iubire?

Vieaţa Domnului Hristos a  în­
temeiat o religie în care nu suai 
despărţiri, o relligie în oare edsunt



faruri şi fără mecanic, prăbuşiri du-,se în înlunerec. Dumnezeu este me­
canico!, El conduce totul.

11. Ce a făcut Dormiul H ris tos  peiitru păcătoşi? Vers. 3.
Domnul Hristos a făcut curăţirea păcateilor“. El a călcat isingur 

în tea.sc, ş̂ i nimeni nu a fost cu EI dintre oameni. Isa. 63, 3. Partea 
întâia a <acestei lucrări a făcu)t-o murind pe cruce; dar curăţirea păcă­
toşilor încă se mai face. Ea se va isfârşi atunci când cei din urmă suflet 
ce mai e de mân.tuit va fi fost răscumpărat.

12. D upă ce ne-a curăţit păcatele, ce a făcut Domnul H r i ­
stos? Vers. 3.

Guivintele şezut“ nu însemnează că după ce Domnui Hristos 
ne-a curăţit păcatele, a şezut ca şi cum n’ar mai fi avut nimic de făcut. 
„A şezut“ înfăţişează aci o lucrare de înscăunare în tr’o slujbă. Chiar şi 
cuvântul folosit aci este deosebit de acela care însemnează doar a se a- 
şcza. Pe Golgota, Domnul Hristos a fos't jertfa care a dat sângele pe cart 
mai târziu, ca preot. Ei l-a folo.yt la slujba din cer. La înălţarea Lui a 
fost aşezat în slujba de preot, şi pus ,yla dreapta Măririi în locurile prea 
înalte“. înscăunarea aceasta a fost aşezarea Lui în slujbă. Nu numai că 
nu a însemnat încetarea lucrăi^ii Sale, ci a însemnat începutul. El arc 
acum puterea dela Dumnezeu să îndeplinească slujba de Preot aJ Dum- 
nezeuiui Celui Preaînalt.

Lectiuinea 2
*

D O M N U L  H R IS T O S  M A I P R E S U S  D E  T O Ţ I  ÎN G E R II

Z)c memorizat: „Tu ai iubit neprihănirea şi ai urît nelegiuirea: 
de aceia, Dumnezeule, Dumnezeul Tău Te-a uns cu un untdelemn de bu­
curie mai presus de tovarăşii Tăi‘*.Ebr. 1, 9.

1. Ce lămurire ni se dă asupra faptuluji că Domnul H ris tos  
a ajuns mai presus de îngeri? Ebr. i, 4.

îngerii sunt fiinţe spirituale, la înţelepciune şi putere. Se spune 
despre ei că ei cunosc „tot ce se petrece pe pământ.“ 2. Sam.l4, 20. Ei 
sunt ,ytari în pu'tere,** înitrecând în această privinţă închipuirea noastră. 
Ps. 103, 20; 2. Regi 19, 35. Copilaşii sunt apăraţi -de ei. Mat. 18, 10. Ei 
păzesc pe oameni şi scriu cuvintele şi faptele lor. Pis. 91̂  11; Ek l̂es. 

^5, 5. 6 .
îngerii plini de măreţie se simt fericiţi când pot să dea iubire şi 

neobosite îngrijiri sufletelor pierdute şi pline de păcate. Fiinţe cereşU 
caută cu mult zei să câştige inima oamenilor. Ei aduc lumina cerească 
în lumea aceasta întunecoasă; lucrând cu stăruinţă şi iubi/re. ei caută 
să influenţeze tpe oameni pentru a pune pe «cci pierduţii în legătură cu 
Hristos, legătură care este mai intimă decât aceea pe care o pot gusta 
«i ca îngeri.

2. Cum a ajuns El să primească un Nume mult ma: minunat
decât al lor? Vers. 4.

S’a adus o jertfă desăvârşită; deoarece atât de miult a iubit Dum­
nezeu lumea, încât a dait pe unicul Său Fiu, nu un Fiu făcut prin cre- 
aţiune ca îngerii, sau un Fiu adoptat ca păcătosul îertait, ci un Fiu nă­
scut în întipărirea fiinţei şi slavei Tatălui, unul egal cu l^ jnnezeu, în 
autoritate, demnlitate şi desăvârşire dumnezeească. In El sălăşluieşte pli­
nătatea lui Dumnezeu.

3. Ce n'a spus niciodată Dumnezeu vreunuia dintre îngeri? 
Vers. 5.

Se dau aci două citate şi în amândouă se scoate ia lumină vred­
nicia de Fiu. Ele sunt luate din Ps. 2, 7; Sam. 7, 14. îngerii nu sunt fii 
aşa cum este Fiu Domnul Hristos, şi nici măcar în felul cum oamenii 
«unt numiţi copiii lui Dumnezeu. 1 loan 3, 1. 2.

4. Ce dovadă se mai dă că Domnul H ris tos  este ma:« presus 
de îngeri? Vers. 6.

Când porunceşte Dumnezeu îngerilor să se închine Domnului 
Hristos—-chiiar ca Prunc — II proclamă în felul acesta ca Dumnezeu, 
îngerilor nu se cade a se da închinare; numai lui Dumnezeu I se cu­
vine închinare^ A poc. 19, 10; 22, 9. Porunca dată îngerilor ca să se în­
chine Domnuiui Hristos este o veslire publică a d u m n e g r i i  Domnului 
Hnistos.

5. Ce se spune despre îngeri? Veirs. 7.
Cuvântul „slujitori** de aci este puis în seama îngerilor. Dumnezeu 

foloseşte elementele, „foc şi grindină, zăpadă şi ceaţă, vânturi năpras­
nice care împ'linesc poruncile Lui“. Dumnezeu foloseşte de aisemenea 
pe îngeri ca islujitori ca să împlinească, voia Lui. (Ps. 148, 8.) îngerii 
iunt slujiitoni, spre deosebire de Domnui Hristos care este Fiu.

6. Făcând deosebirea aceasta, ce spune Tatăl Dbmnuluii H r i ­
stos? Vejrs. 8.

prinşi m tr'o  mare frăţie, toţi fiind 
egali înaintea lui Dumnezeu. El n a  
trecut pe lângă nimeni socotindu-1 
nevrednic, şi a  căutat să de^ fie­
cărui suflet leacul vindecător, bl 
căuta să insufle nădejde chiaiT şi 
omuJlui celui mai needucat şi mal 
puţioi promiţător, dându-i asigura­
rea că poate ajunge curat şi ne­
pătat având un caracter vrednic de 
a face din el un copil al lui Dum­
nezeu.

Apostolul Petru zice: „Deacee^i 
fraţilor, căutaţi cu a tâ t mai mult sâ 
vă întăriţi chemarea şi alegerea 
voastră; căci, dacă faceţi lucruA a- 
cesta, nu veţi aluneca niciodată".
2 Petru 1, 10. Intr'o dimineaţă ae 
Sabat presbiterul unei mici comuni­
tăţi sosi la adunare  cu întârziere. 
Fata lui însă strălucea de mărirea 
lui Ehimnezeu. „Fraţilor", zise el, 
„am găsit calea. Am găsit callea pe 
care să mergem ca să se împlinea­
scă făgăduinţa: „Nu veţi aluneca ni­
ciodată". Am să vă povestes»c în- 
tâmiplairea.

Apoi povesti că văzuse pe un 
frate căruia i se părea că fraţii n u -1 
respectă de ajuns, şi mai ales i se 
păirea că presbiterul se ţimea m ân­
dru Lucrurile ^nu erau aşa, ci n u ­
mai i se părea, şi de câteva săp tă ­
mâni fratele nu  mai venise la  ser- 
viciull divin. Deaceea presbiterul se 
duse la  ei aca'sâ, şi îngenimche 
înaintea lui, zicând: „Iubite frate, 
iartă-mă. Spune-mi te rog ce ţi-am 
făcut?" Omul îl apucă de braţ şi 
voi să-l indice. „Nu", zise presbi- 
temi, „spune-mi ce ai împotriva 
mea". „N'am nimic împotriva ta". 
„Totuşi Irebue să  ai ceva, „zise 
presbiteruil", pentrucă mai înainte 
puteam să vorbim unul cu altull, d/ar 
acum nu vrei să  mai stai de ro rb ă  
cu mine, şi vreau să ştiu s 'a  
întâmplat".

„Ridică-te frate", zise «1. „Nu", 
ră'sipunise presbiterul, „nu mă ridic".

„Atunci trebue să mă plec eu", 
zise' fratele cel supărat, căzu în 
genunchi, şi m ărtu ris i 'câ t de copi­
lăreşte se purtase şi câte bănueii. 
rele puirtaise In  imiuriă. „Dar de 
aoum", zise el, „am să le dau p e  
toa te  laoparte".

In timp ce prestoiterui povestea 
acestea, faţa lui strălucea de •  lu ­
mină 'Sfântă. îndată  ce sfârşi de po­
vestit veni şi fratele celalt cu 
famiilia iu i şi comunitatea a  avut q 
zi fericită.

Mărturii



In liiiij) CC Îngerii sunt slujitori, 'J'atni voi-bcf?le ImuIlu c u  cel luai 
(lei)llii resi)ccl, şi-L nunieşle Dumnezeu, l̂ 'l asi^nira că lrt)nul Domnului 
Jli'istos sta în veci de ve(‘i, şi ca loin^*iil domniei Lu/i oslo un toiiij  ̂ dc 
(Ireplalc.

Aci se susţine din nou dumnezeirea desavArşila a Dom nulu i l i r i -  
slos, şi anuimc chiar  de Dumnezeu însuşi. 'I'îitîil vorbcşlf iMului în ('uvin- 
le de înch inare ;  Scaunul "JTm de domnie, DumnezL*ule“ . I ’iUucat do- 
i’inţa scriitonrJuii esle de a arăla sui)erioritatea Domnului l ir islos fala 
de înj4(-‘ri, nu i)utea afluce dovezi mai ])U't(‘rnice sau mai cop.vin^ăto'arc. 
'falTd recunoaşte dei)lina dumnezeire a Dom nulu i l lr istos în cuvinlr.‘lL* 
c‘cîe mai i)uterni.ce cu initinţa.

Iudeii nu auziseră niciodată mai înainte asenienea cuvinte din 
.î^ură omeneasc.1 , şi o ])uâere convingătoare le însoţea; deoarece se pă­
rea (ă diiiriiezeirea străbalca j)rin Uiatiira (menească aşa cu,m zicea 
Domnul Isus: ,,1̂ 'u şi 1'atăi una ^uiitem“ . (Cuvintele Domnului Hrislos 
erau pline d(* o adâncă însemnătate atunci cand spus(‘ că \'A şi cu \':\- 
tăl su.nt de o natură a.semănătoare şi că au aceleaşi însuşiri.  Iudeii în- 
ţ(*leseră însemnăl.alea acestor cuvinte, nu aveau de ce să nu le înţeleagă, 
şi luară ])ietre ca să-L omoare.

7. Ce spuse ir.a’ (lc]?arlc Tata! l)(.niînd liristM.^r
Wm's. (). jjr. ]).

Domnul l irislos a iubit dre))tatea şi a urît păcatul; şi noi ar tre­
bui să facem la fel. Tra noastră faţă <le j)ăcat ar trebui să fie tot atât 
de tare (‘a şi iubirea noastră faţă de dreptate.

Hrislos mustra j>ăcatul fără să caute la ])ei'soană. N’a existat un allul 
care să urască şi să (lesai)robe răul mai fără teamă ca Î>1.

S. PentriKu l)(-nmnl i l r ’.-t<s a ])acntiil î-.i a iubît drep­
tatea, ce făcu Dunuiezeu-Tatăl? W ‘rs. (;, uit. ]).

,.De ac(‘ea“ , adecă întrucât  Domnul l lristos a urît ])ăcatul şi a iubit 
dr^l)taiea rDumnezeu a uuis cu Dulud Sfânt şi cu putere pe Isus din Na- 
zaret“ . Fai)t. 1 0 , .'Î8 .

i). In ce cuv nte v()r!>v*şte araşi l)u:nnezcu Doninulu: f 1 ri­
şte.s? X’crs. .10. ])r. ]).

In v(*rsetul 8  Dumnezeu a vorbit  Domnului l lr istos ca lui Dum­
nezeu. Aci Ii vorbeşte ca unu/i Domn. Se urmăreşte ]>rin aceasta ca toţi 
j,să ştie b ine“,. . . vcă Dumnezeu a făcut Domn "şi Hristos i )C  acest Isus, 
Ije care L-aţi răstignit vod**. ]*'a])le. 2, .'iO.

10. Ce a făcut Domnul ]lrist(;s „la încei)ut‘‘? \"ers. 10.
Tah*!-! a numit în versetul 8  pe Fiul, Dumnezeu; în versetul 9 ca 

Preot  uiâKs; în vc.r.sclul jO ca I)<aun, iiir iu-iwii iii-L îiiâă î:şei;>.ă ca (Crea­
tor. Deşi se niiîi s])usese aceas-ta şi în versetul 2, acum se rei)etă (lin nou 
I>entru îi arăta că Domnul l lristos nu este o făptură ci (Ir'eatorul însuşi.

Vorl)ind de.spre existenţa Sa înainte de naştere, Donnuil llristos 
ne î>oa.rtă cu gânduil înapoi i)rin v e a c u r i l e  fără de capăt. El ne da asi­
g u r a r e a  că n ‘a fr>st niciun timp câfid El să nu fi fost în s t r â n s ă  l egă tură  
cu Dumnezeu cel  veşntic. Acela al c ă n i i  ghns îl aLSCultau o a m e n i i  atunci, 
fusese cu Dunni(‘zeu ca l ’nul (^are fusese cu El v e ş n i c .

if. se va *ntâm|>la cu cerul şi cu pamanlul.' I<a data 
când se intânipla aceasta cin? răm âne ' \"ers. 11.

Aci se face deosebirea între Creator şi creaţiune. Domnul Hri ­
slos a trăit înaintea lutunM’ lucrurilor,  şi atunci când j)i(‘r ele, rămâne 
E\. Ac;i se descoj)cră veşnicia Domnului Hriistos.

In adevărul că Doiunul Hrislos «a fost una cu Tatăl înainte dc a 
se j)une temeliile lumii, e;ste lumână şi s lavă.  Aceaista est(! o lumină care 
sli'ăluceşte făcând-o să .scânteieze de adevărată slavă dumnezeiască.*A- 
devărul  acesta lănuire.şte alte adevăruri ,  jch-iar dacă el însuşi e.ste a,scuiKs 
îrilr’o ilumina de neai)roi)iat şi de nepătruns.

I j .  S|>rc (k()se]y*re de cer ş de ]vimant cat de n,e‘>chimba- 
t(T si (le ve^^nic este Dc^mnul llristos."' \  ers. u .

« » ♦

Haiinele se învechesc, ele sunt î,m])ăluriic şi juisc la o parte în 
t imp ce iiltele noui le iau locul. F.a fel trec toate lucrurile. D o m n u l  Hri­
slos, însă, rămâne acelaşi. Anii Lui nu vor Irece. Ivi este veşnicul Mu al 
lui Dumnezeu.

13. Ce invitaţie nu s’a făcut în[,^"r-lor vreodată? \^er>. 13.
Niciodată n ’au fost invitaţi îngerii să şadă pe- tronul lui Dumne­

zeu. Dutr Do-mnuJ Hris/tos a fost chemat. Şi nceasla arată că Domnul 
Hristos este ma/i presus de îngeri.

[4. Care este lucrahen în.i^er.lor? \'ers. 14.
' i 'rebue să înţelegem miii bine lucrarea îngerilor. Ar fi bine să 

ne aducem aminte că fiecare copil adevărat^al lui Dumnezeu se l)ucura 
de conluicrarea -fiinţelor cereşti.  Oştiri nevăzute ele himinii^ şi puterii 
însoţe^sc pe ccii blânzi şi umili cari cred şi se ,s]>rijină pc făgăduinţele 
lui Dumnezeu. Ileruvimi şi stîrafimi, şi îngeri tari la j ) U t e r e ,  stau la 
dreapta lui Dumnezeu, ,yloţi duhuri slujitoare trimise să îndeplinească 
o slujbă pentru cei cari au să moştenească mântuirea**.

Pentru cine, Doamne...?
Pentru cine, scump Isuse,

Pe puniânt venişi din cer, 
f 'nde (li lâsdl pe Tatăl

Şi pe 'uKjeri ce nu pier‘/
Pentru cine, scump Isuse,

Trup de om 'Tu ai lunt,
(Ihip de rob, făcut din tina,

P'enlru cine-ai îml)ră('at? 
Si>iine-mi, Doamne, pentru ciut/? 
(}lasul Tău şopteşte dulce:

P e n t r u t i n e.

Pentru cine, scum.j) Isuse,
Pe-aj (tol()otei drun: urcârul, 

Istovit de suferinţă
Ai căzut, crucea f)urtând^ 

Pentru cine, scump Isuse,
Brafe sfinte ai întins?

Cuiele l)âtute'n palme,
Pentru cine le-au străj)uns? 

Spune-mi, Doamne, pentru cine? 
filăndu-Ţi (jlas l-(uui z lcândum i:

P e n t r u t i n e.
\

Pentru cine, scump Isuse,
Calea vieţii ai deschis.

Făcând drunud cu putinţă  
Spre cerescul Paradis?

Pentru cine, scump Isuse,
Loc măreţ şi njult dorit 

De-ai Tăi fii, o Doamne sfinte. 
Pentru cine-ai pregătit? 

Spune-mi, Doamne, pentru cine? 
Clasul Tăm duios se-aude:

P e n t r u t i n e.

D. Fior ea

C #  m  o n  UI o
#

Cămin! Ce cuvânt plccut şi plin 
de inspiraţie! In el se cuprinde tot 
ce esle frumos şi înălţător. El tre- 
bue să fie pentru noi acel loc plă­
cut din preajma noastră unde retră- 
gându-ne zi de zi să putem găsi 
liniştea şi bucuria pe care numai 
cttmo-.-fera plăcută a  căminului o 
poate da.

%

In căldura căminului se făuresc 
ideailuri înalte, se pun temeliile vie­
ţi de mai târziu şi tot acolo trebue 
să se facă şi experienţa vieţii. Tot 
în cămin fiecare membru^ al lui are 
ocazie să ia primele lecţii de vieaţă 
practică.

De cât de mare însemnătate 
practică şi cât de fmmois era obi­
ceiul 'bătt'âniJor poporului Iisra.:îi 
din vechime de a învăţa pe copiii 
lor şi câte un meşteşug! Să am r»



D O M N U L  H R IS T O S  P U S  M A I P R E J O S  D E  ÎN G E R I

Dc memorizat: „Cum vom scapa noi ,  dacă  s tăm nepăsător i  faţă de
o mântu ire  aşa de n iare“ . Kbrel  2, 3 pr. p.

T. De care lucruri a r  trebui să ne ţinem no: mai cu râv ­
nă? Ebr. 2, I .  pr. p.

l acob  ne î n d e a m n ă  sâ nu fie n i m e n i  „un nscul lător  uituc,  ci un  
î m p l i n i t o r  cu fapta“ . l acob  1, 25.  Ceea ce  ne  trebue,  este  î m p l i n i r e a  cu 
fapta a ce lor  ce cunoaş tem.

2. Ce se poate întâmpla dacă nu luăm seama mai cu râvnă
la cele ce am auzit i)ână acum? Vers. i. uit. p.

Nu e greu sâ ajungem nepăsător i  în cele  spiri funie .  Aşa se şi 
în tâmpl ă  dacă trecem cu vederea sfaturi le  şi î nde mn ur i l e .  Cuvântul  s[)us 
aci  nSă nu f im depărtaţ i  de e l e “ nîai [)o:i!e fi reciat şi „ca nu c um va  să 
a lune că m pe. alături“ , cum z ice  o aJlă traducere ,  sau „ca nu c u m v a  să  
f im mânaţ i  d i n c o l o  de e l e “ .

3. Ce se spune despre cuvântul vestit prin  înc;^cr: ? Vers. 2.
înger i i  sunt  m

şi om.  D u m n e z e u  a ......... , ... - . .  _ . . .  .......  ............  .
o a m e n i l o r  pr . n tr ’un p i o l e t .  (Apoc .  1, 1; 22, 0; Dan.  î), 2 1 ) .  Aşa se face

rr'y « ■ f t *  i  < * ■

Lecliunea 3

i j locitori  prin care se face legătura între  D u m n e z e u  
vorbi t  i)i‘intr’un înger,  care la rândul  lui a vorbi t  
p i o l e t .  (Apoc .  1, 1; 22, 0; Dan.  î), 2 1 ) .  Aşa se face  

că Scr iptur i l e  Vech iu lu i  Te s t ame nt ,  si)re d e os eb i re  de c uv i nte l e  roş i i l e  
mai  de curând de D o m n u l  Ili'istos,  sunt numi te  în capi tolul  I, 1 ca f; ind  
vorbir i  ale lui D u m n e z e u  „prin i )rofeţ i“ , iar aci sunt  nu mi t e  „cuvânlul  
vest i t  i)rin îngeri^.  Aci  se urmăreş te  să se arate însemnătatea  ascultări i
d 
a 
voi

' ’ l' --  -- <4^ ’ ' - ......  ....... ...............................

e porunc i l e  din descoper i r i l e  lui Dumnezeu .  .‘,>teran ne .pune câ ,.Li'g(’a 
fost flată prin înger>“, acelaşi  adevT.r f i ind susţ inut  şi de Pavel  care  

. o i ’beşte despre  Lege ca fi/ind „rândui tă  prin î n g e r i “ . T'aptele 7, f),'}; (rii .  
3, 19. Totul  era „ nesgudu i t “ , neascul tarea de f>ege era aspru pede])s i tâ,  
după  cum ni se arată în mul te  locuri  în V e c h i u l  Tes t ament .

4. Ce întrebare pune apostolul? Vers. 3 pr. p.
Apostolul  încă mai  f)une fată în faţă cuv inte l e  Do mnul u i  TTristos 

şi ale îngeri lor .  Dacă încâlcarea  cuv inte lor  îngerihjr  era vinovata ,  cum  
vom scâpa noi  dacă  t recem cu v e de re a  mântu irea  înfăţ i şată  nouă dc  
D o m n u l  l î r i s tos?

5. Cine a înccput maî întâiu să vorbcască despre această 
mântuire? De cine a fost adeverită? Vers. 3 uit. p.

Cu toate că Abraam şi profeţ i i  au cunoscut  şi au crezut  Ev anghe l i a  
şi ea a fost proî )ovăduitâ înainte  de arătarea pe pământ  a Do mnul u i  
l î r i s tos ,  Kl este adevâratul  începător .  Dui^ă cum Domnul  Hristos  este  
Mielul  lui Du mn ez e u  junghiat  dela î n temei erea  lumii ,  tot astft'1 TJ es le  
Acela care a vestit  cel dintâi  Evanghe l ia  aşa cum este redat  în Cja l . 3 ,1.").

6. In cari patru feluri se spune că dă m ărturie  Dumnezeu 
în sprijinul predicării Evanj^dieliei? Vers. 4.

C.ele trei flintâi sunt amintite In Fapt.  2, 22. Darurile jsunl înşirate 
în 1 Cor. 12, 11. 28— 31.

7. Ce se spune despre înji^eri în legătură cu lumea viitoare? 
Vers. 5.

8. Ce se mărturiseşte undeva cu privire la om? Vers. 6.
^Acel  „ u n d e v a “ este în Psalmuil 8, 4— 0. Ce es le  o mul ?  Cân<l pr i v i m  

la^mărimea lui Du mn ez e u  şi ne mai  ui tăm şi la lifisa noastrâ de î n s e m ­
nătate,  ne-am putea cu adevărat  u imi  că D u m n e z e u  ia într‘adevăr  sea­
ma la noi .

9. Cum a fost făcut la început omul faţă de îngeri? 
Vers. 7 pr. p.

Omul  a fost făcut  puţin mai  prejos  de îngeri ,  şî este încă In sta­
rea aceasta.  In ce pr iveş te  puterea şi î n ţe l epc iunea ,  în ce pr iveş te  a lcă ­
tuirea şi puteri le  corporale ,  îngeri i  stau mult  mai  presus  rle o am e n i .  
Dar  va veni  t impul  cânrl nu v o m fi mai  prejos  de îngeri .  Ni se s pune  
că „pentru puţ ină  v r e m e “ am fost făcuţi mai  prejos  de îngeri .

TO. Cu ce a încimunat Dumnezeu pe om? Peste ce i s’a dat 
stăpânire? Vers. 7 uit. p.

La data când a fost creat,  Adam era î nc un un a t  cn slarfi şi r ins l e ,  
şi avea „stăpânirea peste  lucruri le  mâni l or  'Fale**. Stâj)ânirf*a aceasta  
s ’a pierdut  din pric ina păcatului ,  dar s ’a rhit făgăduinţa că poporul  lui  
Dumnezeu  va primi  din nou s tăpânirea dela înccput .  Mica 4, 8.

Lui Adam i se dăduse  s^tăpânire peste  toate făpturi le lui D u m n e ­
zeii.  D o m n u l  înzestrase  pe Adam şi pe L'va cu înţe l e i )c iune  aşa cum nu 
avea n ic io  altă făptură dintre  f lobi toace.  El făcuse din . \dam s făpâni to-  
rul legal al tuturor lucrări lor Sale.  Onud făcut dJTi)â chipul  lui Duirmc-  
zeu putea să contemjj l cze  şi  să aprec i eze  m i n u n a l e l e  lucrări  ale lui  
D u m n e z e u  în natură.

tim, de pildă pe Pavel, care deşi 
bărbat învăţat, considera totuşi 
munca cu braţele ca o mare cinste. 
Meşteşugul pe care îl învăţase cu 
mare plăcere în tinereţe — face.ea 
corturilor — s'a doved.t a fi mai 
târziu de un real folos în vieaţă.

Membrii căminului sunt, adesea, 
'greşit îndrumaţi în cecace priveşte 
creşterea şi înţelegerea rostului 
vieţii de mai târziu. Mulţi p'^rinţi 
lipsesc pe copiii lor de bucuriile 
vieţii practice.

Fiecare membru al căminului tre- 
bue învăţat, cât mai devreme cu 
putinţă, să poarte din sarcinile că­
minului din care face parte. încă 
din copilărie, băeţii şi fetele trebue 
isă fie obşnuiţi a purta sarcini din 
ce în ce mai mari, ajutând astfel 
Cu pricepere la lucrul din casă.

Dacă, pe d'^oparte, bărbaţii şi 
femoile au partea lor do răspundere 
în vieaţa dc căm’n, băeţiî şi fetele 
ar trebui să câştige o cât mai bună 
cunoaştere a datoriilor şi grr:?ută- 
ţilor familiei. A ş'i a face un pat şi 
pune în rânduială o cameră s-au 
chiar a  spăla vasele, şi a şti a pre­
găti o mâncare sau a spăla rufe şi 
a-şi repara propria sa îmbrăcăminte 
nu înseamnă că pe un băiat îl face 
să-şi piardă bărbăţia. Aceste cu­
noştinţe îl vor face mai folositor 
c'lmlnului şi el s e ’va simţi şi mai 
fericit. Deas'^menea, dacă fetele pot 
învTîţa să înhame — acolo unde 
es^e cazul — caii la căruţă şi să-i 
conducă sau să folosească fieră­
străul şi ciocanul ori grebla sau 
sapa, acestea vor fi mult mai pre­
gătite pentru vieaţă decât cole cari 
nu ştiu face astfel de lucrări.

Vorbind despre vieaţa de credin­
ţă a m'^mbnlor căminului trebue să 
spunem că ea trebue să se clădească 
în jurul faptului că Dumnezeu ne 
iubeşte şi că această iubire împăr­
tăşită şi de noi va avea o influenţă 
spre bine asupra vieţii noastre. Din 
nefericire, este adevărat, că deseori 
Dumnez^'u e>ste înfăţişat nu ca un 
tată iubitor care veghează cu multă 
dragoste faţă de noi, ci ca un spion 
care la orice moment es te 'ga ta  să 
vadă orice greşeală pe care o să ­
vârşim, cu scopul ca apoi să fim 
pedepsiţi fără milă. Ar fi mai bine 
dacă tatăl ar spune: „Tonică, ai maf 
multă răbdare cu frăţiorul tău; tu 
ştii că noi trebue «ă căutăm a ne 
iubi unii pe alţii după cum ne Iu­
beşte Isus", decât să «spună: „Ei, nu 
laşi în pace pe frăţiorul tău? Să ţii 
minte că chiar dacă eu nu sunt lân­
gă tine totuşi Dumnezeu vede to t



îT.  Cât fie mnlt fusese dat în stăpânirea omului? Totuşi ce 
nu vedem incă? Vers. 8.

;icc*:isl;i iiica nu a fost îiTii)liniiri nşa cnm ora planul ]ui 
Duiuiic/'.eii. Natura înrâ Fi'a ajuns sâ l'ie pe (lci)iin supusa onuilui; nici 
c-liiar lumea aninuilâ. Onuil sc (lci)rin(Ie lot mai mult cum sâ foloscasca 
puterile naturii,  dar este încâ (lc))arle de a fi :>juns sâ slâj)âneascâ lotul.

12. Cu toate că Domnul Lsus fusese făcut cu puţin mai prejos 
de în^^aTi, cu ce a fost încununat? Vers. 9. j r̂. p.

IMaiuil lui Duîunezeu nu a (!:il j n̂'eş. Cu loale câ Adain a iKâcâluit, 
„yiHlcm pe lsus, care a fosl fâcut pentru puţinâ vreme mai ])rejos de­
cât îi:^H*rii“ , ci;m, ca al doilea Adam, is|)âM*şte înfiâniţerea i)linâ de o- 
carâ a o n u ’ilui. J)upâ ce a biruit, a moştenit slava şi onoarea i)c care 
întâiul Adam o avusese la început.

13. Pen tru  câţi a gustat moartea Domnul Ilristos? Vers.
9. uit. p.

I’u{ini sunt oamenii arcia cnri în t r ’adovâr sa fi fţi.stat moartea, l ’c 
niâsurâ ce se aproi)ie shirca de moarte, onuil. nu-şi mai dâ bine seama 
de ce SC inlâmplâ cu ci, ba chiar în clipa morţii incelea/â cu lotul de 
a-.şi mai da sc; ma. Vei'sclul acesla nu ne vorbe'^le numai flesjire mo;u’te, 
ci mai nmlt despre suferinţ.'i morţii  şi f/usl(irc(i morţii. Acestea vni 
înainte de moarte, şi Domnul Il iistos a trecut prin amândouâ.

In^^erii se i)lecarâ şi arâtara câ sunt gata sa-şi dea vienţa ca 
.sacrificiu j)cnlru om. Dar vieaţa unui în^^er nu putea |)lâti datoria;  nu­
mai Acclfi care cr(*ase pe om avea i)Ulcre sâ-1 răscumpere. (!u toate a- 
oestea şi îngerii urrîia sâ aibâ p' !• e îîi planul numlnirii.  Domnul Ilri- 
slos urma sâ lie fâ-ut „niai prejos decât îngerii din j>ricina morţi i“ . 
Intru.cât urma sâ îmbrace coipul omenesc*, jiuterea Lui n ’ar fi ff)sl la 
fel cu a lor, şi (‘i urma sâ -1 sluje.ascâ, pentru a-L întâri şi niângâia în 
sufcrinfele Sale. "J'ot ei trebuia sâ fie „cluburi slujitoare trimise sâ în- 
deplineascâ o slujbâ ţ)entru cei ce vor moşteni mântuirea^. I*'l>r. 2, 9; 
1 , n .  ICi uinia sâ facâ de strajă în jurul ceb>r care se declarau suj)uşl
oi harului,  apârându-i  faţâ de ])Ulerea îngerilor râi, şi ferindu-i de In- 
tunerecul g iâm âdi t  fârâ încetare în jurul k)r de Satana.

Au privit f)c Mântuilorul cum intra în gradina (ibetsemani, cu 
.sufletul încovoiat de groazâ şi de întunerec rdânc.  Au auzit strigâlul Lui 
amar:  „'fata dacâ sc poate sâ treacâ paharul acesta flela Mine“ . Mat. 20, 
3î). I r r  CUIâiul i)re/cnţa 'i'i’triui s’a re tras, I.-au vâ/ut întristat de o a- 
niârâcinne fie într istare ce întrece gro'/âvia luptei d in .urmâ cii nioarlea.

Chinul sufletesc al Doninului Ilristos, nu a încetai, dar der)rima- 
rea şi descrra jarea  T.-au pâiâsit.  I 'nrluna nu se deparlasc,  rlar care 
era ţinl.'i ei fusese întărit sâ dea piej)! cu furia ei. l'I Sc ridica liniştit 
şi n(‘tnrburat.  Pe faţa Lui j)âtatâ de sânge se aşezase o pnc(; cereascîi. 
i:i suferise cecîi ce n’ar fi putut sâ sufere niciun om, deoarece El gus­
tase j)entrui fiecare om suferiiija morţii.

Lccţiunea 4

î n c e p ă t o r u l  m â n t u i r i i

De mem oriza!: „Şi prin faptul ca TI însuşî n fost ispitit în coca ce 
a suferit, poîde sâ vi.iâ în ajutorul celor ce simt i^i^itiţi* . I'>br. 2, 18.

1. Cine este „Acela'* şi cine este „începătorul mântuiri: ' ' de 
care se vorbeşte în l{brei 2, 10?
' „Pentru care“ şi vprin care“, sunt rnvinte folosite în nlte locuri cu 

pr iv ire  la Fiul. 1 Cor. 8 , 0; Col. 1, 10. Totuşi aci, sunt folosite cu pri ­
vire la l'.'itâl, rlupâ cum fojirte uşor sc vede din înţelesul întregului 
verset. „ In rcpâ lo ru l“ mântuir ii  este Domnul Ilristos.

2. Ce sc cuvenea Tatălui să facă? ICbr. 2, to.
( 'uvântul ,tSe cuvenea Lui“, este p l ’n de însemnatatc.  Vrea sa 

Kpunâ câ I se câdea, râ era drept şi este îndre])lâ|il cîi Dumnezeu sa facâ 
aceasta, (^ând Dumnezeu a gâsil de bine sâ îngarluie ca Dorrinul Ilristos 
.sâ moara,  nu punem pe seama lui Dumnezeu ceva nepotrivit  pentru I-l. 
Se câdea ca VA sâ faca aceasta.

3. Pe ce cale a fost dus la desăvârşire începătorul mân­
tuirii? V'crs. 10.

(>a Dumnc/e:i,  Domnul Ilristos a fost totdeauna desăvârşit;  cn om 
a fost fâcut desăvârşit  t>rin suferinţa. CaivAntul tradus aci prin »tdc- 
sâvârş ire“ înscinneazâ ajungerea celui mai înalt punct al dc-savarşirn 
în t r ’o anunrilâ i)rivinţâ. Are înţelesul de sfârşîren unei lucrări, ajun­
gerea unei ţinle. acelaşi cuvânt pe care Domnul Ilristos îl foloseşte 
<*ând zice: „Mâncarea Mea este sâ fac voia C.elui ce Ma trimis 
îmt)linesc hu’rarea Lui“ . loan 4, .'M. „Am sfârşii lucrarea pe care .Mi-ai 
dat s’o fac“ . loan 17. 4 . „lalâ câ scot dracii, şi sâvârsecr vindec.yi as- 
tâzi şi mâine, iar treia /i voiu isprâvi“ . Lnca L3. ,12. J)omniil Ilristos 
n ‘a fosl niciodatâ nedfsâvârs i l : flar av'ea o lucrare de făcut, şi lucrarea

ce faci şi te pedepseşte". Cât de
deosebit sună cuvintele apostolului
Pavel în Romani 5, 8 ; „Dumnezeu

t

îşi arătă dragostea faţă de noi prin 
faptul că, pe când eram noi încă 
păcătoşi, Ilristos a onurlt pentru 
noi".

Dumnezeu este un Dumnezeu a] 
iubirii, şi El nu găseşte p lx e re  în 
a pedepsi, lucnil acesta fiind con­
trar naturii Sale.

In accastă părticică de cer p» 
pământ, care este căminul creştin, 
vieaţa de credinţă are locul cei 
dintâi şi cel mai important.

Credinţa care poate fi trăită şl 
dovedită în lucrurile zilnice nu es‘e 

alta decât adevărata credinţi a ră ­

tată în cămin. Spre a fi un bun tată 

ea cere întreaga fiinţă a unui băr­
bat. Ea cere 'întreaga fiinţă a  unei 

femei pontru a fi o bună mamă. Din 

tot ce avem, membrii căminului 

nostru alcătuesc singurul lucru ce-1 

putem flua la cer. Şi atunci, nu me­

rită ei să le dăm toată fiinţa 

noastră? Şi nu ar trebui să depu­

nem pentru aceasta toată puterea 

noastră? Mai mult încă, să simţim 

ca cea mai înaltă datorie a noastră 

de a trăi împreună cu membrii cel 

scumpi ai căminului nostru în aşa 

fel, încât să putem fi împreună în 

tot cursul veşniciei?
Pe pământ noi avem o grădină a 

Domnului. Este gfrădina compusă 

din membrii căminului nostru. Faţă 

de această grădină să folosim ta ­

bloul grădinarului credincios din 

Isaia 27, 3: „Eu o ud în fiecare 

clipă; Eu o păzesc zi şi noapte ca 

s5 n o  vateme nimeni". Noi ca sub- 

grădinari avem în adevăr de lucru 

zi şi noapte, la fel ca şi Maesirul- 

Grădinar. Dar avem a s i s t a r e a  că 

faţă de toţi cari în mod credincios 

se îngrijesc de accastă grădină a 

Domnului, făgăduinţa este sigură 

că la timp cuvenit vor secera cu 

bucurie, dacă nu vor fi căzut de 

oboseală, adică dacă nu ee vor fi

descurajat în lucnil lor.
Fie ca, în adevăr, căminurile

noastre să devină adevăraţe locuri 
de inspiraţie şi de întărire pentru 

cei iubiţi ai noştri, în tot mersul 

vieţii lor.
V. riore«cu



iicensta n ’a sfarşK-o până  k  o anumită dată şi pană n'a  t recut  pr in  a- 
numite întâmplări .  vSuferin{a (lela urmă J -a  încheiat  lucrarea.  Ac*um 
sfârşise lucrarea ce-1 fusese dată să o facă. In felul acesta a fost făcut 
(lesăvârsi't.

9

4. lii ce cuviiuc se vorbeşte des])re un't-itea dintre Dom ­
nul I lristos ş: credincioş '" A'ers. [i. pr. p.

1'oţl ,.sunt d in t r ’unul“ . Cei sfinţiţi sunt  fraţii Domnului Hrsitos. 
. . r n u l“ aVesita este Tată'l. ,,N’avem toţi un singur Tată? Nu ne-a făcut un 
singur Dumnezeu?” Mal. 2, 10.

De care lucru n,u-l este ruşine Domnuki:. I lr is tos?  Unde 
va cânta \\\ lauda lui Dumnezeu? \> rs .  11. (uit. p )̂ 12.

„Lui, care e sfânt, nevinovat, fără .pată, despărţU de păcălo.şl“, 
nu-I eslc ruşine să ne numească fraţ i“ . (Ebr.  7, 26; 2, 11). Familia ce­
rească si familia pământească sunt legaite împreună  în Hristos. Hristos 
în străluicire este fraltele noistru. Cerul este învelit  în corp omenesc, şi 
neamul omenesc este strâns la sânuil Iubirii  Nemăr^ţinite.

(). Ce cuvinte de încredere mai sunt încă redate? \  ers. 13.
Citatele acestea două isunt luate din Isaia 8 , 17. 18. v*Copiii“ de 

caii se vorbeşte aci sunit amintiţ i în Marcu 3, 3 5 .
f

y. La ce sunt ])ărtaşi atât cop*ii cât şi Domnul Ilristos? Prin 
ce mijloace vrea \\\ să nimicească pe v^ata.na şi puterea morţii? 
\ ’er' .̂ 14.

Donniu'J Hristos este împreună  cu noi părtaş  la carnea şi sângele 
nostru. Domnia lui Satana este moartea.  Puterea lui va fi nimicită,  şi el 
însuşi va fi prăpădit .

In ])U;stietatea ispitei, în grădina  Ghetsemani,  cum şi pe cruce. 
Mântuitorul nostru Şi-a măsurat  aiTnele -cu domnul întunerecujui.  Ră­
ii iJe .‘‘>ale au ajuns prada  câştigată b i ru ind  pentru  ferioirea neamului 
omenesc. Când Donuiul Hristos a târna în agonie pe cruice^ în t imp ce 
duliuriile rele se bucurau, iar  oamenii  răi aruncau ocări, călcâiuJ Dom­
nului a fost cu adevărat sdrobit.  Dar însuşi faptul acesta a însemnat  
sfărâmarea caipuluii şarpelui.  Pr in  moarte  El a nimicit  pe cel ce are 
l)uterea morţ i i ,  adecă pe Satana. în tâmplarea  aceasta a fost hotăr î toare 
])entni .soarta marellui apostat, ş-i a făcut ca  planul de mântuire  să fie 
îmtărit pentru veşnicie. Murind, El a câştigat birudinţa asupra puterii  
ei; înviin<l„ El a deschis porţile mormîntului  pen tru  urmaşii  Săi. In 
această mare bătălie de -pe urmă vedeiji împlinindu-se profeţia:  Aceasta 

/ îţi va sdrobi capul, şi tu îi vei sdrobi călcâiur*.

5. Ce aduce după sine moartea Domnului Hristos? Ce u r ­
mări are frica de moarte? \ 'e rs .  i v

Domnid Hristos nu numai că izbăveşte de moarte, dar  în d ep ă r ­
tează şi frica de moar te“ . Izbăvirea de moarte e ceva ce se va întâmpla 
în viitor;  izbăvirea de frica morţii, e ceva ce trebue să aibă loc acum.

(). Pe cine a căutat Domnul Hristos să ajute? Vers 16.
Traducerea  cuivânt cu cuvânt a acestui verset ar suna astfel: „El 

nu S’a îngrij it  de îngeri ca să le ajute, oi ajută seminţiei Iui Abraam“. 
Când au păcătuit  îngerii,  Domnul Hristos nu mai putea face nimic;  
deoarece îngerii păcătuise împotriva întregii lumini aşa că Dumnez^'u 
şi Domnul Hristos nu mai puteau face nimic  pentru  a-i izbăvi.

10. Ce a trebuit să facă Domnul Hristos? Vers. 17. pr. ]>.
Cuvântul ,,a t rebuit“ este în rudi t  .cu „se cuvenea** din versetul 10, 

dar  este un cuvânt mai puternic.  Vrea să arate obligaţia. Este tradus di­
ferit ca: dator, datorie, datora, legat, datoraţi,  în Mat. 18, 28. 30. 34; 23, 
10; Rom. 13, 8 .

Domnul Hristos n‘avea nevo-ie să vină in  lumea aceasta. Ar fi p u ­
tut să rămână cu Tatăl Său. Dar dacă a j )o rn i t  să mântuiască pe om, 
erau anumite lucruri pentru  săvârşirea cărora avea datoria  morală să 
le împlinească.

LI. Pentru ce era nevf>ie ca Domnul Hristos să fie făcut 
asemenea cu fraţii Săi? \> r s .  17. partea doua.

Pentru ca Domnul Hristos să poată fi un mare j>reot milos şi 
credincios,  era de trebuinţă ca El sS treacă pr in  toate câte au trecut 
oamenii.

In Domnul Hristos erau unite cele omeneşti  cu cele dumnezecşti.  
Lucrarea Lui era să împace pe Dumnezeu cu omul, şi pe om cu Dum­
nezeu. El avea de unit  cele veşnice cu cele trecătoare. Numai în felul 
acesta se putea face ca oamenii  căzuţi să fie înălţaţi p r in  meritele sân­
gelui Domnului Hristos, ş.i să fie făcuţi părtaşi  de fire dumnezeiască. 
F.uând firea omenească, aceasta a făcut pe Domnul Hristos în stare să 
înţeleagă încercări le  omului, şi toate ispitele la care el era supus.

12. Ce avea dfc făcut marele i)ireot pentru oameni? V^ers.
17. uit. p.

f\a^ina pred'icatorului

Cercetarea 

de sine
Predicatorul se are pe sine însuşi 

ca uneltă, deaceea trebue sa aibâ 
grijă de vocea, de creerul şi de 
inima sa. şi să-şi desvolte puterile 
minţii şi ale inimii; să fie renă>-cut 
şi să păsitreze frăgezimea iubirii în 
Isus HrUsitos. Propria lui persoană
— trup, isuflet şi spirit, —• trebuie 
să fie puse în slujba Domnului. 
Succesul depinde în mare măsură 
de curăţenia şi de desăvârşirea in­
strumentului. Un om care în toate 
celelalte privinţe este capabil, poate 
să fie lîmpiediicat în lucrarea lui, 
sau isă ajungă absolut nefolositor 
din cauza unui mic defect. O ţeava 
de aramă otrăveşte toată  apa care 
trece prin ea. Tot aşa şi Evanghelia 
poate să ajungă păgubitoare, şi re ­
vărsarea belşugului harului poate 
fi primejdioasă, când trece prin 
suflete stricate. Un predicator ne ­
păsător dă naştere la ascultători 
nepăsători; p)edicatorul carQ Iasă 
de dorit în vieaţa sa spirituală va 
aduce o recoltă slabă.

Cea dintâi grijă a noastră să fie 
de a fi noi înşine oameni m ân­
tuiţi. Mâna care vrea să  spele pe 
cealaită nu trebue să fie ea în ­
săşi murdară. Candidaţii la amvoa- 
ne să fie oameni născuţi din nou. 
Trebue să ne cercetăm pe noi în­
şine, în mod serios şi radical, ca 
nu cumva să predicăm altora şi 
după aceea noi înşine să fim le ­
pădaţi. Cât este de îngrozitor să 
fii predicator al Evangheliei şi to­
tuşi să nu fii pocăit! Oricât de s tră ­
lucite a r  fi darurile intelectuale s?u 
corporale, predicatoruJ nu este to ­
tuşi capabil pentru o lucrare spiri­
tuală dacă nu are vieaţă spidtuală. 
Atunci a r  fi de datoria lui să  re­
nunţe la serviciul de pastor până 
va fi a juns la această primă şi cu 
totul trebuincioasă destoinicie. 
Căci altminteri este o căUăuză care 
n 'a  mers pe calea pe care vrea să 
ducă pe allţii; este un nor/fără apă, 
un  pom fără fructe, un izvor secat. 
Mai bine să se desfiinţeze amvoa- 
nele, decât să fie ocupate cu oa­
meni cari nu cunosc din trăite lu­
crurile pe care le predică.

Dumnezeu n'a mântuit pe nimeni 
pentm că a  fost predicator, sau un 
bun orator, ci pentm că a fost un



Marele preot avea însărcinarea de a face împăcarea. In scopul a- 
cesta, el trebuia să fie milos, dar nu în măsura aceea ca să primeasca 
l)ăcalul în chip uşuratic. Pentru  ca din bunăvoinţă .să nu ajungă să calce 
k'Mca, e'l trebuia să fie credincios în împlinirea datoriei saJe. Nu trebue 
sa lase ca mila pen.tru oameni să-i întunece judecata.

13. La ce-1 a jută l) r )m iu i lu i l l r is to s  felul cum :i intâni|).inal 
ICl ispita?* \ 'c rs .  18.

l lr istos cunoaşte din experienţă suferinţele vşi încercările în cari 
rad  fiinţele omeneşti.  Nimeni altul dintre cei născuţi din femeie n^a 
fost' urmărit  cu alâta furie de ispită; nimeni altul n ’a purtat  o povară 
alAt de grea a păcatelor şi dureri lor  lumii. N’a existat nâciodată vreunul 
care să aibă o mai profundă şi mai duioasă compătimire ca Bl. FIin(A > • _ _ . . -------v ^ ş ^

'1 însuşi părtaş la vieaţa oamenilor în toate fa^iele ei, nu numai că 
uitea să s-imtă, dar  şi să sufere împreună cu sufletul împovărat, ispititpu
şi frămantiit.

I.cctiunea T)

D O M X T L  M R lS 'ro S  Şl MOlSb:

/)(• lucmovizdi:  ,,( î îndemnaţi-vă unii pe alţ,ii în fiecare zi, câlă 
vreme se zice: „Astăzi“ , pentriica niciunuJ din voâ să nu se împietrească 
l>rin înşelăciunea păcatului**. Ebr. 3, 13.

I. L:i c:nc treime să-şi a ţintească ])rivirea fraţi! sfinţi?
\iH:. i.

„Ai)Ostor‘ însemnează trimişi. Aci este singurul loc unde Dom- 
luil Hristo'.s este numit  astfeil. Ca aipostol ş/i mare preot, Domnul Hristos 
întrune.şte lucrarea lui Moise şi pe aceea a lui Aaron. Moi^e a fost jytri- 
n)is“., şi Aaron a fost mare preot. Intru,cât Domnul Hrisitos în cai)itolul 
ace.sita este comparat  cu ^laise, şii în trucât  K1 este ş-i marele nostru preot, 
este Line să-L privim în cele două lucrări  ale Sale.

j .  Care este trăsătura  asemănătoare la Domnul Mristos şi 
la Moise? Vers. 2.

3. Cane (lintix^ cei doi, Moise şi Domnul Mristos, era vred­
nic de ma:i multă cinste? V^ers. 3.

Scriitorul epistoliei către Ebrei a arătat  mai înainte că Domnul 
Hristos este mai pe sus de îngeri, pe cari  Iudeii  îi onorau foarte mult. 
Acum vrea să arate că Domnul Hristos este mai pe sus şi de Moise, pe 
care Iudeii îl socoteau că a p r im i t  cea mai mare cinste dela Dumnezeu, 
care a fost data vreodată oamenilor. Moise şi Domnul Hriwstos au zidit 
fiecare câte o casă, Moise a făcut cortul, i a r  Domntul Hristos o casă 
spiri tuală,  ,ycasa Lui suntem noi“ . Ebr. 3, 6 . Moi-se este arătat  mai Intâiii 
ca unul care a zidit casa (versetele 2 şi 5);  apoi eJ însuşi ajunge uh 
locaş aii lui Dumnezeu f l  Cor. 0, 19), al cărui ziditor este Domnul 
Hristos.

4. Ce adevăr vădit se rosteşte mai întâi? C'ine este ('el ce 
a zidit toate lucrur ile? Vers. 4.

5. In ce sta/ît* era Moise când s’a arătat cre».lincios.'' \ 'ers. 5.
Moise a fost credincios când a zidit casa lui Dumnezeu, făcând 

toate lucrurile după chipul  ce i se arătase. Exod. 25, 40; 39, 42. 43̂ . Ceea 
ce a zidit Irebuia să mărtur isească despre lucrurile,  care aveau să fie 
vestite mai târziu; adecă, ele serveau de mărturie  pentru Evajighelia pe 
care o reprezentau. întregul  sanctuar  şi cu slujbele Iui preînchipuiau 
lucrurile viitoare mai bune.

6. Spre deosebire de Moise, a ire  era sluj tor, care era sta­
rea Domnului Hristos? Ce se înţelcf^e prin „casa“ Lui.'' Pe ce 
temeiu putem f: şi no: cuprinşi in casa Lui? V'ers. 6.

Temeiul pe care puitem fi şi noi cuprinşi  în casa^lui Dumnezeu 
este „dacă păstrăm până  la sfârşit încrederea nesguduită şi nădejdea". 
Pentru a fi socotiţi că facem parte din caiSa luii Dumnezeu trebue sâ a- 
vem încredere vşi credinţă,  trebue sa ne bucurăm în nădejde şi să stă­
r u i m '  până Ia .sfârşit. Aceasta ni se potriveşte şi nouă cei de acum. 
încredere  până la pumctul de îndrăsneiilă, deoarece aceasta î n s e m n e a z ă  
cuvântul folosit în greceşte pentru  încredere,  credinţă  şi nădejde suni 
condiţi i  p en t ru  mântuire.

7. Ce solie ])entru ziua de <azi trim.te Duhul Sfânt? Care
pild’ă nu trebue s’o urm ăm  noi? Vres. 7—

,,Ziua“ amintită aci e«te aceea din Ex6 dul 17, 1— 7, care a avui 
loc în întâiul an ail exodudui: „Punerea Ja încercare** este redată în Nu­
meri i 2 0 , 1— 13, şi s’a în tâmplat  în al patruzeciJea an ^  exodului. întâia 

.în.tâmplare a avu't loc din pr ic ina  l ipsei de credinţă  în I ^ m n e z e u  a 
j)oporului. A doua a avut  loc din aceeaşi Jijpsă de credinţă.

E vrednic  de luat în seamă faptul că  întregul citat, luat din Psal­
mul 9.5, 7— 11, este o vorbire  -a Duhului Sfânt. întrucât .  Duhul Sfânt a

ora îndreptăţit şi sfinţit prin cre­
dinţa în Isus Hristos şi a fost cre­
dincios în serviciul Domnului său. 
Deaceea trebue să veghem asupra 
noastră ca să fim ceeace învăţăm 
pe alţii să fie şi să credem ceeace 
spunem altora isă creadă, fiar în 
in'ima noastră să locuiască acel 
Isus şi acel Duh Sfânt cu care îm- 
biem pe aiţii.

Credinţa predicatorului să fie 
matură şi puternică. El nu trebue să 
fie numaii egol cu celalţi credincioşi 
îin vieaţâ spirituală, ci trebue să-i 
întreacă cu mult. Pulsul evtla\/ ’̂oi

•

vii trebue să bată tare şi regulat, 
ochiul credinţei să fie limpede, pa ­
sul hotărîrilor să fie ferm, mâna ac­
tivităţii să fie vie, ageră şi omul 
dinlăuntru sănătos.

Să trăiască la nivelull moral cel 
mai înalt. Cineva care s'a făcut vi­
novat de păcate ufîte nu poa’e 
să-şi deschidă cu vrednicie gura 
decât după ce pocăinţa lui a  ajuns 
tot atât de cunoscută Ca şi păcatul 
lui.

Toată lucrarea predicatorului de­
pinde de evlavia lui. Odată ce <1 
slăbit zelul, rugăciunile sunt lip­
site de binecuvântare, predicile dau 
o dovaldă de declin, chiar dacă s’ar 
rosti aceleaşi fra2e ca şi mai înain­
te. Dela un astfel de pastor puterea 
a pierit, ca şi dela Samson. Dacă 
inima a  slăbit lin cele spirituale 
toată vieaţa Vd da dovadă de 
viire. Credinţa trebue să fie puter­
nică, deoarece primejdii/le predica­
torului sunt mai mari ca ale altora. 
Sunt^primejdii aduse de înălţimea 
locului, şi sunt ispite grosolane ca 
şi din cele rafinate. Necumpătarea 
la mâncare, admiraţia din partea 
femeilor, fac parte d in ‘ispitele gro­
solane. Predicarea din motive mer- 
cantiUe, pentru plată; cetirea din 
Biblie isau, înălţarea de rugăciuni 
din oficialism, pentrucă a ^  cere 
slujba, fac parte din laturile 
fine. Când se pierde elementul per­
sonal atât în pocăinţă cât şi în cre­
dinţă, ©uferim în adevăr o mare pa­
gubă.

Ispititorul va îndrepta împotriva 
predicatorului atţacurile ceile mai 
înfocate. Ce binuinţă îşi zice el că 
a câştigat când poate f^ce pe un 
predicator să fie trândav şi necre­
dincios, sau să devie avar sau de 
scandal public! Atunci Satana be»t- 
jocoreşte Biserica şi pe Domnul 
Hri^to(s, arătând l̂a aşa zişii Lui
servi.

Purtarea noastră să corespundă 
în totuil cu slujba noastră. Predi-

V



inspirat întregul Vechiu Testament, putem privi cuvintele acestea cu 
mult respect.

8. Ce a trebuit s*ă simtă Dumnezeu faţă de j2:cneratia a-
ceea? Pentrucă ei tDtdcanna s’au rătăcit si n ’au cunoscut căilc lui

\ ■

Dumnezeu, ce a jurat El? Vers. lo. i i .
Dumnezeu a fost întristat  ele pţcnern|ia acoen. Incapnirmarea lor 

a schimbai înitristarea Lui în mânie.  Ameninlarea Lui câ ei nu vor 
intra în odihna Lu.i, nu cui^rinrlca numai intrarea în Canaan; dcoaroc-e 
când David a scris Psalnud sâu, poi)orul se alia de nuiltâ vreme în 
pământul  fă^^âduil. Cuvântul odihna se iveşte de câteva ori în capitolul 
acesta şi în cel urnu’itor, şi are înţelesul de: 1 ) odihna cereasca, ])enti’u 
care odihna din (Canaan a fost o j ) re închipuire ; 2 ) odihna sj)iri(uală 
a credinciosujui atunci când intră în părlăşie cu Dumnezeu; 3) ţ inerea 
zilei de Sahat.

Linele d'in pricini le  mâniei  lui Dumnezeu sunt arătate în 
Ps. 100, 13—48.

g. Văzând cele petrecute mai înainte, ce înştiinţare şi ce 
îndemn se dau Bisericii? Vers. 12. 13.

Suntem înştiinţaţi că ne înnidesc fiouă stări rele: , , 0  inimă ren şi 
necredincioasă** şi . , împ'etrirea prin înşelăciunea păcatului.** Primejdia  
aceasta ne i)ândeşte fără încetare.

Apostolul Pavel zice: „Luaţi seama dar, frajilor, ca niciunul d in ­
tre voi să n ’aihă o inimă rea şi necredincioasă, care să vă desj)arlă de 
Dumnezeu.“ Văzând tot ce a făcut Dumnezeu i)cniru noi, credinţa noa­
stră ar trebui să fie puternică,  lucrătoare şi strălucitoare.  In loc de n 
ne văita şi a ne i)lâni'e, vorbirea inimii noastre ar treliui să fie: „lîine- 
cuvintează suflete al meu j)e Domnul, şi tot ce este înlâiintrul meu să 
binecuvinteze Numele Lui cel sfânt. Binecuvintează j)e Domnul,  suflete 
al meu şi nu uita nici una din binefacerile Lui.“

10. Ce trebue să facem pentru a fi părtaşi ai Domnului 
Hristos? Ce îndemn se dă din nou? Vers. 14. 15.

Versetele acestea sunt paralele cu versetele O, 7.şi 8 . Ni se spune 
să vpăstrăm [)ână la sfârşit încrederea nes^^uduită dc/a înr‘cpuf ;“ adecă 
să ţ inem tare aceeaşi credinţă  pe care o aveam atunci când am ajuns 
creştini.

11. Ce au făcut unii cari auziseră ^dasul Lui? Vers. 16.
 ̂ 12. Ce întrebare pune acum apostolul? Cum răspunde el la 
ea? Ce s a  întâmplat cu ace"a cari au rr^cătuit? Vers. 17.

13. Cui S ’a ju ra t  Dumnezeu că n ’au să intre în odihna Lui? 
Vers. 18.

14. Pentru  ce n'a putut Israel să intre? Vers. 19.

 ̂Toate păcatele Israelului de atunci sunt strânse aici în necre ­
dinţă.  Necredinţa se poate arăta în̂  îmi)Otrivire faţă de Dumnezeu, dar 
şi man -adesea în t r ‘o purtare nepăsătoare şi nesimţitoare.  Aici se poate 
folosi înştiinţarea din Ebrei 2, 3.

Nu a fost voia lui Dumnezeu, ca fsrael să rătăcească patruzeci de 
ani prin pustie. Domnul dorise să-i ducă drept  în Canaan şi să-i aşeze 
acolo ca popor  sfanţ şi fericit. >,Dar ei nu i)ulură intra din cauza ne- 
credinţe i“ . (Ebr. 3, 10.) D'n cauza abaterii şi aj)ostaziei, ei pierij-ă în 
pust ie;  şi fură ridicaţi alţii, ca să intre în ţara fă,i(ăduintei, I.a fel, nu 
era voia lu.i Dumnezeu, ca venirea Domnului Hristos să ‘ fie întârziată 
atât de mult, iar poporul Său să rămână atât de nuilţi ani în această 
lume de^păcat şi de tristeţă. Dar necredinţa  i-a rlespărţit de Diunnezcu. 
Pentrucă  ei refuzară dfe a face lucrarea rânrhiMă lor rle Domnul, alţii 
au fost ridicaţi să vestească solia. In mila Sa faţă de lume. Domnii] în ­
târzie venirea Sa, pentru ca păcătoşii să poată avea ocazia să auflă â- 
vertizarea şi să găsească adăpost  în Mântuitorul, înainte de a se vărsa 
mânia  lui Dumnezeu.

Lecţiunea 6

O D IH N A  L U I  D U M N E Z E U

De memorizat: „Să luăm dar bine seama, ca, atâta vreme cât ră­
mâne în picioare fă^ăfhiinţa intrării în ofiihna Lui, niciunul din voi sa 
nu se pomenească venit prea târziu“. Ebr. 4, 1.

1. Văzând făgăduinţa care ne-ia fost lăsată, de care lucru 
să ne ferim? Ebr. 4, i.

2. Ce veste bună ni' s*a adus şi nouă ca şi lui Israel? Pen tru  
CC nu le-a folosit? Vers. 2.

Cuvântul folosit aci este redat  sub înţelesul de „veste b u n ă“ snu 
„evanghelie**. In locul acesta este îc;?af de fă^^ăduinla de a intrn în odih- 

.na  hii Dumnezeu. Multora li se pare că cei cari trăiau în Vechiul Tesla-

catonil să fio slujitor al lui Dum­
nezeu şi la amvon dar şi când a 
coborît dela amvon; nu numai în 
cuvinte dar şi în fapte, şi mai ales 
în fapte. Despre Domnul Miistos 
spune că era „un profet puternic în 
cuvânt şi în fapte". Dela- apostoli 
ne-au rămas nu predicile ş' rapoar­
tele hotărârilor lor, ci „Papiele" 
lor. Faptele noostre să ])oa!ă fi scri­
se în cer. Să tră m sub ochiul pu­
rurea văzător al Kii D’.imnezeu.

Sfinţenia este cea mii necesară 
în-uşi re şi cea ni ai frumoasă po­
doabă a p red’catorului. O simplă 
distincţie morală nu este deajuns. 
Vegherea trebue dusă până in ce’e 
mai mici amiinunte ale vieţii. Mii 
de ochi privesc la prr^dicator şi i?u 
exemplu deda el. Să ne purtăm aşa 
încât să putem fi priviţi de întreg 
cerul fără ca să avem motiv de 
înj^rijorare. Poziţia noastră ’n 
public va fi un m^ire câştl;^, când 
putem da pe fată în umblarea 
noastră roadele Duhului Sfânt.

Evitaţi datori le mici, nopunctua-
4

litatoa, clevetirea, folosirea de po- 
rec’e, micile certuri, şi orice mici 
viciii cari ca $i muştele strică aP- 
fiils bune. Intimităţile cu sexul o- 
puiS, cari au atras bănueli asupra 
unora, trebue evitate cu toată se­
veritatea. Asp-.imea, moj'cia, înfu­
murarea trebue îndepîrt.îte d'^la 
voi. „Să nu dăm n'mănui niciun pri. 
lej de poticnire, p e n tn  ca slujba 
noastră să nu f’e defă’mită. 2 
Cor. 6, 3. Ch’a r  în clipele de re- 
c rea t’e sa nu uitaţi că sunteţi sluji­
tori ai Evanî^heliei, Vieaţ^ţ parti­
culară a predicatorului tr^bu^ să 
fie în deplină armonie cu activita­
tea Fa publică, altfel soarele său 
va apune curând, şi cu cât în cazul 
a'^esta se va retriţ^e mai curând, cu 
atât mai bine, căci rămânerea lui 
:în serviciu ar desonora lucrarea 
lui Dumnezeu şi l-ar ruina chiar pe 
el însuşi.

Prelucrare

A X U > nT

Atelier mecanic de precizie Re­
par maşini de tricotaje, cusut, în­
cheiat şi ‘orice lucrări de precizie 
în accastă branşă.

Petre Celante 
Str. Mircea Basarab No 83 fost 76

Pioeşti
4. 4i

— Tractorist mecanic, doresc a
lucra la arat, treerat, fhir cu .Saba- 
lul liber. Adresîi: (iL. Pohoaţă,  Com. 
lioşcani, .lud. laşi.



nient ştinii prea puţin despre Evanghelie. Aci ni se spune că lor li se 
p rojjo vi\ (1 u 1 a lOva n e li a.

3. Cine sunt aceia despre cari se spune că intră în odihnă? 
Ce jurăm ânt se rosteşte din nou? Vers. 3 pr. p.

Odihna aceasta esle de aşa fel încât crcdinciosul poate intra în 
ea, şi este aceea (k‘ care vorbeşte Domnul Isiis când zice: „Veniţi la 
Mine, toţi cei trudiţi şi înipovnriiţi, şi \iu va voiu da odihna. Luaţi jugul 
]\Ieu asui)ra voastră, şi învăţaţi dela Mine, câci I' û sunt hh'ind şi smerit 
cu inima, şi veţi găsi odihnă pentru sufletele voastre“ . Mat. 11, 28. 2 0 . 
Odihna aceasta era strâns legală de Sahat.

Dumnezeu dorea să dea odilină Israelului din vechime, dar ei 
cautau maii mult odihna trui)easră pe care o puleau găsi în i^ământul fă- 
găduât. „Nu vor intrn“ se rei)etă în vers. f).

4. Ce spune Dumnezeu d.espre lucrările în legătură cu în­
temeierea lumii? Vers. 3 uit. p.

Dumnezeu S’a odihnit  du])ă ce a terminat lucrarea Sa de creaţiune. 
Omul a fost chemat să aibă jKirte la această odihnă. Aceasta arată că 
Dumnezeu voise dela începui ca (jnud să intre în odihnă cu Ml.

5. Ce a siAis Dumnezeu în t r ’un loc cu privire la ziua a 
şaptea? Vers. 4.

Ha]>ortul care ne vorbeşte despre odihna lui Dumnezeu la crea­
ţiune se află în (ieneza 2 , 2 ., şi în l^xodul 21), 8 — 1 1 ; 'M, 17 şi se mai 
face amintire (iesj)re el şi în alte locuri, "lextele acestea s^nin că Dum­
nezeu S'a odihnit  în ziua a şa])tea. Odihna aceasta însă, nu era numai 
I)entru Sine. Omul er i rchemat  să intre in aceeaşi odihnă, şi să sfinţească 
ziua. Sabatul era un semn al sfinj-irii, şi ])reînchi]juia unirea desăvârşită 
a cerului şi a pământului.

6. Ce spune Dumnezeu pentru a treia oară? Vers. 5.
7. Ce j)orunc:se Dumnezeu vech'.ului Israel când era pe 

pragul de a intra în ţara făgăduită? Kzec. 20, 5—7.
Israel se aj)ropia de timj)ul când trebuia să fie dus în robie. Pe 

vremea aceea Ezechiel profetiza, şi un grup de bătrâni venise „să întrc- 
be j)e Domnul**. Iv/. 20, 1 . Dumnezeu le sjume că mi vrea să aibă de a 
face cu ei, pentruca ei nu voiau să asculte. Dujjă aceea îi s])une lui 
Kzechiel să le pf)vestească toate greşelile repetate şi să le arate pentru 
ce Donmul nu Se lasă în tr(bat  c!e ei. Povestirea încc[)e dela data de 
când vechiuil Israel se afla în 1‘̂ gipt. Acolo Dumnezeu le-a spus să lepe­
de idoh’i şi .celelalte urîciuni.

8. Cum au răspuns ei la cererea lui Dumnezeu? Ce a spus 
Dumnezeu că va face? ]\z. 20, S.

9. Pen tru  ce nu Şi-a îndeplinit 'Dumnezeu întâiul plan? 
E z . 20, 9.

„Pentru Numele Meu** a făcut Dumnezeu ce a facul. Israel de 
atunci nu era vrednic  de mila, şi cu toate acestea Dumnezeu l-a cruţat.

10. Dui>ă ce i-a scos Dumnezeu din Kgipt şi i-a dus în pus­
tie, ce le-a dat? Ce le-a ma* dat încă? Cu ce scop? ivz. 20, 10— 12.

Dumnezeu le-a dat legi şi porunci ,  şi în deosebi Sabatul. Acesta 
era senuiul fie sfinţire al lui Dumnezeu.

Sabatul nu este introrhis ca o întocmire nonă ci aşa cum a şi fost 
aşezat dela creaţiune. I'2I Irebue să fie ţinut şi adus aminte ca un monu- 
jiient al lucrării  (Creatorului. E\ ne înfăţişează pe Duninezeu ca făcător 
al cerului şi al i)ământului, şi în felul acesta face dcovcbirea între Dum­
nezeul cel aflevăr;it şi zeii cei mincinoşi.  'Foii aceia cari ţin /JiM a 
şaf)tea, dau i>rin aceasta de înţeles că sunt servi ai lui lehova. In ieluj 
iftcesta Sabatul este un semn îd supunerii  omului faţă de Dunuiezeu câtă 
vreme rnai este cineva pe j iamânt care să-I servească.

11 .  Cum au răspuns ci de astădată? Ce sg , si)une că au pân­
gărit ci in deosebi? Ce a făcut din nou Dumnezeu d ia  pr:c:na 
Numelui Său? Kz. 20, 13— 17.

12. Du|)ă ce părinţii au m urit  în pustie, ce spuse Dumnezeu 
copiilor să nu facâ? Ce sfat deosebit le-a dat? iCz. 20, 18— 20.

Dumnezeu a înştiinţat pe copii să nu o la pe urma părinţi lor  lor. 
In deosebi i-a sfătuit cu privire  la Sabat.

13. Cum au răsjnms fiii? l^z. 20, 2 i”. 22.
14. Ce spunea acum Dumnezeu că va face? Pentru  cc voia 

Dumnezeu să facă aceasta? ICz. 20, 23. 24.
, I n  capitolul acesta Dumnezeu aminteşte de şa^e ori „Sabatele 

Mele". Versetele 1 2 , 13, 1 0 , 2 0 , 2 1 , şi 24. De două ori spune că elesujU 
semnul Lui. Versetele 1 2  şi 20. In rai)ortul acesta este amintită numai 
porunca privitoare l.i Sabat. Lucrul a^'e^la este plin de îfiseirinăiate.

.Se vede lânuirit că fa[)tul că vechiul Israel n*a ţinut Sabatul cum 
trebuia a avut o strânsă legătură cu faptul că ei n ’au i/lnitit sâ intre în

lElSIPiO
O problemă de seamă, care tre- 

Due să preocupe pe coplij lui 
Dumnezeu, este cultivarea adevă­
ratului respect -faţă de Bunul 
Dumnezeu, Creatorul nostru.

Unul d:n îndemnurile date de 
Mantuitojujl este şi acesta: ^Ve­
gheaţi şi rugciţi-vă ca să nu cădeţi 
in ispită". Ori, o puternică ispi­
tă  este Şi aceea de a  nu avearcs- 
pect.

Prima lecţie, pe care trebue s ’o 
înveţe copilul în fragedă vârstă, 
este respectul. Un copil educat în 
felul acesta va ajunge o binecu­
vântare pentru familie, pentru bi­
serică şi pentru societate. Dar nu 
numai copiii trebue să înveţe a fi 
respectuoşi, ci şi părinţii, instruc­
torii, şi în general, fiecare fiu şl 
fiică a Celui Prea-Inalt.

Cel căruia se cuvine respect ne­
limitat este, în primul rând. Dum­
nezeu. Bibilia ne spune că „Numele 
lui Dumnezeu este slânt". Ps. 111,
8. „Chiar şi îngerii îşi acoperă faţa 
când rostesc numele Lui. /.Uinci cu 
ce respect ar trebui să-L luăm pe 
buzele noastre, noi care suntem că­
zuţi şi păcătoşi". Am citit despre 
Newton, vestitul bărbat de ştiinţă 
al sec. al X vil-îea, care prin de­
scoperirile sale în astronomie, fizică 
şi matematici a lăsat urme preţioa­
se omenirii, că ajunsese atât de 
pătnins de mărirea lui Dumnezeu 
încât oridecâteori rostea numele 
lui Dumnezeu îşi descoperea capul
cu respect.

Dacă ne gândim la Copernic, cel 
care a dărâmat sistemul astronomic 
al lui Ptolomsu, descoperind în­
vârtirea pământuilui în jurul soa­
relui, deşi geniu, el era un credin­
cios umilit .  Adâncile sale cunoştin­
ţe nu numai că n'au clintit respec­
tul fată de Bunul Dumnezeu, ci mai 
mult l-au întărit. Dela el ne-au ră- 
mqs memorabilele cuvinte care au 
fost săpare pe mormânt: „Doamne,
eu nu caut graţia cea mare acor­
dată lui Pavai şi nu îndrăsnosc a 
cere milostivirea arătată de Tine 
lui Petru, dar te rog pentru ierta- 

care ai dat-o tâlharului pu
cruce".

Galileu, ca şi Copernic, susţinea 
că „progresele astronomiei nu pot 
decât să crească în sufletele noa­
stre sentimentul de adoraţie către 
Creatorul lumii.

Aceleaşi gânduri ne-a lă/5at şi 
Kepler care «cria: „Fericiţi «unt a-
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Ţai’a fâgăcluUri. Cii toa.le ca ei au mai săvârşit  şi i’Hc fâ ĵle ])c* r:M\‘ nii 
trebuia să >lc faca, cTilcaroa Sabflitului c.sle în deosel)-i .scoasă ia ivCiilă. 
Du.mnezeu a făcut Sabatul să fie seninul Lui, şi ei pe acesta l-au pângării .  
lHii)ă cuiin dacă steai,^ul unei |ări  este i)ăngărit, însemnează că e (le-pi*c- 
ţuită însăşi ţara, tot astfel vechiul Israel a (lesonorat pc Dumnezeu ]>ângâ- 
rind Sabattul I.ui.

La data ieşirii din K̂ î̂ipt, sfăntuJ aşezărnant uJ Sabatului fu aşez.d 
jniternic în lumină înaintea poporuilui lui Dumnezeu. Iar timj) de apro.i- 
pe j)ibt,ruzeci de ani, s’a amintit  fără încetare de ziua de odihnă a lui 
l)umnezeu, j^rin faptul că mana a fosl oi)rită în fiecare zi a şaj)tL*a .< 
săptămânii  şi prin faptul că în ch ip  minunat  se păstra fără a se sliica 
măsura îndoită care cădea în ziua ])regătirii.

In.'iinte de a in tra  în ţara făgăduită, Ls.raelitii au fost în<leninaţi dc 
Moise sii sfinţească ziua Sabatului“ . Domnul voia ca ])rin ţ inerea po­
runcii Sabatului, să se aducă aminie condinuu lui Israel de faptuil că ci
Ii erau îndatoraţi  şi pentrucă era Creatorul şi ])enti‘ucă era Răscumpă­
rătorul lor. (]âtă vreme ţineau Sabatul aşa cum trebuia, idolatria nu pu­
tea să existe; dair dacă cerinţele poruncii  acesteia - - a Decalogului - -  
erau daite la o i)arte, ca şi cum n ‘ar  mai fi fost obligatorii,  O e a to ru l  ar 
fi fost uitat, iar oamenii  s ’ar fi închinat  la alţi zei. Le-am dat Sabateie 
Mele, a si>us Dumnezeu, ca să fie un semn între Mine şi ei, pentru  ca 
să ştie că Eu sujit Domnul, care-i sfinţe.sc.

Lectiunea 7
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Dc memorizai:  Rămâne dar  o odihnă ca cea de Sabat pentru 
poporul lui Dumnezeu^. Ebr.  4, 9.

1. Ce rămâne să facă uiri?  Pentru ce nu intraseră părinţii? 
l%hr.4 . 6 .

S’ar putea ca jdanu.rile lui Dumnezeu să fie uneori întârziate, 
dar  în cele din urmă ele se vor  îm]>lini. Lecţiunea din săi>tărnâna tre­
cută ne-a arăta-t lămurit  faptul că Izraelul din vechime n ’a ţ inut Sa­
batul era una din pricinele de seamă pentru  care Dumnezeu ii jjrivea 
cu nei)lăcerc. Xi s’a spu.s >că Dumnezeu a jurat  cu mâna  ridicată,  .,nu-i 
voiu duce în ţara ])e care le-o h o tă r î s e m . . . pentrucă au lejjădat i)orun- 
cile Mele n ’au urmat  legile Mele, şi pentrucă  au pângări t  Sabateie Mele‘\  
Ez. 20, 1f). 1̂ >. De aceea Dumnezeu le-a dat sfatul: ,.Sfinţiţi Sabateie 
^e le ,  căci ele sunt. un semn între Mine şi voi, ca să ştiţi că Eu sunt 

Di.:nncztu.I v'03trc/‘. Vcr;.. 20.

2. Ce chemare face '.uJiim Dumnezeu? \ 'e rs .  7.
Că odihna lui Dumnezeu însemnează mai nuill decât in trarea  în 

ţara (^anaan, reiese l impede din faptul <‘ă pe t impul lui David, când* 
s ‘a făcut chenuirea aceasta,* israel  se şi găsea de câteva sute de ani în 
Ţara făgăduită. Ei intrase în Canaan, dar  nu intrase în odihna lui D uî u- 
nezeu. Deşi părinţii  lor nu voise să asculte de chemarea lui Dumnezeu, 
s’a mai făcut o cliemare lui Israel pe timpul lui David, a nuu venit o 
altă zi de har, .vUistăzâ .̂ Această zi a harului nu esle o anumită  zi a 
săi)tămânii; este „astăzi“ oricare zi.

r

3. I)a:.u losna le-a-r'fi dat otlihnă, ce nu s’ar ma*: fi făcut 
mai târziu? \"ers. X. •

Atât în locul acesta cât şi în Faptele 7, 4.') este vorba de losun. 
Sunt traduceri  care greşit redau iici numele ca fiirwi Isus. Io,sua 
a dus pe L/rael în Ţara^ făgăduită, dar  nu i-a dus la od ihna  făgăduită. 
Au intrat  în ţani, dar  fără de pocăinţă şi renaştere.  Erau ca unele per ­
soane cari in t ră  în Biserică, cari tot n'au aflat od ihnă  pentru suflete­
le lor.

4. Ce rămâne pentru poporul lui Dunuiezeu? \ 'ers . 9.
Când vechiuJ Israel a intrat  în Ţara  făgăduită, dar  nu^a intrat  

în odihna lui Dunmezeu, s’a văzut că e nece-sară o altă chemare. Che­
marea i:ceasta - -  ca multe alte chemări  —  este s t râns  legată de Sabat. 
„Odihna^ d^ a-ci este în originali rsabbatismos^'; şi o t raducere bună 
este aceea redată în unele Biblii ca „ţi^'^crea unui Sal>a«t“ . Acesta este 
unul din argumentele cele mai puternice din XouJ Testament pentri: 
ţ inerea Sabatului zilei a şaptea.

Ved(‘ii puterea ]}e care cuvântul „dar“ o are în acest veisel.
. Rămâne dar  ţ inerea unui Sabat ])entru poporul lui Duimnezeu‘̂  Dum­
nezeu a tot chemat poi>orul Său să intre în odihna Sa. Israelul de pe 
vremuri n ’a intrat,  cu toa-te că Dumnezeu a dat o odihnă  -dela înîte- 
nieierea lum'ii” , <*a atunci când vDumnezeu S‘a od ihni t  în ziua a 
şaptea de 'toate lucrările Lui“ . lasua a. călăuzii poporul  în ţara u.nde 
au avut odihnă de \Tăjmaşii Jor; da r  ac:easta n ’a istovit făgăduinţa 
I)riviloare la odihnă. De aceea Dumnezeu încă mai chiamă. Mai ră ­
mâne astăzi ţ inerea Sabatului pentru poporul  lui Du;nnczeu.

Făgăduinţa încă •:ită deschisă, împlinirea ei nu este istovită: 
încă se mai, păstrează pe'ntru poporul  lui Dunmezeu, încă rnai a:i de

ceia cărora le-a fo'St dat să se ridice 
spre ceruri! Este mare Domnul 
nostru! Cer, .soare, lună, planete, 
vestiţi mărirea lui Dumnezeu, ori­
care ar fi limba prin care puteţi 
oxprima sentimentele voastre. . . Si 
tu, suflete, câ:^tă .mărirea Celui e- 
tern în tot timpul .vieţii mele". (Ci­
tat de NaviUle în „La Phisiqut 
moderne" pag. 156).

Frumoase exemple şi vrednice 
de admirat de către noi, care, dato- 

'r i tă  potopului de lumină şi cuno- 
ştiinţe în toate ramurile spiritului 
omenesc, avem mult mai multe m o­
tive să ne descoperim capul cu 
respect, în faţa Marelui şi Bunului 
nostru Dumnezeu. '

Respectul este o trăsătură de ca ­
racter pe care o are numai omul. 
Dacă pierdem respectul, prin a- 
c^esta am pierdut una din carac- 
toristicile principale ale noastre. Nu 
vom risca o aşa mare pagubă.

Porunca a treia din decalog are 
de scop să  întipărească respectul 
sfânt pentru Numele lui Dumnezeu, 
adăugând un avertisment serios a- 
celora care iau cu uşurinţă Numele 
Său: „Căci Domnul nu va lâsa ne­
pedepsit Pe cel ce va dua în deşert 
Numele Lui" Exod 20, 7.

Respectul din inimă faţă de Nu­

mele lui Dumnezeu v l n e ^ i n  sim­

ţul mărimii Sale nemărginite şi din 

încrederea că El este pretutindeni 

de faţă. Psalmistul David a redat 

in melod'ii cugetele şi simţimintcle 

sale dc adânc respect şi adorare 

faţă de Cel Atotputernic. (Citiţi in 

deoc.ebi Psalmii 8, 19 şi 145), Iar în 

ceeace priveşte sentimentul atot- 
prezenţei lui Dumnezeu, sa redăm 

câteva versete din Ps. 139. „Doam­

ne, Tu mă cercetezi -de aproape şi 

mă cunoşti, ştii când stau jos şi 

când mă scol şi de departe îmi pă ­

trunzi gândul. Ştii când umblu şi 

când mă culc şi cunoşti toate căile 

mole. Căci nu-mi ajunge cuvântul 

pe limbă şi Tu, Doamne îl şi cu­

noşti în to tu l . .. O ştiinţă a tâ t de. 

minunată este mai presus de pu­

terile mele: este prea înaltă ca s'o 
pot prinde'^. ^

Dacă vrem să respectăm pe 
Dumnezeu şi Numele Său, atunci 
cugsbele noar-tre să fie îndreptate 
încontinuu cătie  El.

N. Ghiţescu



aşlcplnt, ca JjLscrica a credincioşilor, un subb(Uisiiws, tinerea unui Sa- 
i)al, bucii.rin unei odiiine de Sabat. Aşa e, şi aşa trebue\sa fie; deoarece 
Saba,lul lui Duîunezeu, Creatorni, e rânduit  să ajiuif^ă Sabatul înlrci^n î 
creat iun i.

(Cuvântul folosit aci ]3entru „odihna“ sc deoseljeşte de acela 
care fusese folosit în jjarlea dintiu a ar^u.nientaţiei U^atapausis). . . (ai- 
vântuil însemnează odilină de Sabat“ , şi ne  ̂ pune la îndemână un 
iu( l de seanul în ar^ţunienlatie arătându-ne faptul că odihna j ê care 
autoruil o are în vedere este odihna lui Dumnezeu, un fel de odihnă 
care este nuilt mai i>e suis decât oricare odihnă pe care o putea î)re- 
în(‘-Iiipui (Janaanul. Sabatul, cai’e în 2 Alac. XV,1. este numit vziua de 
od,ihnă“ , este o preînchijniire mai aproi)iată a cerului decât ( 'anaanul“ . 

Farrar ,  TesUinientul Grec, Ej)istol(i către Ebrei, p. 08.

5. Ce va face acelu care a intrat în tr ’adevăr „in odiluia 
Lui? \ 'e rs .  10.

. ,rJne a intrat  în odihua Lui“ , acela care a aflat adevărata odihnă 
spirituailă, ])e care o ))oate da numai Dumnezeu; acola care este con­
vertit  în t r ’adevăr;  „se odihneşte ş'i el dc lucrările lui, cum S’a odihnit  
Dumnezeu de lucrările Sale“ .

b. b:i CC să ne ^ral^ini? Pentru ce? X'ers. 11.
Să ne grăbim nu nunuii să intrăm în odihnă, ci să imtrăm în odih­

na despre care  vcvrbeşte sc r i i ton i l : „odihna Lui“, odihna iMea“, ,,0 - 
dihna lui Dumnezeu.“ Suntem înştiinţaţi să nu cădem după aceeaşi 
pildă a necredinţei  (‘are a dus la lepădarea lui Isrel din vechime, aşa 
cum cetirăm în iecţiunea trecută din Ezechiel. Israel a lepădat lê :ţile 
lui Dumnezeu, a j)ângărit Sabatele Lui, nu a intrat  în oflihna Lui. Să 
ne ferim să nu cădem în aceeaişi pildă a neiiscu.ltării.

7. Cc (luscrere a Cuvântulir. Ini Duninezen ni se (la? X^ers. 
u :  ])r. p.

Tnii socotesc că (’uvântul lui Dumnezeu nu mai are v'ieaţă atunci 
când ]'u doresc \ ă  ia seama la 11, ş-i mai ales cuvântul despre Sabat. 
Dar aci ni se spune că (Uivânttul lui Dumnezeu nu este mort, ci e viu 
şi lucrălor.  Subiectul urmări t  e.ste odihna lui Dumnezeu, sind)olizată 
j.'rin Sabat, (hivânlul acesta nu este mort.  Este tăietor, mai tăietor 
decât o sabie cu două tăişuri.

S. Ce ni se spune că <leoseI)C.ste cuvântul? Vers. 12, uit. p.
(.'uvântul lui Dumn<'zeu deosebeşte cugetele inimii şi ale minţii. 

Dumnezeu judecă nu numai faptele ci şi motivele. Prin urmare cât de 
mult trebu.t* să iunm noi aminte.

(). ('e este descopcrit pentru (^hiul Aceluia cu care avem a 
face? V'ers. 13.

Martorul mincinos nu răm âne  nepedejxsit, şi cel care si>une 
minciuni nu va scăpa“ . S’ar putea ca oamenii să ascundă de ochii 
oamenilor  faptele -lor rele; dar  nu pot -să înşele pe Dumnezeu. „Totul este 

şi descoperi t  înaintea ochiilor Aceluia cu care avem a face“ . (ihehazi a 
vrut să în.şele pe Mhsei, da-r Dumnezeu a descoperit  i)rofetuiui Său 
cuvintele pe cari (ihehazi le rostise către Naaman, şi toate amănunteJe 
celor i)elrecute între cei <!oi oameni.

ro. Pentruca aN'JCni un Mare IVe(;t în ce»:*, ce treime să fa­
cem no ? \^ers. 14.

Apostolul înce])e acum să trateze subiectul i)rincipai al ci)iLStolei 
lui, despre care i)ână acum a anunti t  doar în treacăt în capitolele 1 , 
3; 2, 17; 3, 1.

ir .  C'e fel dc I^'eot nu av'em n-r-i? C'um a fost )%1 ispi-
t't? Vovs. iS- •

Dacă noi ar trebui să suportăm ceva ce Lsus n ’a suportat. Sa­
tana ar căuta să spu,nă cu în acea privinţă  puterea lui Dumnezeu ar 
fi neîndcnstulătoare j)entru noi. De aceea Isus „în toatejlucrurile a fost 
isj)itit c.'i şi nr)-i“ . Ebr. 4, 15. EJ a îndurat  toate încercările la cari am 
fi siij)uşi noi. Şi n^a folosit pemtru binele Său nicio putere care nu 
ne-ar fi (hi»tă şi nouă Ja nevoie. Ca om, El a (îat piept cu ispita şi a 
l)iri!iit în pulerea ce I-a fost d-ată de Dumnezeu. El zice: „Vreau
să fac voia Ta, Dumnezeule! Şi le^^oa "J'a este în fundul inimii mele“ . 
Ps. 40, 8 . In t impul cât a Tuers încoace şi încoJo, făcând bine şi vin­
decând pe toţi cei .împilaţi de către Sa/tana, El a explicat oamenilor 
caracterul Lecţii Iui Dumnezeu şi natura servirii Lui. Vieaţa Lui dove­
deşte că e cu i)U‘tinfă să ascultam de Legea lui Dumnezeu.

i j .  De c ne să ne apnipiem ca .sa f*'.rîi ajutat!.'' Cum trebue .sâ
ne ajjîc.piem? X'ers. i6.

Să ne ai>ropiem cu încredere,  nu tremurând, ])entrucă >suntem 
copii, nu slugi, l iomnul  Lsuis ne înţelege. Numai să venim, caci vom 
l)rimi bar  si indurare.

* %

13. Ce urmează .sa j.,^ăsirn? X'ers. 16.

FAC£Rh/

D BJN
Unul din roadele Duhului Sfânt 

este şi facerea de bine, iar Sf. A- 
pastol Pavel după ce enumera şi 
alte roade ale Duhului, termină zi­
când: . .împotriva acestor lu­
cruri nu este lege". Galat. 5,22,23.

Intr’un din zi'le, vecina mea scoa­
se in curte o ladă plină cu fel de 
fel de lucruri vechi, ca: hăinuţe ră ­
mase mici, bucăţi de stofă, resturi 
de pânză, mâneci de haine, cordele, 
pălării, mănuşi, e tc . . . pe care nici 
soarele nu le văzuse de multă vre­
me. Vecina mea mereu pusese în 
ladă naftalină şi diferite prafuri 
pentru molii dar acestea şi gândacii 
se înmulţise totuşi ca într'o pepi­
nieră.

Câind a  deschis capacul, şl pe 
când vecina ridica şi scutura bu­
căţile ciuruite de mollii, m'am. a- 
propiat, şi iată că mulţime de gân­
daci fugeau în toate părţiile, iar 
vecina cu glas de jale, spunea am ă­
râtă: „Iată, aosaa^lă dantelă «este 
din roch’a  de mireasă a mamei, 
are cincizeci de ani. Iată, această 
bucală de stofă a  fost cumpăTată cu 
atâta metru. .. iată, pălăria răpo­
satului, iată, mănuşile, ia tă ,... 
iată,. .. pentru fiecare bucată pe 
rând avea o aducere aminte, in 
t’mp ce le aşeza morman -lângă 
lad ă ...

Am prins momentul şi i-am 
spus: . .Dacă vrea cineva să pună 
la adăpost de mo^ii un lucru, pe care 
nu-i jnai foloseşte, atunci să fie 
dat unui 'Tisvoiaş, iar el va pune a- 
cest lucru pe trupul lui şi aşa va fi 
apărat de arşiţa soarelui sau Q& 
asprimea fr’/gului. Iar dantela, cor- 
deleil’e, resturile de stofă şi diver­
sele 'm ărunţişuri să fie date fami­
liilor care au copii mici, pentru ca 
din bucăţile mai mari să se facă 
combinaţii pentru rochiţe şi cămă- 
şuţe, iar din bucăţile mici de tot, să 
se facă îmbrăcăminte pentru drăgă­
laşele păpuşi ale fetiţelor. Numai 
aşa aceste resţuri vor găsi o 
biină întrebuinţare, iar noi vom fi 
scutiţi de grija de a pucie mereu 
naftalină şi a  le scutura de mcUi’’. •
, Cât am reuşit să conving pe ve­

cina mea, nu ştiu; am observat, 
însă, că s 'a  uitat întrebător la mine,
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Stăpanirea haniliii  este expusă de apostolul Pavel în epistola 
către Ebrei. După re atrage atenţia asuj)ra unui Mântuitor, care este 
în stare să j^alhă milă de slăbiciunile noastre, ai)oslolul zice: „Sâ ne 
ai)roi)ieni dar cu dej)lmă încredere de scaunul hanilui,  ca să căi)ălăni 
îndurare  si să ,̂^ăsim har,  pentru  ca să fim ajutaţi la vreme de nevoie**. 
Ebr.  4, 1(3.

Lectiunea 8

M A R E L E  N O S T R U  P R E O T  D E S A V A R Ş IT

De memorizat:  „Şi după ce a fost făcut desăvârşit,  S’a făcut pen ­
tru toţi cei ce-L a.scultă, urzitorul unei mântuir i  veşnice**. Ebr. 5, 0.

1. Dintre cine sunt luaţi mrii preoţi? P en tru  cine sunt ei 
puşi? Cu ce scop? Ebr. 5, i.

Aceia cari au fost înălţaţi în slujbe nu trebue să domnească peste 
oameni, ci să-i slujească; „jjentrucă nici l 'iul omului n ’a venit să I se 
slujească, ci El să slujeai>că şi ^ă-Şi dea vieaţa ca răscumpărare  pentru 
mulţi**. Mat. 20, 28.

2. Cum urmează S'ă se poarte marele preot faţă de cei ne­
ştiutori şi rătăcit'.? Pen tru  ce trel)ue să se poarte astfel? ce are 
de făcut deci chiar şi p'entru sine? Vers. 2. 3.

îngăduinţa  de care se vorbeşte aci însemnează a avea milă de un 
altul, a suferi împreună  cu el.

„Şi aceia cari ei însăşi sunt cuprinşi de slăbiciune, trebue să fie 
în sitare să i)oată fi îngăduitori  cu cei neştiutori şi răiăciţi.  I‘"br. 5, 2. 
Deoarece ei însăşi au fost în pericol, ei cunosc primejdiile şi greutăţile 
drumului şi de aceea sunt chemaţi să meargă să ajute altora cari sunt 
în acelaş-i pericol. Se găsesc suflete apăsate de îndoială, împovărate 
de sHibiciuni, lipsite de tărie în credinţă  şi neînstare de a înţelege j)e 
Cel Nevăzut; dar  un prieten pe care ei îl pot vedea, venind la ei in 
locul lui Hristos poate să fie inelul de legătură care -să p r in d ă  credinţa  
lor tremurătoare de Hristos.

3. Cum se câştigă cinstea unei astfel de slujbe? Vers. 4.
Aceia cari îşi luaseră slujba de mare preot înainte şi chiar  la 

data primei  veniri  a lui Hristos, nu erau oameni puşi de Dumnezeu la 
lucrarea aceea sfântă. Din dorinţa de a avea putere şi mărire, ei aler- 
/gară cu nerăbdare (lupă slujba aceea. Doreau un loc de unde să stă­
pânească şi să jefuiască i)e oameni sub masca evlaviei, şi prin urmare 
să nu poată nimeni pune mâna pe ei. Marele preot avea un loc i)lin de 
putere şi de însemnătate.  El era nu numai sfetnic şi mijlocitor, ci şi 
judecător;  şi hotărîri le lui nu mai puteau fi schimb'ite. Preoţii erau 
ţinuţi în frâu de autoritatea Pom.'inilor, şi nu li se lăsase i)uterc (ie a 
da deciziii legale de pedepsire  a cuiva la moarte.  Puterea aceasta o aveau 
-aceia cari stăpâneau peste Iudei. Oameni stricaţi la suflet undjiau 
după slujba de mare  preot  şi adesea o câştigau p r in  mituire  şi asa- 
s ina t“.

4. Ce n ’a făcut H ristos? Cum a ajuns să aibă slujba de 
mare preot? Cari au fost cuvintele folosite? Vers. 5; loan 8, 54.

Faptul că Tatăl a rândui t  j)e Domnul Hristos ca mare jjreot res­
pinge ideea susţinută de unii, că Tatăl este un Stăpân aspru şi crud, 
care nu vrea să ierte. El însuşi a rânduiit pe Domnul Hristos ca Mij­
locitor, şi în felul acesta a dovedit  bunăvoinţa Sa de a oferi iertarea.

Cita<tul este luat din Psalmul 2, 7. Pavel foloseşte cuvintele ace­
stea în Faptele 13, 33, ca să dovedeasc'ă învierea.  Vieţuirea f)e pă­
m ân t  a Domnului Hristos L-a pregătit  pentru preoţie. După înviere, T̂ll 
a fost pus în slujbă, şi numai după înălţare se vorbeşte despre El ca 
fiind mare preot. Suferinţa şi moartea Lui L-au consacrat  pentru  
*lujba Sa, aşa după cum reiese din Ebrei f), 9. 10.

5. Ce zice Dumnezeu în alt loc? Ebr. 5. 6.
Citatul acesta este luat din Psalmul 110, 4. Melhisedec mai avu­

sese o islujbă in afară de aceea de .preot, pe când Aaron fusese numai 
preot.

6. Ce făcu Domnul H ris tos  în zilele vieţii Sale pământeşti? 
Care a fost rezultatul? Vers. 7.

Fără îndoială că aceasta s’a întâmplat In chipul cel mai viu in 
Ghetsemani.

Natura omenească a Fiului lui Dumnezeu tremura în ora aceea 
grozavă de încercare.  De astădată nu Se ruga numai pentru ucenicii 
Săi ca să nu scadă creflinţa lor, dar  şi pentru sufletul Său ispitit şi 
chinuit .  Venise clipa îngrozitoare, clipa aceea care trebuia să hotă­
rască soarta oînenirii.  Soarta neanuilui omenesc era pusă acum în 
cumpănă.  Chiar şi acu.m Hristos ar fi putut să refuze de a bea i)aha- 
m l  turnat  penln j  omuJ vinovat. încă nu era prea târziu. El ar fi putut

neştiind ce să creadă. Eu am plecat, 
iar ea a rămas să-şi scuture mai 
departe lucrurile din ladă, bleste­
mând moliile şi gândacii, cari sfre­
delise şi forfecase o mulţime de .lu­
cruri, care, întrebuinţate la timp de 
mâini iscusite, ar fi putut fi de real 
folos, poate chiar aproapelui din 
vecini. Indopărtându-mă am cuge­
tat mai profund la cuvântul care 
zice: „Nu vă strânge-ti comori pe 
pământ unde le mănâncă moliile şi 
ru g in a .. . ” Matei 6, 19.

Facerea de bine nu este condi­
ţionată nici de timp nici de loc şi 
nici nu se mărgineşte numai la cer­
cul nostru, pentrucă învăţătura 
Domnului Hristos ne arată că a- 
proapele nostru este orice om din 
lume.

Ne găsim în plină iarnă; să ne 
gândim cum am putea ajuta pe cei 
cari sunt mai puţin favorizaţi ca 
noi. Să ne uităm mai des in iada 
noastră, poate vom g^si ghetute mai 
vechi, pantofi rămaşi dola copiii 
noştri, o flanelută, un fular, o 
cârpă, şi orice poate fi folosit pen­
tru ameliorarea unei nevoi. Dacă 
găjsim astfel de lucruri, să nu le lă­
săm să servească ca hrană pentru 
molii, ci mai de grabă să le punem 
la dispoz’tia celor ce au nevoie de 
ele. Dacă nu aveni nimic, putem 
face totuşi apel la cei cari au aşâ 
ceva, pentru a le înmâna celor 
nevoiaşi; lucrarea aceasta este încă 
d'O mare însemnătate, egală cu fa­
cerea de bine. „Adevărat vă spun 
că, ori de câte ori aţi făcut aceste 
lucruri unuia din aceşti foarte ne ­
însemnaţi fraţi ai Mei, Mie Mi-aţi 
făcu t..."  Matei 25, 40.

Aşa dar, resturi de cârpe, bucăţi 

de stofă şi tot ce mai găsim prin 

Oada noastră, toate acestea combi­

nate de mâini pricepute în cercul 

de binefacere „Tabita" vor fi un 

bun aju tor în miez de iarnă, pentru 

bătrânii, infirmii şi orfanii, care 

nu se pot a ju ta  singuri, şi va forma

o dovadă în plus că religiunea 

Domnului Hristos este o religie a 

fapteilox.

„Relig’a curată şi neîntinată, î- 

naintea lui Dumnezeu, Tatăl nostru, 

este să  cercetăm pe orfani şi pe 

văduve în necazurile lor, şi să ne 

păzim neîntinaţi faţă de lu m e .. 

lacob 1, 27.

I. Dănilă
n»



sn-Şi ştenr^n fruntea de sudoarea  Însângerată,  şi să lase pe om să 
piarâ în ne leg iuirea  lui.

1̂:1 văzu soarta îngroz i toare  ce-i  aştepta şi de aceea a luat hota-  
rîrea.  S ’a l iolariit sa niânluia^ca i)c om,  oricât  L-ar costa aceasta.  A 
priniU sâ treacă i)i’in hote/.ul sângelui ,  pentru ca ai)oi prin 1*21 mi l ioane  
de suf lete  p ier i loa i ’e sâ poatâ câşt iga vieaţa veşnica .

D o m n u l  I lr i s tos  a fost ( i s c i i l l a l ,  dar n ‘a fost scuti t  de moarte .  
T^ugâciunea birui toare  nu î n s em n e a z â  câ şi aduce  hotârit  ceea ce am 
cerut  noi ,  ci mai  de graba as igurarea câ cca ce ni se dâ este calea  
j)rin cai’c D u m n e z e u  î mi d i neş te  ceea ce este mai  bine i)entru noi  In 
îmi )rejui ’âri le acelea,  la v iro d u mn e ze ia sc â  şi desăvârş i tă  Voie  noi  ne  
pl ecâm atunci  când ne rugân;:  „l 'acâ-se voia Ta . “

7. Ce a invaţat Domnul Ilristos? Pe cc cale a învăţat El 
aceasta? Vers. 8.

In ( Ihet semani  a fost învăţată cea mai  mare  l ec ţ iune  de supunere  
sub voinţa lui D u m n e z e u .  Do m iul i l r i s tos  S ’a rugat câ dacâ este cu 
j)utinţâ sâ fie dr*pârtat ])nharul.  dar rugâciunea aceasta I‘>1 a adâu-  
ga't: ,.] i ( T-se \ ( j ‘a "1 a.“ Mrt.  2t5, 39. 1*1 S ’a rugat ('e trei ori ,  şi în  
ascul tare  d ep l ina  \'A S ’a su[)us lui Dumnezeu .  Mat. 2(5, 42.

(S. Pentru  ca să ajunc,^ă urzitorul unei mântuiri veşnice, ce 
trebuie să fie Domnul l ir :s tos?  Pentru  câţi este mântuirea a- 
ceasta? Vers. 9.

„r'i ind fâcut desăvârşit** g mai  b ine  zis  decât  „dui)a ce a fost  
fâcut  desâvârş i t . “ Do mn u l  I lr i s tos  a învâţiit sâ asculte,  şi numai  aceia  
cari  invaţâ  aceeaş i  neascul tare  vor avea jjarle de mântuire .

Q. De c’ne a fost numit Domnul I lr is tos? In ce slujbă a 
fost numit? Vers. 10.

•

v N u m i l ‘* î î i tr’o sluj])a. 1'abloul  înfâţ i şeaza cl ipa când D u m n e ­
zeu V(‘steşte  of ic ial  titlul cel n(/u i)c care Mul  l-a j^rimit. Trilejul este  
al aşezâri i  sîîu înscâunâi ' i i  Do mni du i  Isus ca mare i)reot. încoronarea  
tocmai  se t e i in inase ,  şi D u mn e z e u  Se adres(‘azâ Do n u ud u i  I lr i s tos  ca 
marelui  ))r('ol dui)â rânduii î la lui Melh i sedec .

10. l^cntru ce „multe lucruri sunt greu de înţeles? Ce trebue 
să fie învăţaţi cetitorii? Ce fel de hrană spirituală ar trebui să fie 
ei in stare să mănânce? Vers. 11. 12:

Nu ar trebui sâ osânrl im i)rca mult  pe aceşt i  o a me n i ;  deoarece  
mu'lţi (!Mitre r o i  î«r t n l  i;i sâ fi a jurs  învâţr.tori şi sâ mis tu im o hrană  
S]jiril i;ijâ tîM'e. ^ ‘:;r t u h r i  sâ vorb im cu uşprinţâ des])re lnj)'e —  
î iUrucâl  e un laj)te cur;>t al (a ivânlului  (1 Petru 2, 2 ) .  —  ci ar trebui  
sâ câutâni  sâ îna intâm fârâ încetare  şi sâ creş tem pânâ la statura de ­
pl ina a I'( n r.uluii I lr i s tos .  l ' cntru a î i jurge la aceasta nu trebue sâ 
jei)r:drm hr;-r.a pentrucâ  este grea la înţe les  şi la mistui t ,  ( luvântul  
Iiranâ de aci  es te  acelaş i  pe care-I g â s i m şi în Fapte le  14, 17; l aco b
2, If).

IT. Ce se spiine desjyrc cineva care foloseşte lapte? Vers. 13.
„Nu este ob i şnui t  cu ( 'uvântur .  Ce mustrare  pentru ei şi p e n ­

tru noi .  DruMiezeu ne j)une la înf l emânâ mi j loace le  de a hicra.  Sa 
câutâm sâ f im înd(*rnânateci  în fo los irea lor.

TJ. P c î i l r u  c i n e  e s t e  h r a n a  t a r e ?  ]M*in ce se deosebesc cei 
a j u n ş i  la v â r s t a  d e  „ o a m e n i  m a r : ' ‘ ? V e r s .  1 4 .

vOî’meni  m a r i “ sau mai  ;)ine „oameni  maturi**. Def>rins prin  
întiTbuirţîîre** sau rp^in f(/rn’area dejjrinderii**. Numai  atunci  când  
fo los im daruri le  ce ni s ’pu dat,  numai  atuiici  când ne formam de[)rin-  
derea de a s tudia  şi c â n d  ne î n h â m â m  la p ro b l e me  grele,  a jungem să  
creş t em.

„Sâ deosebeaiscâ*' .să fie în stare sa c u m pă n e a sc ă  argumente le ,  
ă hotâruscă  c e  este  bu n  şi ce  e.ste rău; să  fo losească  judecata  săn ă-s

toasă.

Lecţiunea 9

P R IM E J D IA  C Ă D E R II  D E L A  C R E D IN Ţ A

De mejiioriznl: "„Cei ce au fost luuiinîiji odată.. .  yi cari totuşi 
au câzu't, este cu neputinlă să fie Înnoiţi iarăşi, şi aduşi Ja j)o- 
căinţâ.** l‘f)r. O, 4. 0.  ̂ '

I .  Sj)re ce vrea apostolul să înaintăm acum? Ce ammteşte
el mai întâi ca temei e? Ebr. 6, i.

Ar trebui  sâ s tudiem ^Scripturile cu mai  mul ta  ravna;  deoarece  
c o m o r i l e  ei r!e înfc l t 'pcume şi cunoşt inţă  nu se aflâ chiar  la faţa pen-  
iru cet i torul  fr/rrf.  ( l i i î i r  dacă <!m cunoaşte  lucruri le  acestea şi am fi 
î n t e n ’eiaţi  în adevărul  prezent ,  tot nu le cunoaş tem aşa cum ar trebjiK 
Izvo i ’ul din care t jebue  să bem este izvorul  nesecat .  Putem lua făra

Roade care
să rămână

In cap. 5 din cartea profetului 
Isaia, Domnul aseamănă biserica

Sa, cu o vie aleasă de la care 
aştepta roade bune.

In cap. 15 din Evanghelia lui 
loan, Domnul spune câ El este 
viţa, iar noi suntem mlăditele. In 
versetul 1? stă scris; „Eu v'am alee 
pe voi şi v'am rânduit să mergeţi 
şi să aduceţi roadă şi roada voa­
stră să rămână".

Cât de miinunat a legat Dom­
nul Hristos Adevărurile Sale 
veşnice, icu lucrurile pbservat^ 
în natură. Nu 0 deajuns ca viţa 
de vie sau pomii fructiferi să în­
florească şi să aducă rod. Acea­
sta nu foloseşte la nimic dacâ 
rodul acesta nu rămâne până ila 
coacere.

Aşa s'a întâmplat anul trecut 
,în unele regiuni, unde atât viţa 
de vie cât şi pomii fructiferi au 
înflorit în primăvară şi au legat 
un rod bogat. Pe când pomiii erau 
în plină floare s'a lăs-at un val de 
frig cu o tempeiatură scăzută până 
Ia îngheţ.

Florile au căzut şi tot ro ­
dul a  fost pierdut. Era nevoie de 
căldura binefăcătoara a soarelui 
pentru dciîvoltarea floirilor şi a' 
roadelor până Ia coacere.

In acelaş capitol unde Domnul 
vorbeşte despre aducerea de roa­
de, vorbeşte foarte mult şi de- 
(spre iubire. De aci se vede că, 
iubirea şi aducerea de roade sunt 
strâns legate una de alta. „Şi a- 
ceasta esite porunca Mea, 'să vă 
iubiţi unii pe alţii, cum v'am iu­
bit Eu. Nu este mai mare drago­
ste d'ecât să-şi dea cineva vieaţa 
pentru semenii săi". loan 15,
12. 13.

Cee^ce este 'căldura şi lumina 
soarelui pentru plante, pomi şi 
flori, aceia este iubirea pentru 
sufletele oamenilor. Dacă inima 
noastră, este plină cu iubirea lui 
Hristos, aceasta se va revărsa şi 
în alte inimi. Un creştin va duce 
cu el oriunde atmosfera cerului. 
Această iubire îndemna pe apo­
stolul Pavel să spună: „In nume­
le lui Hristos, vă rugăm fierbinte 
împăcati-vă cu Dumnezeu". Păca­
tul 3 făcut ca inim’ ê multora să 
ajningă Teci şi îngheţate. Aceste 
inimi se vor încălzi şi ghiaţa se 
va topi când noi vom merge la a-
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încetare din IczaiiruJ sfânt a.l adevărului, da.r nu se vede nicio scă­
dere în ci!j)rinsul lui. In cerce tarea Scripturi lor  e mult de lucru p e n ­
tru toate puterile i ê cari ni le-a dat Dumnezeu. Ar treimi să ne 
ocupăm de lege şi e\anglielie, arătând legătura dintre Domnul Hristos 
şi marea măsură a dreptăţi i.  Lucrarea  de mijlocire a Domnului Hris- 
tos, marile şi sfintele taine ale mântu-irii, nu sunt cercetate şi nici 
înţelese de aceia cari se pret ind mai luminaţi  decât toţi ceilalţi de i)e 
faţai pământuilui. Dacă Domnu'l Isus ar fi })ersomd pe pământ ,  mul­
tora dintre aceia care se dau drej^t ('lefiincioşi ai adevărului prezent, 
It-ar zice ca şi Farliseilor: ,,Vă rătăciţi,  neşti ind Scripturile,  nici i)U- 
terea lui Du!iinezeu.“

Pavel are de gând să ])ătrundă mai adânc în tainele lui Dum­
nezeu. K1 urmăreşte să arate lucrurile maii deo.sebit decât de obiceiu. 
Mai întâi enuiuiără şase iuoruri  care în ele însele sunt pline de însem­
nătate, i)e care nu doreş*te să le discute acum, deoarece are dorinţa  
să dea ceva din ,,h rana  tare“ pe care a amiivtit-o în ultimul verset din 
capitolul fie ma'i’nainte. Cel flintâiu dintre . .principiile doctr inelor  lui 
Hristos“, este rP^^căinţa de laptele moar te“ . Nimeni nu va căuta să 
spună că aceasta este fără însemnătate.  Kste unul din i)rinci])iile de 
bază ale ICvangheliei. >rnrcu 1, 14. If); Fa])t. 3, 19.

2. Care este al (l(.‘ile;i princip'u de ba/.a amintit? \ 'e rs .  i. 
(X’̂ ezi Marcii i i ,  j j : lvl)r. i i ,  6.)

3. Care princi])iu al doctrinclfjr Domnului Hristos este a- 
nii ntit ca î 'nid  la treilea? ]\hv. 6; j .  pr. ]). (V c z \  Marcu \(\ 16; 
l'apt. j j ,  16.

4. Cine V ne duj/ă l)ote/ c:i un î)rinci])iu al I^van^dieliei? I{l)r. 
(), j : ])artea doua.

Formalita-tea acea,sta era de îna|re însenuiâ^tate fi)entru îudei,. 
(^ând tatăl iudeu Ijinecuvânta j)e coi)iii isăi„ el punea plin de respect 
mâini le  pe cai>ul lor. Când se aducea o jertfă dintre  ain'male, mâna 
celui îmbrăca-.t cu puterea preoţească era aşezată pe capul victimei.

In vremurile Noului Testament,  ,,])unerea m âni lo r“ este amintită 
în legătură cu: 1 ) vindecarea bolnavilor;  2 ) consacrairea candidali-  
i'<)r pentru slujba lui Dumnezeu; şi 3) rugăciunea j)entru pr imirea  Du- 
h'iluii Sfânt, şi mai ales în legătură cu botezul. Mai târziu, fie ritualul 
aresta s’a abuzat foarte mult, punându-se în seama actului însuşi o 
însemnătate necorespunzătoare,  în loc ca însemnătatea cea mai mare 
să fie dată ex])erienţei lăuntrice cu care se presupunea că e în legă-

5. ( 'arc alta doclj'ină este amintita ca i'iind a c ncea intre 
docnrr.nele importante? Ebr. 2. jiartea a treia; vezi b^a])t. i, j j ;  
4. >; 17, 18; I Petru  3, 21.)

(). Cair-e este cea din in*mă doctrină de pe listă? \\hr. 6 ,  2. 

partea.patna. (\^ezi foan î6. rS; V'dpt. 24, 25; AjX)C.  14, y.)
7. Ce vom face dacă în.t^ăi/iue Dumnezeu? Kl>r. 6, 3.
Daică urmeay.ă „să lăsăm“ a^devărurile acestea nu trebue să Ie 

socotim ca de niică însemnătate.  Departe de aceasta. I^avel însuşi le 
s(K*oteşte ca fiind de baaă. Dar el are de gând să pătrunflă în t r ’un 
câmp i)e care niciunul din ceilailţ;i ai)ostoli n ’a jjătruns. ^>1 se apropie 
de lucrarea ca mare preott a Domnului Hristos, de sanctuar,  şi de 
anumite laturi ple lucrării  de ispăşire.  Aceasta vrea să o facă dacă 
îngăduie Dum.nezeu. î>i Dumnezeu a îngăduit.

X. Susţinând că e,u nc]>utntă ch unii să fie innorţ): iarăj^i s* 
aduJrT la pocă'n.tă, cari ]:atru j)uncte sunt arătate? Wvs. 4-6.

K nevf>ie să cetim aceste trei versete în legătură unele cu altele 
i>e!itru a avea înainlea noastră  tf)t tabloul, înainte de a cerceta fiecare 
versel în j)arte. Subiectul căderii  dela cre^Iinţă fără nădejde de în ­
toarcere, este de cea mai maiy însemnătate.  F nevoie să luăm aminte 
la el.

9. Care este cel dintă 'u  punct amintit fie aj)ostol? Al d^jilea: 
Al treiie^i? \> rs .  4.

pentru totdeauna. Aceasta este cu pri- 
In vM erea  şi ])rin^irea lurrîiinii adevărulufi. Versiunea SiriacăVI re 

ŝ l>u 
(
V

v|>une:. „Acx^ia cari au <*f)bf>rît odată la botez*‘. Cuiprinde nu numai 
*lipa (|(>nvertirii^ flar şi între^fU/l şir  rle lucrări  prin care noul creştin
* i)regatit j)entru a ajunge membru al Disericii.

d j  jCiJi t̂VV Aceasta ne descopei'e o vieaţa nj/ai 
Ciivântul vieţii es<te iiuiiiit dar.  ( loan 4 , 1 0 ). I>a

1 Cr>r. 13, 2.) Alte daruri  sunt  amintite în 1 Cor. 12, 28 31. 1'oafe 
flarurilr pot fi adunate în unicul „dar ne5;piis fie m are“ : Hristos. 2

avansaţi

Cor. 9. 15.
Şi aceasta dovcdeşln o vieuţă )eli«ioiisă 

jnai decai m)işnuiia. Ceî amintiţ i  aci nu numai că  au fost lumi­
naţi <i au gustat din da.ruJ ceresc, dar au fost si făcut! părtaşi  Du- 
liiir»' Sfânt.

ceste suflete cu inimile încălzite 
de iubirea lui Hristos.

Despre cei credincioşi se spun 
în Cuvântul Domnului că ei sea­
mănă. . . sămânţa cea bună, dar 
că la urm ă se va întoarce cu ve- 
tselie când îşi va strânge snopii. 
Ps. 126, 6.

N. Gheorghiţă

Cugetări pentru 
ziua Domnului

1 lanuaj-ie

Martori credinclioşi Matei 10,-32.
Dacă suntem creştini, lucrul a- 

cQsta ne va face o mare plăcere 
ca să  spunem şi altora ce a făcut 
Domnull Ik;us (penttm ^noi. Un om 
nu este cu adevărat convertii câtă 
vreme îiî inima lui nu s'a născut 
dorinţa ide a spune şi ailtora ce 
prieten bun a găsit el în Isuis..

8 Ianuarie
Martori pretutindeni. Fapte 8 , 4.

Pomii răsădiţi p rea aproape nu 
cres^c. Grădinarul îi mută pentru 
ca să aibă loc să  crea&că şi să nu 
ajungă bolnăvicioşi şi piperniciţi. 
Mulţi membri mor în cele spiri­
tuale tocmai din lii>sa acestui llii- 
cru. Ei ajung i&labi şi nefolosi­
tori. Răsădiţi a r  avea  loc să crea­
scă putcrnici şi tari.

15 lanoiarie
O lumină pentru semeni. Fapte
13, 47.

Folosiţi orice însuşire, puneţi la 
lucru orice putere, fiece talent în- 
credi/nţat vouă. Folosiţi toată lu­
mina pe care Dumnezeu v 'a  da-t-o 
pentru a  face b^ne altora.

22 lanuaiiie
„I-au arătat mai cu dearaănunlul 
calea Domnului". Fapte. 18, 26.

Cu cât va încerca cineva să 
explice altora Cuvântujl lui Dum­
nezeu, din iut*re pentra ?ipiodpe- 
le. Cu atât mai clar va înţeHege 
Cuvântul el însuşi.
29 Ianuarie

„Tot planul lui Dumnezeu". Fapte 
20, 27.

Ceeace cântăreşte înaintea 'lui 
Dumnezeu nu sunt numai rezulta­
tele, ci motivul care ne mână. El 
preţuieşte mai mult bunătatea şi 
credincioşia decât mărimea lucră­
rii săvârşite.

 ̂ N. Gheorghiţă



IO. O a r i  s u n t  ce lc ( l o i u l  c o n d i ţ v  a d ă u g a te  la  ce le tre *  

clc n i a i ’ n a in t e ?  \ " c r s .  5.

, ,A u ^ i^ la t  (/UvAiilul rc‘l bun iil lui l)u;iiuuzL‘u“-; s’au bucurai de 
o vieaţa sTuiTitoasa de crcştin, le-a fâcul ]>lacere eercctarea (Cuvântului 
Ju.i Dumnezeu. Au j^u.stat rputerije veacului vii lor“ . Acestea sunt j)U- 
teri sui)rani’tui*Tne, (*a do i)iîda darul vindecării  şi aJ săvârşirii de 
minuni.  Aşa dujjâ cum s’a zis Ja întrebarea de mai 'nainte, toate ace­
stea dau dovadă de o vieajâ religioasă mai mult decât obişnuită. l ’Lstc* 
vorba de pei'soane cari au avut lumină şi j)rivilej*ii deosebite.

Ţinta iuî Hă j;e care creştinul trebue să o aibă în vedere fără 
încetare este ascultarea în totul de voia lui Dumnezeu. Lui îi va face 
])lă(‘ere să vorbească de Dumnezeu, de Isus, des])re căminul fericit 
şi curat pe cir. e Domnul Hristos l-a j)re«»ătit j)entru cei ce-L iubesc, 
r.ercetarea acestor teme, în timp ce sufletul se bi'ăneşle cu f(‘ricitele 
asi^Hirări date de Dumnezeu, (‘ste înfăţişată de ajjostol ca fiind o 
^U' t̂arc* a jniterilor lumii vii loare“ .

I 1. C'c se s p u n e  c f i  es te  cu  i ie ] )u l i ’ nvri? \ ' e r s .  (>. ])•!*. \ \

Acesta este un cuvânt înspăimântător  şi ar trebui să ne facă să 
.stăm pe loc. Potrivit cu ce.le sj)Uise în verselul acesta e cu putinţă 
o astfel de cădere dela credinţă,  încât să nu mai fie nădejde de în ­
toarcere. Nimic n ’ar j)utea fi nuii rău. Însemnează j)ierderea sufletu­
lui, j)ierderea vieţii vc‘şnice.

i j .  Pentru cc este ru iiej)utriiţri c\'i aceştia S’a fie iiitioţ: ia­
răşi şi aduşi la p.icăinţâ*’' \ ’crs. (). uit. ]>.

.,1 ' i indcă ei răstii(nesc“ dă a se înţcle^^e că lucrii.rea se fa(‘c 
fără oprire,  şi în<-ă cu voită vrăjmăşie faţă d(* Hristf>s. (!âtă vreme se 
îm])otrivesc cbe-mărilor Dubuluii Sfânt, însemnează că nu este nicio 
nădejde i>entru ei.

[3. Cum răspurid»:* i>ăinântul la ]>la:iia' C(ire aibseu cade pe 
el? C*e primeşte el dela Dumnezeu? \'i:rs. 7.

14. C'are este sfârşitul celui care rlă S])ini şi nvărăcin: 
Wt s . S.

Dumnezeu vi*ea ca noi s,ă aduc|r.*m roarle. Dacă nu (aducem 
roade, K1 are răbdare şi aşteaptă cu bunălaite. Parabola cu smochinul 
din Lu|Ca l.'i (i-  9 arată marea milă şi răbdare a Un Dumnezeu. Dacă 
Dumnezeu v(‘fle că nu mai e nădej<le; dacă oamenii stăruesc în a se 
oj)une cu voinţă şi leaj)ădă barul ce li se dă, în cele din urmă vor 
fi tăiaţi.

#

Lecţiunea 1 0 .

l ‘A ( ' , A I ) r i \ T A  S f  H ' k A . V l A X T n ,  l < n  l ) L ' M X I - , Z i a ’
■ -  •

De meiiîorizfU: ,,Aşa încât să nu vă leneviţi, ci .să călcaţi pe 
urmele celor ce, prin ci(‘dintă  si răbdare,  moştenesc fa^aduinţel(*“ . 
FJjr. (), 12.

I .  Ce aştepta a])ost(>lul dela oetitcrii săi? Ivbr. 6, 9.
Lepădarea amintită în versetuil 8  nu jjrivca pe aceia căn>i’a le 

.scria ai)o.st(jlul. liJ aştepta dela ei lucruri  nuid bune. Cu toate acestea 
e»l se .siiîiţea îndrej)tăţit  să aitraf^ă luarea aminte. S‘ar fi putut sa nu 
fie vinovaţi, dar  de sfa’t tot aveau nevoie.

j .  Ce nu ’u 'tă Dumnezeu? Cui veniseră ei in ajutorr
%

W-rs. 10. ,
Xirneni nu va fi mântui t  jjrin fapte. Dar aceasta nu însemnează 

că Dumnezeu nu vede cu plăeere şi nu preţueşte ,rOSteneala şi draf^as- 
tc*̂ a“ dovedite mai a<les în ajulorarea sfintjk)r. Ospiitalitatea este un^i
<lin virtuţile creştine.

\  ('e treime s:'i arăle unmaşii lui l ir is to s  până o indr  

Vers. ir .
4. Cu ce scop şi ]>v'tntru cnre rezultiit trdnte să se la.u ace-

stca? Vers. 12.
5. Când a dat făj^ăduinţa lui  ̂ Al>raam, pe ĉ ne S a jurat

Dumnezeu? Pentru ce? W rs .  13.
6. Car/j a fos fă^acki nţa dată lui Abraam." \  ers. 14.
S‘a dat luii Abraain fygădu/inta, foarte preţioasă pentru oamenii 

din vremea a-ceea, că  va avea u r m a ş i 'nenuiri ar aţi de mulţi, şi că ei 
vor ajunge un neani mare: „Voiu face din tine un neam ^
voiii 
la re 
care
să Se arate Mantuuorui  o m en in i ;  „ n w c  -------- -
biin^cuvAnita.te în t ine“ . Gen. 12, 3. Insra, mai jnitai, ca o condiţ ie  a

Lucruri mici
„Mulţumesc." Iată un cuvânt 

dulce, dar adesea atât de neglijat 
ds mulţi dintre noi. De ele ne 
servim pentru a arăta recunoştinU
noastră faţa de cineva care na-a

•

fâcut o binefacere. Intrebuintar.:;.! 
acestui cuvânt se înlemeiaza pe un 
principiu import-ant. Dumnezeu a 
făa it  Ca taate lucrările să fia du
a.şa natură încât lipsa de recu­
noştinţă bă fie privită ca una din 
cele mai josnice caracteristici ale 
unei inimi rele.

Dela un capăt :1a altul, Biblia 
mereu ne îndeamnă să fim recu ­
noscători lui Dumnezeu. Pentruce 
să-I fim recunoscători? Pentrucă El 
Se îngrijeşte continuu de noi dân- 
du-ne toate cele de trebuinţă, fie 
că e vorba de lucruri mari. sau de 
lucruri mici. Ori, credem că e l)^ne 
să recunoaştem că toate acestea le 
primim dela El. A nu face acest lu­
cru, 'Îîiiseamnă a păcătui.

Pentru aceleaşi motive trebuie 
să fim recunoscători pentru orice 
dar şi orice faptă de bunătate sau 
ascultare a celor din jurul nostru, 
fie că aceasta vine din partea ta ­
tălui is-au a mamei, dela fraţi v i u  

dela surori, dela soţ sau soţie, sau 
dela copii. Noi datorăm recuno­
ştinţă faţă de oricine ne face un 
bine, oricât de mic ar fi el. ,,Mul­
ţumesc", sau „vă mulţumesc", iată
o formă scurtă şi plăcută de a face 
aceasta. Lucrul acesta pe noi ne 
costă foarte puţin, în timp ce ci 
constilue pentiu ce] ce -"îe fac 
vicii un lucru atât de plăcut. Re­
cunoştinţa noastră este dovada 
pentru ei că sunt apreciaţi.

Ce frumos şi plăcut este f>ă au''im 
pe copii cum mulţumesc penuu 
orice dar ce li se face. Semnul si­
gur al unei lipse de bună creştere 
este a nu-i auzi mulţumiad pentru 
toate ceile ce li se fac. De ce n'ar fi 
aceasta tot atât de plăcut şi de ne- 
cosar şi Ia cei maii? Dacă soţii şî 
soţiile s'ar întâmpina unii pe alţii 
întotdeauna cu un surâs, cu o vor­
bă plăcută şi dacă şi-ar s p u n e 'unul 
altuia sincer „mulţumesc" pentru 
orice cadou sau serviciu făcut pen­
tru a se place unul altuia, cu cât ar 
contribui aceasta la îndulcirea* 
vieţii, la continuarea iubirii lor din 
primele zile şi la uniri>a inimilor 
lor.

Dacă fraţi/i şi surorile ar face 
fel, cât de plăcute ar fi atunci rela-
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împlinirii ,  trebuia să vină o Încercare 
sacrificiu.

a credinţei ,  care cerea un

7. P rin  ce încercare a trecut Abraam înainte de a primi fă­
găduinţa? Povesteşte cum s’a dat făgăduinţa? Vers. 15; Gen.

, 15, 1-6 .
In viziu;ne de nonpte s’n puzit r1in non crlnsnl divin. „Abrnnîn, nu 

te teme“, au fost cuvintele lui Dumnezeu: „Eu sunt .*cutuJ tău şi răs- 
[>hUa i;i cea foiirte mare“ . Dar mintea lui era aşa de copleşită de i?An- 
duri negre, încât nu mai era in să pr indă făt,^ăduinţa cu în­
crederea neîndoelnică de până acum. El se ru^a să i se dea o dovadă 
pipăită că ea se va în^plini. Şi cum avea să se împlinească făgă­
duinţa Icgăn’ântului atâta vreme cât nu i se da un fiu? ,,('c-mi vei 
d a “, a zis el, „căci mor fără copii?“ „Şi slujitorul născut in casa 
mea va fi moştenitorul m/cu^". El propuse să facă din slujitorul său 
de încredere Eliezer, fiul său prin adopţiune, şi moştenitorul bunu ­
rilor saJe. Dar i s’a dat asigurarea că un copil al său va fi moştenito­
rul său. Apoi a fost dus afară, şi i s’a spus să privească stelele ne­
numărate  cari scânteiau pe cer; în timp ce făcea lucrul acestn s'au 
rositit cuvintele:  ,.Aşa va fi sămânţa ta“ . ,.Avrr.am a crezut pe Dum­
nezeu, şi aceasta i s’a socotit  ca neprihănire**. Rom. 4, 3.

8. Ce întrebare a pus Abraam  lui Dumnezeu cu p r v i r e  la 
făgăduinţa că sămânţa lui va fi tot atât de numeroasă ca şi ste­
lele? Gen. 15, 8.

Abraam era pe atunci în vârstă de peste 75 ani, iar  soţia lui 
era cu zece ani mai tânără. In împrejurări le  acestea el dorea un sj)or 
de garanţie din partea lui Dumnezeu cu i)rivire la făgăduinţa despre 
un moştenitor. Dumnezeu a binevoit  să i-o dea.

9. Ce a  spus Dumnezeu lui A braam  să facă? Gen. 15, q - t 6 .
In  u n n a  îndrumări lor  dela Dumnezeu, Abraam aduse ca jertfă 

junc-ană de trei ani, o capră de trei ani şi un berbec de trei ani, 
t i indu-le trupul în două şi aşezând bucăţile la o mică dei)ărtare uneit  
de altele. La acestea adăugă o turturea şi un puiu de porumbel,  cari 
însă n ’au fost despicate în două. După ce făcu acestea, el trecu cu 
m.ult respect pr intre  bucăţile jertfei, făgăduind în mod solemn lui 
Dumnezeu, că va fi veşnic supus. Priveghind şi stăruind, el rămase 
lângă trui)uri până la apusul soarelui, păzindu-le ca să nu fie pângă­
rite sau mâncate de păsările răpitoare. La apusul soarelui, un somn 
adânc a căzut peste Abraam; „şi iată că l-a apucat o groază şi un în- 
tunerec mare“ . Iar glasul lui D rm rezeu  s’a auzit înr lemnându -1 să 

^nu se aştepte ca să îa îndată ţara făgăduită în stăpânire şi îi îndreptă  a- 
tenţia spre suferinţele urmaşilor lui înainte de aşezarea lor în Canaan. 
Planul mântuirii  i-a fost de asemene > dcsvăluit în moartea Domnului 
Hristos, marea jertfă şi slava Lui viitoare. Abraam văzu şi pământul  
readus la frumuseţea lui edenică, care să-i fie ca stăpânire  veşnică, 
ca o împlinire  deplină a făgăduinţei.

10. Ce se întâmplă seara? Gen. 15, 17:
Ca un zălog al legământului lui Dumnezeu cu oamenii ,  un cup ­

tor fumegând şi nişte flăcări, simboluri  ale prezenţei lui Dumnezeu, 
trecu pr in tre  trupurile despicate, şi le-a mistuit  cu totul. Şi iarăşi a 
auzit Abraam un glas conf innând  făgăduinţa că avea să se dea u rm a ­
şilor lui ca dar Canaanul.

11. Cum au primit Abraam şi Sara vestea că după mulţi ani 
de când se dăduse făgăduinţa, ea era gata  să se împlinească? 
Gen. 17, 15-17; 18, 13-15.

Când Abraam ajunse Ia vârsta de aproape o sută de ani, i s’a 
reînnoit  făgăduinţa că va avea un fiu cu asigurarea că moştenitorul 
viitor va fi fîuJ Sarei. Dar Abraam nu înţelese făgăduinţa, ^^intea lui 
se în toar.se îndaită către Ismael, agăţându-se de părerea că pr in  el ise 
vor împlini planurile pline de îndurare  ale lui Dumnezeu. *

Abraam este numit  părintele credincioşilor,  cu toate că uneori  
credinţa  lui a fost foarte slabă. Dar Dumnezeu nu l-a lepădat. Trecu,se 
mulţi ani de când se dăduse făgăduinţa unui  moştenitor, şi în fiecare 
an împlinirea părea şî mai fără de putinţă.

_ o*

12. Când în cele d:n urm ă i s'a născut fiul făgăduit, ce 
vârstă avea Abraiam? Gen. 21, 1-8.

Trecuse aproape 25 de ani până la împlinirea făgăduinţei dată 
de Dumnezeu. ^întârzierea aceasta este amintită atunci când în Ebrei 
»e zice că după ce Abraam „a aşteptat cu răbdare,  a dobândit  făgădu- 
ir4a“. Ebr. 6 , 15.

13. La ce mare încercare a fost supus Abraam? Gen. 22,1-4.
Dumnezeu chemase pe Abraam să fie tatăl celor credincioşi, iar 

TÎeaţa lui trebuia să stea ca o pildă de credinţă pentru generaţiile u r ­
mătoare. Dar credinţa lui nu era desăvârşită. El dovedise, neîncredere 
în Dumnezeu atunci când ascunsese faptul că Sara era soţia lui, şi 
iarăşi când cu căsătoria lui cu Agar. Pentru ca să ajunîză în treapta

ţiile dintre ei şi cu câtă mulţumire  
suf le tească  nu s a r  gândi ei unii Ja 
alţii în decursul  anilorl

AcQsLe lucruri,  în a p a re n ţă  mici, 
contr ibue cu mult mai m a . t  la for ­
m area  caracterului  nostru  decât  
multe  a le  lucruri  pe cari adesea  Î3  

socot im  mult mai importante.  Ini­
m a  firească trebue sa fie pre lucra tă  
de harul  Iu. Dumnezeu şi umplu tă  
cu un  spirit  de îngădu in ţa  şi de 
iubirea  care însufleţea  şi pe Doui- 
nul  Hristos,  ^i încă in a şa  fel .n- 
cât  în re la ţ ' i le  noastre  ziln’ce să ne 
pu r tăm  în or 'ce  îm pre ju rare  cu 
cunoşt in ţă  şi s inceră iubire faţă d 
semenii  noştri.  M ul ţum ' ţ i  în îoS  
deauna  cu plăcere or icând aveţ i  
ocazie  să faceţi  aceasta .

Rezultutul ciiQnicnaliii
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cea mai înaltă, Dumnezeu îl supuse la o nouă încercare,  la cea mai
grea 1)0 care o ])oate suj)orla un oiri. In viziune (le noapte i s‘a spus 
să mear»,^ă în ţinutul Moria, şi acolo să aducă pe fiul său ca o jertfă 
arsă în foc pe un nuinte care urma să-i fie arătat.

14. Ce jură  acum Dumnezeu şi întări prin legământ? Gen. 
22 , 15- 18.

Acosta este evenimentul amintii  în El)rei. INlinunată a fost bună­
voinţa IrJ Dumnezeu de a Se jjlcca şi a face legământ cu un om şi a-1 
întări  prin jurământ.

Lecţiunea 11.

0  A N C O R A  A S U F L E T U L U I,  M E L H IS E D E C H

De nieniorizcit: „Pe care nădejde o avem ca o ancoră a sufletu­
lui, tare şi necliniUtă, care pătrunde dincolo de perdeaua dinlăuntru".  
Ebr.  0, 10.

I .  Pe cine obişnueşc oamenii să ajute? Ce se spune că este 
jurământul? Ebr. 6, 16.

‘ 2. Ce voia Dumnezeu să dovedească moştenitorilor făgădu­
inţei? Vers. 17.

Faplul că cuvântul ,.Troştonitori“ este la plural,  arata că Dum­
nezeu nu avea în vedere numai pe Abrarm, când a făcut jurământul,  
ci nc-a avut în vedere şi pe noi. ,,.Nostrănuitnrea hotărîri i  Lui“ . Acea­
sta arată  »că planuj un i iă r i t  de Dumnezeu e temeinic, că nu se 
schimbă.

«

Nădeidoa şi curajul nu pot lipsi atunci când e vorba de o 
slujire desăvârşită de Dumnezeu. Acestea sunt roada credinţei.  De­
sperarea e ceva si păcătos şi neîntemeiat.  Dumnezeu e în stare şi vrea 
„ncspris cV n-i"It“ 5ă c’ea servilor Săi pulerea de care au nevoie în 
vremuri  de necaz şi greutăţi.  S’ar putea ca planurile vrăjmaşilor lu­
crării  Sale .să pa ră  că sunt bine întocmite şi solid întemeiate;  dar  
Dumnezeu poate răsturna chiar şi pe cele mai puiternice d ’ntre ele. 
Lucrul acesta îl face însă la timpul şi pe calea aleasă de El, atunci 
când vede că credinţa shijitorilor Săi a fost încercată îndestulător.

3. Cari sunt cele două lucruri cari nu se pot schimba? Vers. 
18. pr. p.

Un alt contract  — numit  în Scriptură „vechiul" legărnânt —  s*a 
încheiat între Dumnezeu şi Israel la Sinai, şi a fost ratificat pr in  
sângele lui ÎIristos şi i s’a zis v̂ l̂ doilea** sau ,.nour*^legământ, de 
oarece sângele cu care a fost sigilat a fost vărsat duj)ă sângele pr i ­
mului legământ. Că noul legământ avea trecere în^ zilele^ lui Abraam, 
se vede din faptul că a fost întărit  atunci prin făgăduinţă cât şi prin 
jurământul  lui Dumnezeu, —  cele „două lucruri  cari j iu  se pot 
schimba, şi în cari este cu neputinţă ca Dumnezeu să mintă**.

4. Ce este cu neputinţă pentru Dumnezeu? Ce îmbărbătare 
trebue să ne dea faptul acesta? Vers. 18. partea doua.

Dumnezeu nu ne înşeală, nici nu ne poate înşela. E cu totul 
necorespunzător  cu natura Sa, de a spune ceva ce nu ^este cu lotul 
adevărat. Aceasta ar trebui să fie pentru j ioi  o îmbărbătare,  precum 
şi o călăuză în vorbirea şi purtarea noastră.

5. Ce trebue să apucăm noi? Vers. 18, uit. p.
Cetăţile de scăpare rânduite pentni  poporul Său din vechime

erau
1
trec . . .
pentru călcătorul Legii lui Dumnezeu, în care să afle scăpare de a 
dona moarte. Nicio putere nu este în stare să smulgă din mâinile Sale 
sufletele cari caută la El iertare.

6. Cu ce este asemănată nădejdea aceasta? Vers. 19. p r .  p.

7. Unde pătrunde nădejdea aceasta? Vers. 19. uit. p:
SlujbîT preotului în cursul anului în prima despărţ i tură asan(»luaru- 

Ind, „înăuntrul  perdelei**, care constituia uşa şi desparţea Sfanta de 
curtea din afară, reprezenta lucrarea de slujire începută de Hristos 
la înălţarea Sa la cer.

In t r ’acolo a urmat  pe Domnul credin ţa  ucenicilor^ Săi, după 
înălţarea la cer.  Aci s*au îndreptat  speranţele lor, după cum zice 
Pavel: ..Să ţinem cu tărie nădejdea, pe care o avem ca o ancoră sigura 
şi neclinti tă a sufletului, şi care intră înăuntrul perdelei, unde a 
intrai  pentru  noi Isus ca inain.temergător, fiind făcut Arhiereu in 
veac

Cetăţile de scapare rânduite pentni  poporul ^au ain vecnime 
?rau o pre închipuire  a adăpostului aflat în Domnul Lsus Hristos. Ace- 
aşi Mântuitor îndu.rător, care a aşezat cetăţile aceîvtea de scăpare 
recătoaro. a creat prin vărsarea propriului Său sânge, un adăpost sigur

ii

8. Care lucru se obişnuia pe vremuri? i. Regi 2, 28-31..

dor. Stana Florea, Stana Mihai; SpL  
iieni: Nistor Dumitru. Nistor Ionel; 
Tecuci: Balcan Cos ti că, Bujor Cor- 
neliu. Bujor .lenica. Bujor Mihai, 
Dragomir .^tefăniţă, Dumitru Aurel, 
b>nescu Mioara, (icta "l'udor, Paiu 
lonjcâ, Paiu Silvia, Roşiţoiu T; Te- 
Icşti: Guran Ghiorgh ţu, Guran Gi- 
gota; Tencănăn: Matei aş Ion; Tra- 
idii: Dona Marioara, Florea Celeap- 
că, Florea Nicolae, Florea Minea, 
Pencea Marin, Pencea Vasile, Uba 
Maria, Uba Mitra; Urlela: Bugoi d u ­
mitru, Marian Mihail.

Nepiiblicîjţi în numărul  trecut, 
din greşeală:

Vipere.şti: Androne Gheorghe, Ban- 
cu Lidia, Cibulschi Silica, Gavriies^u 
Ica, lonescu Ştefan. lonescu Tache, 
lonescu Titu, Mazilu Ligia, Mazilu 
Vica, Panait  Vela, Ştefan Marin.
li II (jâc iu nea de Dimineaţâ

Aluniş: Ştefănescu Elisabeta 180 
texte; Florica Nica 178 texte.

Din următoarele Comunităţi au 
mai răspuns parţial un număr de 
tineri arătat în dreptuJ fiecăruia: 

Aluniş 8 : Apateu 1; Arad-Micalaca 
7; Archiş-Bihor 17; Ariceşti 3; Bâl- 
tişoara 3; Bărăgan 1; Bereşti-Tazlău 
8 ; Bobâlna 1; l^orşa 5; Brânceni 3; 
Bucşeşti 10; Bucureşti-Belu 1; Bucu- 
reşti-(irant 14; Bucureşti-Labirint 14 
Bumbeşti 2: Bu^escu 12; Câinic 5; 
Câmpulung-Bucovina 4; Caracal 2: 
Cârloman 3; Chesău 19; Ciupercenîi 
Noui 1; Ciupercenii Vechi 3; Cons­
tanţa (i; Craiova 8 ; Cristian 4; 
Dărmăneşti 7; Deleni 1; Deva 1; 
Doljeşti 5; Drgcea 10; Drânceni 1; 
Dumbrăveni-Botoşani 21; Focşani 1; 
Geaca 5; Gherghiţa 3; Golumbu 3; 
Grigoreni 8 ; Griviţa 14; Hendorf 2; 
Ilovârna 3; Iaşi 2; Izvoarele Sucevei 
4; Lissa 2; Lucieni 7; Măgurele 1; 
Măluşteni 1; Miron Costin 1; Moi- 
neşti 13; Moţătei 4; Năoiu 2 ; Palat- 
ca 2: Panaghia 1; Petru Rareş 1; 
Ploeşti 10; Plosca 7; Policiori 15; 
R ăch’tiş 8 ; Roşiorii de Vede 2: Să- 
oHe-Constanţa 2; Sărmaş 3: Sebeş 8 ; 
Sineşti 4; Sofronea 2; Soloneţ 6 ; 
Spineni 7; Spătărei 9; Strunga 11; 
Subaia 1; Suta Sea 'a  Târgu Jiu 
3; Târnova-Dolj 5; Târnăveni 5; 
Tonici 8 ; Teleşti 2; Tencănău 1; 
Ţigăneşti 1 0 ; Traian 5: Ulmeni 8 ; 
Valuta 0 ; Vaslui 4; Viile Noul 1; 
Vlodeni 1 .

Dnnîel Dobricn Plosca, Mai
încercaţi să scrieţi. Poate ne trimi­
teţi versuri mai reuşite.

ChirîJnain Gicâ — Bucnreştî-Grant, 
Ideia este frumoasă. Versificaţia lasă 
de dorit. Mai încercaţi.

C. Drâfnişin. Milroîn. Este de do­
rit  ca versurile trimise să fie ori­
ginale şi cât mai bine reuşite.

Ionel Dunca, — Balfn Sămt'i. — 
Experienţa Dvs. este frumoasă. Pre­
lucrată sperăm să fie publicată.

Panou Cazacu. — Bogdana. Poezia 
despre natură** cu untle  modificări 
a r  putea să vad^ lumina tiparului. 
Dacă aveţi ceva şi mai bun, mai tri­
miteţi. Celelalte două sunt mai slabe.
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In vrerniirik’ de clernuJt un vinovnl pulea să de vrăjmaşul
său, şi să se îJgale de coarnele altariiJui, şi ,să afle scăpaire j)entru un 
liinp. [ 'neori  oamenii fu^^eau la aJlanil arderi lor  de tot din curte, aşa 
<-um ijvein exemjdu în 1. Be.i(i 1, 50— 53. Dar se socotea că e mai Ijine 
să fui î cliiar în itemplu, aşa cuJii a făcut Toab. Dar în cel mai hun caz, 
adăpfi ŝ/tuil a'cesta era numai pentru un timj). Nu uşa este (‘u nădejdea 
noasfră. Ka este tare ş/i' neclintită, ca o ancoră a sufletului. Şi este 
(iincolo de perdea.

() l 'n d c  a in t r a t  D . jn i i iu l  Isus? \ \ * r - .  20. pr. ]>.

l 'nii  au zis că aceaista ar fi perdeaua a doua, ^^^r hici’urile nu 
jjot fi taşa. Tabloul este al unui om care fuge şi se a^^aţă de coarnele 
îîlta'riyilui. Dar nimeni n ’a fu;,dt vreodată în locul i)rea sfânt. Aci e 
vorba numai de întâia despărţi tură.  Jn această despărţ i lură  a inlral 
Domnul l iristos la înaltarea Lui.

Lucrarea de mijlocire în favoarea onui.lui a Domiîului l în s los  
în sanctuarul din cer este tot aşa de necesară şi esenţială peiiti'u 
mântuirea noastră, ca şi moartea Sa pe cruce. Prin moartea Sa, Dom- 
nul începu acea lucrare, jje care avea să o continue în cer dui)ă înăl­
ţarea Sa. De aceea, noi trebue, ])rin credinţă,  să intrăm dint'olo de 
I>erdeiiaia,, vunrle a intrat  j)entru noi Lsus, ca Inaintemer^^^ător, făcui 
Arhiereu în veac, 'după rânduiiala lui Melhisedec“ . Acolo e reflectată 
/n t(»ată splendoarea ei lumina crucii de i)e Golgota. De acolo puten. 
noi înţelege olar taâna mântuirii .  Mântuirea omiilui a fost îndejdinită 
])rintr’un sacrificiu nespus de mare;  jertfa adusă pentru noi răspun ­
dea deplin la ('ele mai mari cereri ale Legii lui Dumnezeu călcată 
de om. Domnul Lsus deschise calea către tronul Tatălui, şi, prin 
mijlocirea Lui, dorinţele sincere ale celor ce vin la în credinţă 
sunt j^rezentaite înaintea luii Dumnezeu.

10. Dupa care rândiiiala a î'ost făcut I )(;nnuiliîj: lir is tos 
Mare F^reot? \"ers. 20. uit. p.

11. Ci'Ui?'a fost \k*lh\se(lecli acesta? Ce ne spune J>iblia de- 
>pre el? \ \hr.  7, 1; Gen. 14, 18— jo.

I

Abraam şii J^ot ieşiseră din Egipt. (ien. 13, 1 . Peregrinind ei prin 
ţară s’a iscat o ceartă între j)ăzitoi’ii lurmeJor lui Ahranm şi cei ai lui 
Lot. Ca să curme cearta, Abraam a dat prilej lui Lot să se aşeze unde 
voia să se aşeze, şi fără de multă zăbavă. Lot alese Sodomn, în timi) 
ce Abraam locuia la Hebron. Izbuciii un război între îmijăraţii Sodo- 
mei şi (lomorei îmj)reună cu aliaţii lor de o parte, şi patru îmj>ăraţi 
l>uternic.i pe de altă part(‘. Clen. H ,  1- -9. Sodoma şi Gomora fură cu- 
ceri;e, iar Lot şi ounuriie lui hiaii |)radă. Vci->eteic 10 12. Veslca 

/ajun.se la urechile lui Abraam, care în«^rmă 31X oameni,  urmări  ])e 
inamic, scăpă pe Lot, şi aduse înapoi toate bunurile  jefuiţe de inamic. 
Versetele 13— Ki. Pe când Abraam se apropia de , Sodoma, i-au ieşit 
în întâmpinare împăratul şi cu toţi aliaţii lui şi r^îelhisedec, îm păra ­
tul Salemuilui, a adus ])âine şi vin: c*l era preot al Dumnezeului C<?lui 
l^reaînaJt. Melhisedec a binecuvântat pe Abraam, şi a zi.s: ..Hinecuvântat 
să fie Avraam de Dumnezeul Cel Preaînalt.  care a rlat pe vrăjmaşii 
tăi în mâinile tale!“ Şi Abraa:m i-a dat zeciuiaiă din toate“ . Vers. 17 ‘iO.

i j .  In ce chij) a onorat Abraam pe Mellr.sedech? Care e>ra 
întâiul titlu ,al lui Melbisedech? D a r  al doilea? l\l)r. 7, j .

Am învăţat mai înainte că Domnul Hristos este mai mare decât 
îngerii, mai mare decât Moise, mai mare decât losua. Acum este 
adăugat la li-stă şi Abraam. Abraam a dat zecime lui Melbisedec, < are 
era împărat  al dreptăţi i şi împărat  al păeiii, un minunai  preînchipui-  
tor al Aceluia care este numit Domnul dreptatea noastră“ , si „Dom­
nul Păcii“ . Ier. 23, fi; Lsa. 9, 0.

13. Ce nu avea Melhisedech? Cu c'ne a fost fâcut rvlelliise^ 
dech asemenea? Vers. 3.

Oricare Iudeu care pret indea dreptul (ie preoţie trebuia să pre- 
zJmte probe bine documentate pentru  dreptul ce susţinea că are. 
(lenealogia lui trebuia să fie desăvârşiiă, arătându-se tot şirul pă r in ­
ţilor săi. Melbisedec nu avea o astfel de genealogie. In ce priveşte 
rapoartele, el nu avea^ n ’ci lată,, nici mamă, şi nici nu se găseşte 
undeva scris că s‘a născut sau că a muirit. In măsura privitoare la 
genealogie, el nu avea nici început, nici sfârşit. Preoţia lui Melhi- 
sed(^c nu era legată de genealogie, c^ preoţia levitică' Nu Domnul 
Hri,str>s a fost făcut asemenea lui Melbisedec, ci ^^elhisedec a fost 
Masemănat cu Fiul lui D'unînezeu“ . Aceasta s‘a făcut pentru ca să 
poată fi preînciii])uire ])entru Domnul HrLstos. Anume s’a ascuns
de Dumnezeu şirul strămoşilor lui, ca să poată fi un simbol al Ace­
luia care în t r ’adevâr a fost fără de început şi fără de sfârşit.

Două Tucrun se susţin aci despre Melbisedec. El „^ămâne‘̂  El 
n ’a avut urmaş. De obiceiu, un preot nu-şi începea slujba decât dela 
vârsta de treizeci de ani. La vârsta de cincizeci de ani. înceta să mai 
slujească. Vezi Num. 4, 1 — 3 ; 8 , 25.

f i
im sâimâioşâ

Sănătatea este comoana de mare 
preţ a omului. De ea depinde bu­
curia şi fericirea în vieaţă. Ea a- 
duce omului gustul de mari înfăp­
tuiri şi de înalte ţinte.

Dar de miilte ori greşim împotri­
va săn ită ţi i  prin unele lucruri de 
cari poate ne dăm puţin seama că 
mai curând sau mai târziu se vor 
dovedi păgubitoare în efectele lor.

Tocmai de ace^:a, pentru a şti cum 
să ne păstrăm corpul sănătos, pre­
zentăm planul studiului cărţii „Să­
nătatea Familiei". Oricine poate lua 
pdrte la acGst studiu, în deosebi ti­
nerii.

Studiul acesta va ajuta atât nouă 
înşine cât şi celor din jurul nostiu, 
făcând ca prin sfaturile şi învăţă­
turile ce le vom primi să ajungem 
a ne bucura de marile binefaceri 
alo vieţii sănătoase.

In fiecare lună se va studia câte 
un capitol şi vor apare în Curierul 
Adventist o serie de întrebări la 
cari cei ce vor să ia parte la a- 
ce^^t.studiu sunt rugaţi a trimite 
răspunsur le pe adresa: V. Florescu^ 
Str. Mitrop. Ghenadie Petrucu HG,
Bucureşti TV. 

â

Cartea „Sănătatea Familiei” o 
puteţi comanda direct dela „Gra­
iul Literar". Preţul este de 70 lei 
plus porto şi ambalaj.

întrebări
1. Cari sunt principalele leacuri 

naturale?

2. De ce este nevoie ;̂ă respirăm 
aer curat a tâ t ziua cât şi noaptea?

3. De ce acrul din Camerile încăl­
zite prea mult este păgubitor să ­
nătăţii?

4. Aminteşte două lucrări în ­
deplinite de apa pe care o bem? 
Ce lucrare face apa când ne spă­
lăm corpul cu ea?

5. Pentru ce avem nevoie de 
hrană?

6. Aminteşte câteva obiceiuri 
bune în ce prive;şte felul de a mân­
ca, obiceiuri cari a ju tă  la păstrarea 
sănătăţii?

7. Ce însemnătate are mişcarea 
pentru corp?

8. Care c^te rostul somnnlui şi 
al odihnei?
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veac“. Slujba lui a fost fără oprire, fără întrerupere. Ideea 
«st« nu numai de veşnic, dar şi de continuu.

Lecţdunea 12.

M E H IS E D E C H . P R E O Ţ IA  L E V IT IC A .

De memorizat: „Vedeţi bine cât de mare a fost el, dacă până 
şi patriarhul Abraam i-a dat zeciuială din prada de ră^boiu!** 
Ebr. 7, 4.

1. Ce ne îndeamnă acum apostolul să vedem? Ebr. 7, 4 .
Melhisedec preînchipuia pe Domnul Hristos. De aceea trebue 

să-i cercetăm vieaţa şi lucrarea.

2. Ce potruncă aveau fiii lui: Lev'-? Pe cine privea această 
poruncă? Vers. 5.

Ei trebuia fsă primeasică zeciime chiar dela fiii lui Abraam. 
Aceasta arată că Lcviţii sunt puşi pe o treaptă mai înaltă faţă de cei­
lalţi urmaşi ai lui Abraam. -

3. Cui a plătit Abraam zecimea? Ce a primit el în schimb? 
Vers. 6.

Ua altul care veni să întâmpine pe patriarhul biruitor, a fost 
Melhisedec, care a adus pâine şi vin pentru înviorarea oastei lui. Ga 
>,preot al Dumnezeului Celui Preaînalt“, el rosti o binecuvântare asu­
pra lui Abraam şi aduse mulţumiri Domnului, care săvârşise o li­
berare atât de mare prin servul Său. Şi Abraam ,4-a dat zeciuială din 
toate“.

,3ânduiala zecimii nu a început cu Ebreii. Din cele mai vechi 
timpuri, Domnul a cerut o zecime pentru Sine, iar cererea aceasta a 
fost recunoscută şi onorată. Abraam a plătit zecime lui Melhisedec, 
preotul Dumnezeului Celui Preaînalt. Când lacob era călător şi fugar 
la Betel, a făgăduit Domnului: „Iţi voiu da a zecea parte din tot ce-mi 
vei da“. (Gen. 14, 20 ; 28, 22). Când Lsraeliţii erau pe punctul de a fi 
creaţi ca naţiune, li s’a repetat legea zecimiii, ca o rânduială poruncită 
de Dumnezeu, de a cărei aiscultare depindea buna lor stare. Rânduială 
zecimii şi a darurilor, fusese dctă pentru a săpa în oameni marele 
adevăr, că Dumnezeu este izvorul tuturor binecuvântărilor pentru 
oreatuirile Sale, şi că I se cuvine recunoştinţa oamenilor pentru daru­
rile bune ale Providenţei Sale.

4. Ce lucru se vede de aici lămurit? Vers. 7.
5. Ce se întâmplă cu oamenifi car î aici primesc zecime? Ce 

se spune mai departe cu privire la acest Melhisedech? Vers. 8.
6. Cum întăreşte mai depante apostolul susţinerile sale? 

Vers. y. 19.
Autorul a dus argumentaţia sa până la o deplină încheiere. El a 

arătat că Melhisedec este mai presus de Abraam, şi acum arată că e 
mai presus şi de Levi; prin urmare preoţia după rânduiala lui Melhi­
sedec este mai presus de preoţia după rânduiala lui Aaron.

7 . P r in  ce cuvinte caută apostolul să dovedească nevoia de 
schimbare în preoţie? Vers. 11.

Apostolul compară slăbiciunea preoţiei lui Levi cu desăvârşirea 
preoţiei dumnezeeşti a Domnului Hrisjtos. Preoţia levitică cu formele 
şi cu jertfele ei preînchîpuitoare nu putea prin ea însăşi să mântuiască 
pe om. Ea nu putea decât să înfăţişeze câteva chipuri ca să slujească 
ia credinţa în mântuirea făgăduită în Domnul Hristos,, care ajunse atât 
sacrificiu cât şi preot sub legământul cel nou. Oamenii au fost mân­
tuiţi pirin credinţă în timpul vechiului legământ, după cum sunt mân­
tuiţi şi acum; dar era o credinţă care lucra prin tr’o preoţie şi o jertfă 
înlocuitoare, care arata către adevăratul preot şi adevăratul sacrificiu.

8. Dacă 'se schimbă preoţia, ce trebue neapărat să se schimbe?
Vers. 12.

Legea preoţiei cerea ca toţi preoţii să fie din seminţia Iui Levi, 
şi din familia lud Aaron. Dar dacă preoţia nouă trebuia să fie după 
rânduiala lui Melhisedec, legea care cerea ca toţi preoţii să f>ie din 
seminţia lui Levi, trebuia să fie schimbară.

9. Din care seminţie făcea parte Domnul Hristos? Vers.
13. 14.

Melhisedec nu era Levit, după cum nu era nici Domnul Hristos, 
ca.re era din seminţia lui Iuda. Prin urmare, dacă trebuia ca Domnul 
Hriivtos să devină preot, eiste dela sine înţeles că toate rânduelile după 
fekil preoţiei lui Aanon trebuia să fie schimbate.

10. Ce este „şi rrtai luminos'*? Vers. 15.
11. Prin  ce putere este pus preot Domnul Hristos? Vers. 16.

9. Cât trebue să doarmă copilui 
de un an? Dar cel de zece ani?
Dar cel de şasesprezece ani?

10. Pentru ce avem nevoie de ra­
zele .soarelui?

11. Care eiste rostul îmbrăcămin­
tei? Care sunt câteva din condiţiile 
pe care trebue să le înidieplineasca 
o îmbrăcăminte sănătoasă.

V . Florescu

Unde stă scris?
In Curierul Adventist No 8 :
1. Numai Duhul Sfânt ne poate 

face să înţelegem pe Isais Hristos.
2. Stropii harului spiritual să 

cadă şi asupra membrilor Comuni­
tăţilor noastre.

3. Lipsa de studiu a Cuvântului 
lui Dumnezeu scade focul lucrării.

4. Puneţi-vă gândul la o ţintă 
înaltă.

5. Puterea reînnoitoare trebue sa 
vină dela Dumnezeu.

6. El luă ferma hotărîre de a pă­
răsi pe toţi prietenii lui cari l-au 
învăţat 'La rele.

7. Imbrăcaţi-vă cu o inimă plină 
de îndurare, bunătate, facere de 
bine.

8 . Ei ştiau că ţin în  mâinile lor 
pâinea vieţii.

9. Corabia lui Noe nu avea de­
cât o singură fereastră.

10. El este Dumnezeul ordinei.
11. întrebă pe Dumnezeu ce ar«

de făcut.
12. Fericiţi cei împăciuitori căci 

ei vor fi chemaţi fii ai lui Dumne­
zeu.

13. Domnul Isus Hristos a înviat.
14. Să fim credincioşi în păzirea 

poruncilor lui.
15. Pliaă-i vieaţa de minuni!

Notă. — Din pricina materialului
prea mult, nu putem publica chiar 
în numărul acesta numele celor con 
au răspuns la această rubrică. 
Sperăm să începem a  face aceasta 
cu număruil pe Februarie. Răspun­
surile Se trimet lunar. Fiecare să 
caute pentru sine, spre a  se bucura 
de rodul muncii sale proprii. Nu 
vă obişnuiţi a  profita de munca a l ­
tora. Cel ce nu munceşte el singur, 
nu are drept la răsplată.

V. Florescu

— Doresc a da pe fiul meu, în 
etate de 14 ani ca ucenic la un a- 
telier de mecanică, dar numai în 
familie de credinţă adventistă. A- 
dresa: Gh. Băluţă, Com. Mirea Bir- 
nici, Saitul Văluţa de sus, Jud. Delj.
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„Vieaţ.â nepieritoa<rc‘‘. MuJte tradujccn ndiic ddeea de „vieaţâ 
nestricăcioasă“ .

T2. Ce mărturiseşte Dumnezeu? Vers. 17.
Antonii repetă textul acesta de mai multe ori .stăruind să arate 

că preoţia Im Aaron, care era numai de trecere, trebuia acum să fie 
Snlocuită de preoţia perpetuă a Domnului Hristo.s. In tnicât  preoţia 
prin Levi era numai o moştenire între fifinţe omeneşti,  „o asemănare 
pentru vrenuirile de acum“, (cap. 9, 9.) preoţia Domnului Ilris/tos era 
nud bună în trucât  era dumnezeiască, şi pr in  urmare veşnică.

L e c ţ i u i n e a  1 3

C H E Z A S U L  U N U I L E G A M A N T  M AI HUN

De memorizat:  „I^rin chiar  faptul acesta, El .sa făcut chezaşul 
unui legământ mai bun“ . Ebr. 7, 22.

1. Ce se desfiinţează? Pentru  ce? iCbr. 7, 18.
, , 0  poruncă  de mai înaânte“ , amintită  în versetul acesta este una 

şi aceeaşi cu „porunca pământească** .din versetul 1 0 , şi anume legea 
preoţiei levitice.

Cu toate că din rândueliile j)reoţiei levitice se pot ,scoale învă­
ţături minunate,  trebue să ne aducem aminte, că ea nu făcea mai mult 
decât vestea mai dinainte lucnurile mai bune care trebuia isă vină.

2. Ce slăbiciune lăuntrică avea legea cerem(j'n*ială levitică? 
Ce a făcut o lege mai l)ună? V'ers. 19.

Evanghelia Dominului Hristo?> a n m c ă  o lumină de slavă asui)ra 
erei iudaice. Ea luminează întregul sistem iu<laic şi dă însemnătate 
legii ceremoniale.  "J'abernacolul sau templul lui Dumnezeu de pe pă ­
mânt  era o copie de pe cel original din cer. Toate ceremoniile legii 
iuidaice erau profetice, p re înch ipu ind  tainele din planul de mântuire.  
Ritualele şi ceremoniile ilegiii erau date chiar  de Domnul Uristos, care, 
învăluit în stâlpul dc nor  ziua, şi stâlpul de foc noajjtea, era (Călăuzi­
torul lui Israel; iar  legea aceasta ar t rebui să fie yjnivită cu mult 
respect, deoarece este sfântă. (Chiar şi după ce nu mai trebuia să fie 
ţinută, Pavel o înfăţişează Iudeilor în adevărata ed jjozitie şi valoare, 
afrătându-i locul în planul <le mântuire  şi legătura cu lucr<irea Dom­
nului Hriistos; iar  marele apostol vorbeşte despre legea aceasta ca 
fiind ceva jjlln de islavă, vrednică  de dumnezeescul ei Făuri tor,  (^eea 
ce trebuia să treacă ê ra ceva plin de .slavă, dar  a-c*easta nu era legea

Uc i/uiiinc'/ .u pei!i:u (;;uiiiuu*ea lAji/uiei uiii ccî şi de pc
pământ ;  căci atâta t imp cât trebue să exisLe cerul, atâta tim]) trebue 
să exiiste şi Legea Domnuluii.

3. Prin  ce fapte solemne a fost j>reot Dc>mnul IJnistos? Cum 
se deosebea aceasta de preoţia levitică? V ers .-20. 21.

4. Cui s’a făcut chezaş Domnu Isus? Vers. 22.
„Chezaş“ are aci însemnătatea de persoană care a girat pentru  

im altul semnând.  Semnătura nu scapa pc datornic  de răspunderea 
dar  face pe girant împreună  răspunzător  de îndeplinirea obligaţiei, 

iar  dacă datornicul nu plăteşte, girantul (trebue .să răspundă.^
Dominul Tsu-s a biruit toate ispitele Iui Satana, ?ji prin Domnul 

Hristos, putem binii şi noi. Prin Domnul Isus putem înfrânge plăcerea 
după bunurile pământeşti. Mântuitorul S'a împotrivit până în cele 
mai mîci amănunte când a fost supus ispilei, şi în felul acesta a făcuit 
cu putinţă ca omul să biimiască. In gândul acesta, in ideea aceasta, e 
destul ca isă ne poată umple inima de recunoştinţă în toate zilele vieţii 
noa.stre. întrucât DomnuU Isus a fost primit ca înlocaiitor şi chezaş al 
nostru, fiecare dintre noi va fi primit dacă trecem cu bine prin în­
cercările şi necazurile la cari suntem sujiuşi. El a luat cor^nil nostru 
pentru ca să se facă cunascut cu necazurile care vin x>ê te om, şi este 
m ijlocJtorull şi .sprijinitorul no<stru înaimtea Tatălui.

5. Ce se spune cu privire la preoţia levitlică sj>re deosebire 
de ce se spune despre Rl? Vers. 23. 24.

Domnul Hristos nu moare. De aceea nici nu are nevoie dc 
urmaşi, şî de aceea preoţia Lui nu trece dela uanil la altul.

6. Pentrucă rămâne „în veac'^ ce fx>ate să facă Domnul 
Hristos? P en tru  ce trăeşte Domnul Hni<stos? Vers. 25.

 ̂Cu toate că lucrarea de Tnijloclre urma nu se mai facă pe 
pământ; ou toate că sanctuarul şi Marele nostru Preot urma să nu mai 
fie văzu/t de ochiul omenesc, ucenicii nu urma să sufere prin aceasta 
fiicîo pierdere. Di/n cauza lipsei Mântuitorului ei nu urma să simtă 
vreo întrerupere a legăturilor, şi nici slăbire a puterilor. In timp ce 
Lsus slujeşte în sanctuarul de su<s, K1 este, prin Duhul Lui cel Sfânt, 

slujitor în Biserica de pe pământ. Pentru ochiul firesc El este de­
parte, dar de fapt se împlineşte făgăduinţa pe care EI a dat-o la ple- 
cafe: „Tată că Eu sunt cu voi în/ toate zilele,, până fla sfârşitul vea-

H a r u l  ş i

„Căci prin har aţi fast mântuiţi, 
prin credinţă".. Efes. 2, 8.

Am văzut că harul este favoarea 
d iv in ă . prin care Dumnezeu bine­
voieşte să ne acorde în dar, mâ^i- 
tu irea — vieaţa veşniică. Această 
vieaţă  veşnică noi nu o putem 
câştiga prin propriile noastre pu­
teri. La ea ajungem numai prin 
harul ilui Dumnezeu. Din textul 
ciitat se pare că apostolul Pavel 
vrea să spună că la har ajungem 
prin credinţă, ceeace ar însemna 
că harul lui Dumnezeu, prin cn.re 
suntem mântuiţi, se datoreşte cre ­
dinţei care există în noi, ca şi cum 
aceai.9ta a r  porni dela noi, ae-ar a- 
parţine, şi dr?ci faptul de a crede 
ar fi un merit al nostni. Adevciruil 
este, însă, că chiar credinţa prin 
care  primim harul mântuitor, „nu 
vine dela voi", cum zice apostolul 
Pavel, adecă nu-şi are obârşia în 
noi, „ci este dam l lui Dumnezeu”. 
Şi acest dar al lui Dumnezeu, 
oare aste credinţa, este tot o bine­
cuvântare cerească, isvorîtă din 
„Tiemărg'nit^ bogăţie a harului 
Său". „Căci cu privire la Hristos, 
voiC vi s’a lidt haniî uu numai să 
credeţi, ci să şi pătimiţi pentru 
Filip. 1, 29.

Dar .ce este credinţa? „Este o 
(încredere neclintită în lucrurile n ă ­
dăjduite, puternică încredinţare 
despre lucrurile cari nu se văd*. 
Ebrei 11, 1. „Obiectul ei este Dum­
nezeu descoperit în Domnul nostru 
Isois Hristos. A crede nu oste un 
merit, ci pur şi simplu primirea u- 
nui dar. /ş :eas tă  primire este o coo- 
diţie de mântuire".

Dacă până şi credinţa este un 
dar primit dela Dumnezeu, atunci 
care  este elementul determinant al 
responsabilităţii noastre? ' Dacă 
credinţa, speranţa, iubirea, înfăp­
tuirea, adecă trăirea  după voia lui 
Dumnezeu, umilinţa, evlavia, cre- 
dincioşiia şi toaite celelate însuşiri 
nobile cari întregasc un caracter cu 
adevărat creştin, sunt tot atâtea da­
ruri primite dela Dumnezeu, fără 
merite personale, atunci în ce mă­
sură şi pentru ce acei cari n 'au pri­
mit aceste daruri divine prin care 
ee poate ajunge la mântuire sunt 
consideraţi ca vinovaţi? Care este 
isvorul vinovăţiei lor? întrebarea 
se impune cu a tâ t mai mult, cu 
cât ştim că omul, prin forţa 'lucruri-
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ciiilHi.i'*. Miat. 28, 20. Gii toaitc ca şi slujitorii Lui mai niici primesc pu­
tere (lela 1̂21, i)rczcnja I.ui întăritoare c totdeauna cu Hiserica Lui.

7- Care sunt ccle oiiici însn^^irl \)c care le are Doiiiiuil Lsus? 
Vers. 26.

1) Sfânt, curat,  consacrat, îmbrăcat  în slavă; 2) Nevinovat; 3) 
h'ără |)ată; cu toa'te că era mereu în atinf^ere cii păcatul, JJomnul 
l iristos nu S’a moli])sil niciodată (le el. A văzut şi a auzit nuiilte care 
ar fi putut să pAnpţărea.scă alte mânţi, clar niciuna din acestea nu a 
vătămat Domnului llrisios. 4) Desi)ăr[it de i)ăcătoşi; Domnul lIrist(KS 
avea însuşirea d(î a trăi în mijlocul păcătoşilor, şi cu toate acestea să 
fie (lesj)ărţit de ei —  o minunată  luicrare. r>) Mai pe sus dc ceruri;  LI 
era'  1a un loc cu păcătoşii,  dar despărţ i t  dc ei. Era în lume, dar şi 
m;4i pe sus de ea.

S. Ce n/are nevoie su faca Uotnnnl liristos? De câte ori S ’a 
adus ca jentfa? Vers. 27.

(). Ce cleosel)irc este iîitre j)reoţii j>nş.i j)r:ii lê ê şi întiT Imuî 
care este f)us preot j)rin ju.raniruitul lii'i Dniiinezeu? Vers. jH.

Muiji dinire marii preoţi aveau cusururi  şi slăbiciuni spirituale. 
Aveau nevoie să adu'că jertfe în fiec^are zi penlru proi)riil(ţ lor păcate. 
In a|)roj)ierea limpuilui venirii DomnuJui liristos, mulji din marii 
j)reoţi erau stric-4iji şi nepotriviţi  pentru slujba sfântă. Dar Domnul 
Hristos este ,;desăvârşit jjentru veşnicie“ .

10. Când apostolul face rezumatul ceU/r scr:«se până aici, la
ce rezultat a jun^(‘? \%]\r. <S, \.

Un astfel de mare f)reot, adecă aşa cum a fost arătat până aci, 
Domnul l iristos }>oate să mântuiască amintindu-se în deosebi cele (lin 
cap. 7, 21). Marcîle nostru Preot este acum la dreajda scaunului de 
domnie al Măririi în ceruri,, având toată puterea.

f[. S luj 'tor al cui este Domnul liristos? (!e nume se mai dă 
sanctuarului? ('in-e lia ridicat? Vers. 2.

In cer este un sanctuar  în care slujeşte Domnul liristos. Sunt 
linii cari susţin că sanctuarul acesta nu e cx*va adevărat,  că este numai 
o umbră. Dar aceasta este tocmai i>e (b)is de ce zice Dumnezeu. Ll zice 
că cel pământesc este o uiTibră a celui ceres^c. Sanctuarul ceresc este 
tot atât de adevăra/t, cât de adevărat e.ste sângele care s’a vărsat jjc 
Golgota.

Aci ne este deiicof)erit sanctuarul Noului I^^gământ. Sanctuarul 
Vechiului f^ef<ământ era făcui şi înfipt dc <mi, construit de Moise; a- 
cevsla, însă, este înfi]>t <le Domnul, nu de om. In acel sanctuar slujeau 
prcf>ţi f)ământeşti; în acesta, la dreapta lui Dumnezeu, slujeşte Dom­
nul liristos, .Man-Je nostru Preot. Sanctmiru] «cela era pe pământ; a- 
ce.^U (îste în cer.

f 2 . C'e lucru este pais să facă oricare marc preot? Ce trebuia  
drci să alil)ă ş.i acest Ml'Jire Pref>t? Pentru ce nu trebuia să fie \ \ \  

j)e pământ ca Mare Preot? V ers.  3 . 4 .

DomnuJ IIrist(>s trebuia să aibă ceva do adus, căci ailfcl nu i>u- 
tea flă fie preot. Sângele era ceea ce aveau ]>reoţii <le adus, şi sângele 
prcnsupime iTioarte. Kra deci nevoie ca DomnuJ liristos să moară, 
înainte ca să j)oată înfăţişa sângele. Preoţii de j>e pământ aduceau 
sânge de animaJe, Domnul Hristos a adus sângele Său. Lucrarea a- 
ceiLs-ta nV) putea începe decât după je'Ttfa dc pe Golgota. Dar nu s*ar 
fi putut c.a Domnul Hristos să aducă tămâie? „Niciun străin, caro nu 
este din neamul lui Aaron, să nu se apropie isă aducă tămâie înaintea 
Domruilui“. Num. 10, 40. DomnuJ Hristos nu put(;a să adu<că sângele 
Său înainite ca acesta «ă fi fost vărsat, şi Jegea oprea ca VA să arltică 
tăiTuVie. Prin urmare cuvântu] care zice că nu putea fi preot pe 
I>ămint, este îuievărat.

1 3 . Al cui chip  şi a cui umbră este .sanctuarul pământesc?  
Ce i se ix>runaise lui Moiise S'ă facă? I0 )r. 8 , 5 ; Ivxod. 2 5 , 4 0 ; 2 9 . 
42 . 4 3 ; 40 , 16.

K bine să ne aducem aminte că sanctuaniJ pământesc nu era un 
duplicat la fel cu ced ceresc. Kri\ numai o închipuire ,-̂ i o umbră. Unii 
fac greşeala de a face sanctuand ceresc o cofxie exactă a cehii dc pe 
pămân)t. Aceaista ar însemna să întoarcem chipuJ pe dos.

Nu numai sanctuarul, dar şi lucrarea preoţiJor trebuia să slu­
jească drept închipuire şi umbră a sanctuiandui ceresc. Dc aceea era 
de mare însemnătate; şi Domnul, prin MoLse, a dat lămiuririle celc mai 
amănunţite şi iriai pe înţeless cu privire la fiecare parte a serviciului 
preînchipuitor,

î <  Când a ziflit So lom on templu, cine oj dat planul pentru 
zlidirea lui? i .  Crc'm. 2 S, i i ,  1 2 , IQ.

David a dat lui Solcmion îndrumări amănunţite^' pentru zidirea 
(templuilui, cu planuri pentru fiecare parte, şl pentru toate uneltele lui 
de slujbă, aşa după cum i se descoperise 'lui prin inspiraţie dum- 
ne:te iască.

lor, se naşte a i  o fire păcătoasă, 
sub stăpânirea păcatului, unde în 
fiecare clipă, puteri cu mult superi­
oare omului, îl duce în ispite pe 
cari singur nu le poale învinge. 
Răspunsujl, la această întrebare îl 
găsim uşor, dacă ne gândim la 
principiul liberului arbitru.

Dar ce este liberul arbitru? Este 
acea putere a voinţei, pe care Dum­
nezeu a sădit-o în om, odată cu n- 
ducerea lui la fiinţă, datorită că­
reia ac(^ta poate hotărî în mod cu 
totujl liber asupra acţiunilor fapte­
lor lui. Din aceajstă putere de ale­
gere, pe care o are fiecare din noi, 
naşte responisabilitatea noastră faţă 
de Dumnezeu. Am spus că a crede 
nu este un merit, ci pur şi simplu 
acceptarea unui dar, şi că această 
acceptare este o condiţie de mân­
tuire. In lucrarea mântuirii, pe 
lângă partea lui Dumnezeu, îşi are 
şi omul partea lui |de făcui. Pe 
deoparte Dumnezeu oferă, în dar, 
vieaţa veşnică în Domnul Isue 
Hristos tuturor oamenilor. Pe de 
altă parte, omul acceptă, primeşte 
darul fără plat<1. Deci primul paa 
care <se cere a fi făcut din partea 
omului, (îste actul de voinţă .prin 
care omul se hotăreşle să primea­
scă mântuirea.

'Domnul Isus Hristos vorbind 
dpspro cei cari primesc .şi cei cari 
refuză harul divin, face deoseb’re 
între cei chemaţi, cari formează 
ceata celor mulţi, ît i  care intră „toţi 
oaimenii", deoarece, „Dumnezeu..: 
voieşte ca toţi oamenii să fie mân­
tuiţi şi să vină la cunoştinţa ade­
vărului". 1 T’m. 2, 3. 4-, şi între 
cei aileşi, cari formează ceata celor 
puţini, ân care intră toţi oamenii 
cari primesc invitaţia divină.

Că actul de voinţă prin care o- 
mul poate primi sau poate respinge 
mântuiTea oferită în dar, este actul 
hotărîtor care eă ee reverse 
peste noi, ori bogăţia nemărginită 
a binecuvântărilor harului divin — 
In caz că primim darul fără plată — 
ori pedeapsa veşnică — în cazul 
că respingem acest dar — aceasta 
reese, în mod clar chiar de pe pa­
ginile Sfintei ScriptuTi. „Iată, îţi 
pun azi înainte vieaţa şi binele, 
moartea şl răul". Iau azi cerul şi 
pământul ma/rtori împotriva voa­
stră, că ţi-am ]xus înainte vieaţa şi 
moartea, binecuvântarea şi bleste­
mul. Alege vieaţa ca să tră ieş ti ' ' . . 
Deut. 30, 15. 19. „Şl nu vreţi să 
veniţi la Mlne"  ̂zicea Domnul Isus 
color de pe vremea Lui", ca sâ 
aveţi vieaţă", loan 5, 40. „leruBa-
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lime, len isa lim e., . de căte ori cim 
vrut să strâng pe copii tăi cum îşi 
«trânge găina puii supt aripi şi 
n'aţi vrut". Mat. 23, 37. Vorbind 
despre hotărîrea Fiujlui lui Dumne­
zeu de a  isalva pe omul păcătos, 
psalmistul David exclamă: „Vreau 
să fac Voia Ta Dumnezeule! Şi 
L^g^a Ta este în fundiul inimii 
mele". Ps. 40, 8. „Când ua adevă ­
rat cercetător după adevăr ceteşte 
Cuvântujl şi îşi deschide mintea ca 
să-l primească, atunci el doreşte 
după Cuvânt cu toată inima s a '. .  . 
„Hotărîrea sa este fermă. El este 
decis să stea de partea drepăţii. 
Adevărul şi-a găsit calea către 
inimă şi e sădit într'însa prin Du­
hul Sfânt. Când adevărul pune 
stăpânire pe inimă, omul dă o 
dovaidă sigură despre aceasta, de­
venind un administrator al harului 
lui Hristos".

Domnul Isus a  venit pe pământ 
pentru a împlini planul de mântuire 
privitor la rălsicmnpărarea omului 
păcătos. Poporul în mijlocul căruia 
El S a  ară ta t în corp omenesc, n 'a 
recunoscut în fiul tâmplarului din 
Nazaret, pe Fiul lui Dumnezeu în- 
krupat. Ei aşteptau ca Mesia să a- 
pară nu ca un umil fiu al lui losif şii 
al Măriei, ci ca un mare conducă­
tor şi desrobitor al poporului ales. 
Inafai’ă de accaste, lumina adevă­
rului divin descoperit în Dom'iul 
Isus fiind prea curată şi desăvâr­
şită, ei, cari erau plini de îngâm­
fare, nu o puteau isuferi. Intunere- 
oul spiritual devenind din ce în ce 
mai mare, ei au luat fatala hotărîre 
de a lepăda pe Fiul lui Dumnezeu. 
„Făcând lucrul, acesta, ei alegeau 
cu întreaga lor minte şi voinţă ră­
tăcirea". „A venit la ai Săi şi ai 
Săi nu L-au primit. Dar tuturor ce­
lor ce L-au primit, adecă celor ce 
cred ^n Numele Lui, le-a dat drep­
tul să se facă copii ai lui Dumne­
zeu". loan 1, 11: 12:

Darul fără plată pe care l-a fă­
cut harul lui Dumnezeu — şi care 
este vieaţa veşnică — poate fi pri­
mit sau respins, după hotărîrea pe 
care o ia fiecare om pe propria sa 
răspundere. „Hristos este totdeauna 
gata să ne cureţe şi să  ne libereze 
de orice păcat, dar Bl nu constrânge 
voinţa omului. Dacă pwintr'o con­
tinuă călcare a  Legii, voinţa a a- 
juns cu totul robită păcatului, aşa 
că omul nu doreşte, şi nu vrea să 
primească harul lui Hristos, ce i-ar 
mai putea face Domnul unui ase­
menea om?"

Astfel stând lucrurile, putem

'Spune — atunci când vorbim de­
spre vinovăţie — că actuil care face 
să nască răspunderea noastră în 
'faţa lui Dumnezeu, este actul re­
spingerii harului divin. Tot acela 
care înţelege să respingă invitaţia 
harului nu numai printr'o acţiune 
categorică, vădită, ci chiar şi prin­
tr'o simplă atitudine de nepăsare 
sau de îndoială, înseamnă că ne ­
socoteşte adevărul divin despre 
mântuirea cea măreaţă, cuprins în 
Sfintele Scripturi, pentru descope­
rirea căruia Bunul Dumnezeu -a 
trimis unul din cele mai mari da- 
ruri ale harului: darul Duhului 
Sfânt, sau Duhul adevărului. „Când 
va veni Mângâietorul, Duhul ade­
vărului, are să vă călăuzească în 
tot adevărul". loan 16, 13. A- 
ceastă atitudine de continuă îm­
potrivire faţă de adevărul descope­
rit, este privită de Dumnezeu, 
o respingere a  harului Său, şi con­
stituie cel mai grav păcat — dealt­
fel singurul — care nu va primi 
iertare nici acum, nici în veacul 
viitor. Este ceeace se numeşte în 
termeni biblici, păcatul contra Du- 
hulluii Sfânt. De aceea vă spun. 
Orice păcat şi orice hu^ă vor fi ier­
tate  oamenilor; dar hula împotriva 
Duhului Sfânt, nu le  va fi iertată. 
Oricine va vorbi 'împotriva Fiului 
Omulni, va fi iertat; da r̂ oricine va 
vorbi împotriva Duhului Sfânt, nu 
va fi iertat nici în veacui acesta, 
nici în cel viitor". Mat. 12, 31. 32.

Cei cari au vorbit împotriva lui 
Isus personal, fără a  pricepe ca­
racterul lui dumnezeiesc, pot primi 
iertare, deoarece prin Duhul Sfânt 
ei pot să vadă greşeala lor şi să se
pocăiască. : Dumnezeu lucrează în 
inimă numai piin Duhul Sfânt; când 
oamenii leapădă de bună voie 
Duhul lui Dumnezeu, „ei taie le­
gătura prin care Dumnezeu poate 
să  comunice cu ei". „Nu sunt oa­
meni mai împietriţi decât acei cari 
au neglijat să asculte de invitaţia 
plină de milă şi au  dispreţuit Du­
hul harului. Cea mai obişnuită 
manifestare a păcatului contra Du­
hului Sfânt, este continua neglijare 
de a  asculta de chemarea cerului 
la pocăinţă. Fiecare pas făcut în 
lepădarea lui Hristos, este pas 
făcut către lepădarea mântuirii şi 
către păcatul împotriva Duhului 
Sfânt. Lepădând pe Hristos, oa­
menii au  comis un păcat ce mu se 
iartă, şi refuzând chemarea harului, 
noi putem comite aceeaşi greşeală.

Două feluri de credinţă
Deci, ca să  revenim, vom spune,

că primul pas pe care Dumnezeu 
doreşte să-l obţină dela noi, este 
să primim, în mod cu totul liber, 
ceeace El ne oferă: mântuirea. O- 
dată hotărîrea de a primi „darul 
fără plată", fiind luate toate ce­
lelalte bunuri spirituale de cari a- 
vem nevoie pentru a ajunge la 
mântuire, nu mai pornesc dela noi, 
ci ele 'vor fi primite prim rugă­
ciuni serioase şi sincere, dela Dum- 
nezeu-Tatăl, care este gata să ni 
le dea cu mână largă şi din bel­
şug, ca daruri ale nemărginitei bo­
găţii ale harului Său. In felul a- 
cesta înţelegem, că şi credinţa efete 
tot un dar dela Dumnezeu, produs 
al aceluiaş har divin. Dar „câ^id 
vorbim despre credinţă trebuie sa 
facem o deosebire. Există un fel de 
credinţă cu totul deosebit de ade­
vărata şi dreapta credinţă. Exiisten- 
ţa lui Dumnezeu, atotputernicia 
Lui, adevărul Cuvântului Său, toate 
acestea sunt fapte pe care nici dia­
volul! cu îngerii lui nu le poate tă ­
gădui. Scriptura spune că „şi demo­
nii cred şi se infioară". (lacob 2 , 
Î9, da- cedi:t,? nu este credi îţă. 
Unde este nu numai o încredinţare 
despre Cuvântul lui Dumnezeu, ci 
şi supunerea către Dumnezeu a vo ­
inţei omului; unde inima este ple­
cată Lui, unde simţimintele sunt în- 
dreut:itc spre El, acolo 3 credinţă,
— şi anume ciedinţa care lucrează 
prin iubire şi care curăţă sufletul. 
Printr'o astfel de credinţa, inima 
este înoită după chipul lui Dum­
nezeu. Această credinţă vie esle 
„darul lui Dumnezeu" pe care o- 
mul îl primeşte datorită alegerii 
sale. „Lumea a lepădat pe Domnul 
Hristos; dar cerul L-a primit. Omul 
cel muritor a  lepădat pe Prinţul 
vieţii, dar Dumnezeu l-a primit".

Cât de puţin se cere dela noii 
Doar atât: să voim să primim pe 
Domnul Isus Hristois, ca Mântuitor 
aJ nostru. Alegându-L pe El, II vom 
primi, şi odată cu El, Dumnezeu ne 
va da, prin harul Său, toate daru­
rile de care avem nevoie şi îm­
preună cu acestea. El ne va da şi 
darul credinţei, care va avea ca u r­
mare primirea „darului fără plată", 
care este „vieaţa veşnică în Dom­
nul Isus Hristos, Domnul nostru".

Gh. Indricău

Curierul Adventist
Organ al Cultului creştin Â. Z. Ş.
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